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În cadrul Liceului Teoretic „Mircea Eliade”,Galați integritatea și etica a sunt elemente 

caracteristice ale întregii activități, atât în cadrul relațiilor interumane din cadrul organizației furnizoare 

de educație, cât și în relațiile cu beneficiarii relevanți, partenerii educaționali, ceilalți membri ai 

comunității.  În viziunea echipei manageriale și a colectivului de cadre didactice, Liceul Teoretic „Mircea 

Eliade”, , va continua tradiţia de a fi un spaţiu  dinamic şi competitiv, în care elevii vor tinde să atingă cel 

mai ȋnalt nivel de performanţă de care sunt capabili, de a forma tinerii ca personalităţi autonome şi 

creative, capabile de performanţă şi integrare socio-culturală în societatea contemporană aflată în continuă 

transformare. Misiunea școlii noastre este :  

 de a  asigura o ofertă educaţională diversificată, care  să evolueze în funcţie de cerinţele societăţii 

şi de cele ale beneficiarilor.  

 de a ajuta fiecare elev  să descopere propriul potenţial, de a-l susține și motiva  să-l valorifice 

pentru a obţine cele mai bune rezultate.  

 de a sprijini elevii capabili de performanţă  în pregătirea de excelenţă pentru a duce mai departe 

prestigiul scolii.  

 de a cultiva elevilor încrederea în forţele proprii, perseverenţa şi tenacitatea, cinstea, respectul 

pentru tradiţii şi înaintaşi, încrederea în ceilalţi şi în viitor.  

 de a crea un spaţiu în care elevii învaţă în siguranţă, sunt educaţi pentru un stil de viaţă sănătos şi 

li se cultivă grija pentru mediu.  

 de a dezvolta aptitudini intelectuale, practice, artistice şi sportive; 

 de a asigura încadrarea cu profesori experţi ȋn aplicarea  strategiilor active, orientate spre formarea 

competenţelor care vor asigura dezvoltarea armonioasă a tinerilor şi integrarea lor cu succes ȋn ciclul 

superior de ȋnvăţământ şi apoi ȋn viaţa socială.  

 de a facilita participarea părinţilor la luarea deciziilor cu scopul susţinerii şcolii și realizării unei 

foarte bune colaborări şcoală-familie.  

 de a implica și comunitatatea locală, prin reprezentanţii Primarului si ai Consiliului Local, în 

susţinerea şcolii cu proiecte de dezvoltare a bazei materiale şi asigurarea condiţiilor optime pentru 

desfăşurarea unui proces instructiv-educativ de calitate.  

 de a derula proiecte în parteneriat cu alte şcoli, instituţii şi asociaţii nonguvernamentale, pentru 

ancorarea în realităţile comunităţii locale şi europene.  

Obiectivele strategice urmărite sunt:  

• Aplicarea unui management participativ; 

• Asigurarea calităţii serviciilor educaţionale;  

• Realizarea unor C.D.Ş.-uri diversificate şi atractive, realizate prin consultarea elevilor şi 

părinţilor; 



 

 

• Încadrarea cu personal didactic cu o înaltă pregătire ştiinţifică şi metodică, receptiv la nou şi 

interesat de perfecţionare şi formare continuă; 

• Gestionarea, întreţinerea şi menţinerea funcţionalităţii patrimoniului şcolii; 

• Crearea unui parteneriat educativ eficient prin atragerea părinţilor, consultarea elevilor şi 

colaborarea cu factori educativi locali şi regionali precum şi prin fructificarea experienţei europene;  

• Promovarea imaginii şcolii în comunitate.  

 În anul școlar 2023 – 2024, conducerea şcolii, împreună cu colectivul didactic, a urmărit crearea unui 

climat de muncă stimulativ  prin aplicarea corectă a politicilor educaţionale elaborate de M.E.,  a fost 

susţinută implicarea personalului pentru dezvoltarea instituţională şi creşterea calităţii actului didactic prin 

stimularea lucrului în echipă, decizii corecte, bine fundamentate, crearea unui climat adecvat, tact şi 

implicare în gestionarea conflictelor, transparenţă în decizii, susţinerea tuturor proiectelor şcolii, 

încurajarea performanţei şi a bunelor practici.   

Au fost și respectate cerinţele legislaţiei în vigoare: Legea Educaţiei nr.198/7.06.2023 şi Legea nr. 

87/2006 privind asigurarea calităţii în educaţie.   

Principiile care stau la baza activităţii manageriale a Liceului Teoretic „Mircea Eliade”,Galați sunt:   

  principiul eficienţei;   

  principiul utilizării cu maximum de randament a întregului sistem (elemente teoretice, procese, 

relaţii, resurse, efecte);  

  principiul eficacităţii (al performanţei şi calităţii);   

  principiul rolului central al obiectivelor;   

  principiul participării specifice şi responsabile a tuturor factorilor din cadrul şcolii;   

  principiul asigurării dinamismului conducerii, al promovării unor norme de conduită participativă 

(răspundere, iniţiativă, autoritate, motivaţie, disciplină, cooperare);   

  principiul antrenării echilibrate a elementelor într-o organizare raţională (scopuri, acţiuni, resurse, 

mijloace, factori, relaţii, rezultate);   

  principiul adaptării la caracteristicile concrete ale şcolii;   

  principiul motivării tuturor persoanelor implicate în procesul managerial.   

Climatul din Liceul Teoretic „Mircea Eliade” este deschis, stimulativ, caracterizat prin dinamism. 

Relaţiile dintre cadrele didactice sunt colegiale, armonioase, de respect şi sprijin reciproc. Aceste aspecte 

se reflectă pozitiv în activitatea instructiv-educativă şi în conduita cadrelor didactice.  

  

 

 

 

 



 

 

CONTEXTUL LEGISLATIV  

În anul şcolar 2023-2024, la Liceului Teoretic „Mircea Eliade”,Galați activitatea managerială s-a 

desfăşurat sub semnul continuării aplicării principiilor reformei în învăţământul preuniversitar de stat. 

Întocmirea documentelor de proiectare a activităţii la toate nivelurile s-a realizat în concordanţă cu:  

1. Legea Educaţiei nr.198/7.06.2023;   

2. Planul managerial unic al ISJ Galați;   

3. Metodologia formării continue a personalului didactic din învăţământul preuniversitar;   

4. Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar;   

5. Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului de Administraţie;   

6. Regulamentul privind asigurarea calităţii în educaţie;   

7. Deciziile şi ordinele transmise de  ISJ Galați;   

8. Metodologiile elaborate de ME, privitoare la  învăţământul preuniversitar de stat;   

9. Ordin ME privind organizarea şi desfăşurarea evaluării naţionale pentru elevii clasei a VIII-a;   

10. Planul operaţional al ISJ Galați, privind măsurile de prevenire şi combatere a violenţei în mediul 

şcolar;   

11. Regulament de ordine interioară pentru anul şcolar 2023-2024;  

12. Planul-cadru de învățământ pentru învățământul preuniversitar ;   

13. Curriculum Național ;   

14. Metodologia mişcării personalului didactic - OME_6218/09.11.2022;   

15. Metodologia evaluării personalului didactic – Ordinul nr.3189/2021;   

16. Instrucțiuni ale ISJ Galați.  

 

Cap. I. Management şi dezvoltare instituţională 

  

Planul managerial al Liceului Teoretic „Mircea Eliade”,Galați  pentru anul școlar 2023-2024 are 

următoarele obiective :   

- Eficientizarea sistemului de comunicare între personalul didactic, elevi și părinți;  

- Ameliorarea procesului de predare-învățare-evaluare prin utilizarea strategiilor didactice 

interactive pentru îmbunătățirea procesului școlar al elevilor;  

- Facilitarea accesului la educație, prevenirea și reducerea ratei abandonului școlar;  

- Realizarea cadrului general adecvat pentru o educație de calitate prin și pentru comunitate;  

- Îmbunătățirea imaginii unității școlare și promovarea acesteia în comunitate și la nivel național; 

- Formarea unei resurse umane valoroase.  

 



 

 

Au fost elaborate următoarele documente de bază:  

a) Documente de evidenţă:  

o Organigrama unităţii şcolare 

o  Regulamentul intern 

o  Dosare cu ordine, instrucţiuni, regulamente etc. 

o  Graficul de control al directorului  

o Registrul de decizii, dispoziţii şi note de serviciu  

o Schema orară  

o Criteriile de evaluare a activităţii personalului didactic în vederea acordării calificativelor anuale  

o Planul de şcolarizare aprobat pentru anul şcolar 2023-2024  

o Planul operaţional pentru anul şcolar 2023-2024  

o Tematica şi planurile activităţii educative şcolare şi extraşcolare  

o Dosarele comisiilor constituite la nivel de şcoală  

o Programe de parteneriat locale, naţionale  

o Dosare cu inventare şi procese-verbale privind starea bunurilor din unitatea școlară  

o Raport de analiză privind activitatea instructiv-educativă desfăşurată în anul şcolar 2023-2024 

 b) Documente ale Consiliului Profesoral  

o Decizia de constituire  

o Tematica şi graficul şedinţelor Consiliului Profesoral  

o Convocatoare  

o Registrul de procese verbale de la şedinţe  

o Dosarul dovezilor Consiliului Profesoral  

c) Documente ale Consiliului de Administraţie  

o Decizia de constituire  

o Componenţa Consiliului de Administraţie şi repartizarea pe sarcini  

o Tematica şi graficul şedinţelor Consiliului de Administraţie pentru fiecare semestru  

o Hotărâri ale Consiliului de Administrație  

o Convocatoare  

o Registrul de procese verbale  

o Dosarul dovezilor Consiliului de Administrație  

d) Documente ale Comisiei pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii  

o Componenţă, decizie de constituire  

o Organigrama CEAC  

o Raport anual de  evaluare internă a calităţii, plan de îmbunătăţire  

o Proceduri  



 

 

e) Documente ale Compartimentului Contabilitate  

o Proiectul de venituri şi cheltuieli - identificarea necesarului pe capitole - conform proiectării 

bugetului anual  

o Documente privind derularea programelor guvernamentale  

o Întreţinerea şi evidenţa dotării bazei materiale  

o Evidența cheltuielilor: facturi, ordine de plată, documente financiare  

f) Documente existente la nivelul comisiilor de lucru  

o Planuri manageriale  

o Planificări calendaristice, planuri de lecţie  

o Graficul şi tematica şedinţelor de comisie, procese-verbale ale şedinţelor  

o Programe de pregătire suplimentară a elevilor pentru examene  

o Programe de pregătire suplimentară a elevilor cu rămâneri în urmă la învăţătură şi a celor 

capabili de performanţă  

o Programul activităţilor educative şi extraşcolare  

o Situaţia participării elevilor la concursuri şi rezultatele obţinute   

o Teste, rapoarte, analize, referate, diplome  

g) Documente ale Sistemului de Control Managerial Intern  

O  Componenţă, decizie de constituire 

o Echipa de Gestionare a Riscurilor, responsabil riscuri  

o regulament Sistemului de Control Intern/ Managerial,   

o registrul riscurilor  

o inventarul funcțiilor sensibile  

o proceduri  

o planul de  asigurare a continuității activității Sistemului de Control Intern/ Managerial,   

o raportul Sistemului de Control Intern/ Managerial.  

Aplicarea corectă a Curriculumului, asigurarea calităţii proiectării planificărilor și a lecțiilor  s-a 

urmărit prin verificarea aplicării corecte a Curriculumului Naţional la clasă, la fiecare obiect de studiu.  

1.1. Realizarea documentelor de proiectare managerială   

Documentele de proiectare managerială au fost elaborate în concordanţă cu cerinţele 

curriculumului naţional, ţinând cont de corelarea obiectivelor stabilite la nivelul sistemului naţional de 

învăţământ şi al celui teritorial, cu cele specifice unităţii de învăţământ, pe baza documentelor curriculare 

oficiale și au  fost întocmite pe baza următoarelor:  

1) Documente de evaluare şi diagnoză:  

a. Rapoartele de activitate ale comisiilor şi grupurilor de lucru desemnate prin decizii interne în anul 

şcolar 2023 -2024 ; 



 

 

b. Documente de raportare financiar-contabilă ;  

c. Procese verbale ale activităţilor de control efectuate de  instituţii abilitate.  

2) Documente de proiectare:  

a. Proiectul de dezvoltare instituţională ;  

b. Planul operațional și plan managerial; 

c. Proiectul de buget de venituri şi cheltuieli pentru 2023 – 2024.  

 În scopul atingerii obiectivelor propuse prin planul managerial pentru anul şcolar 2023 - 2024 au fost 

emise decizii interne pentru numirea:  

1) Coordonatorului pentru proiecte şi programe educative şcolare şi extraşcolare, coordonatorului 

pentru proiecte şi programe europene, responsabilului CEAC, consilier etică, consilier integritate  

2) Comisiilor şi grupurilor de lucru cu atribuţii specifice:  

• Comisia pentru curriculum cu reprezentanți pentru toate nivele de  învățământ și arii curriculare ;  

• Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii;  

• Comisia pentru dezvoltare profesională și evoluție în carieră ;  

• Comisia pentru controlul managerial intern ;  

• Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție, discriminării în mediul 

școlar și promovarea interculturalității  

• Comisia de elaborare a orarului și de organizare a seviciului pe școală;  

• Comisia pentru control a documentelor școlare și notare ritmică;  

• Comisia gestionare SIIIR;  

• Comisia pentru sănătate şi securitate în muncă;  

• Comisie PSI ;  

• Comisia de achiziții ;  

• Comisia pentru acordarea burselor și a altor forme de ajutor social ;  

• Comisia pentru promovarea imaginii şcolii și întocmirea ofertei educaționale; 

• Comisia de etică și integritate 

Activităţile de monitorizare şi control s-au realizat în principal prin următoarele forme:  

Pentru activitatea didactică:  

✓ Evaluarea documentelor de proiectare curriculară şi monitorizarea modului de respectare a 

acestora, inclusiv la nivelul notării elevilor ;  

✓ Analiza periodică a documentelor catedrelor de specialitate şi aplicarea corecţiilor necesare în 

activitatea acestora;  

✓ Analiza periodică a rezultatelor obţinute de elevi la clasă ;  

✓ Analiza rezultatelor obţinute de elevi la concursuri şcolare ;  



 

 

✓ Analiza periodică a aplicării consecvente a prevederilor regulamentare privind disciplina elevilor.  

Pentru activitatea de secretariat, financiară şi administrativă:  

✓ Controlul periodic al documentelor compartimentelor secretariat, administraţie şi financiar 

contabil;  

✓ Verificarea şi, după caz, semnarea fiecărui document din circuitul financiar- contabil ;  

✓ Verificarea periodică a modului de respectare a circuitului documentelor ;  

✓ Inventarierea anuală a activelor şi pasivelor instituţiei.  

A fost promovat un climat de transparenţă în care să fie asigurată implicarea cadrelor didactice, a 

reprezentanţilor comunităţii locale, elevilor şi părinţilor în actul decizional. Măsurile aplicate în acest sens 

au vizat în principal următoarele:  

✓ Respectarea întocmai a prevederilor legale în vigoare privind rolul Consiliului Profesoral şi al 

Consiliului de  Administraţie în activitatea unităţii de învăţământ ;  

✓ Asigurarea reprezentării în Consiliul de Administraţie a cadrelor didactice desemnate de Consiliul 

Profesoral, respectiv a reprezentanţilor Consiliului Local, Primarului şi părinţilor ;  

✓ Participarea la şedinţele Consiliului de Administraţie a fost foarte bună pentru toţi cei desemnaţi. 

La toate şedinţele Consiliului de Administraţie au participat reprezentanții sindicatelor din unitatea 

de învăţământ.  

✓ Susţinerea şi promovarea activităţii Consiliului Școlar al Elevilor şi a Consiliului Reprezentativ al 

Părinţilor.  

1.2. Analiza activităţii desfăşurate de conducerea unităţii   

1.2.1. Organizarea compartimentelor, consiliilor, comisiilor a fost realizată în concordanţă cu 

prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar.   

1.2.2. Repartizarea responsabilităţilor s-a făcut având în vedere competenţa profesională, aptitudinile 

şi calităţile organizatorice ale cadrelor didactice.   

1.2.3. Organizarea timpului.   

  Activitatea s-a desfăşurat într-un singur schimb: între orele 800 - 1200 – învățământ primar, iar între 

orele 800 - 1500 – învățământ gimnazial și liceal, programul proiectului „Școală după școală”  între orele 

1200 - 1600. 

1.2.4. Monitorizarea întregii activităţi: modalităţi, eficienţă, identificarea disfuncţiilor anterioare.   

Au fost asigurate condiţii optime desfăşurării procesului de învăţământ, s-a realizat încadrarea cu 

personal didactic calificat.  S-au realizat scheme orare echilibrate şi un orar în concordanţă cu curba de 

efort intelectual.  

          În proiectarea activităţilor au fost consultate cadrele didactice, realizându-se apoi un schimb 

permanent de informaţii pe tot parcursul anului școlar.  

1.3. Autoevaluarea activităţii manageriale.  



 

 

Puncte  tari :   

✓ realizarea schemelor orare echilibrate, în concordanţă cu curba de efort intelectual; 

✓ cadre didactice calificate 100%, cu o bună pregătire metodică şi de specialitate ce desfășoară un 

învățământ de calitate, preocupate permanent pentru perfecționare;    

✓ asigurarea condiţiilor de mediu şi materiale necesare desfăşurării procesului de învăţământ;  

✓ realizarea si menţinerea unui climat de colaborare la toate nivelurile, propice realizării unui 

învăţământ de calitate ; 

✓ informarea permanentă şi corectă a personalului; 

✓ procent de promovabilitate ridicat, pe un trend ascendent, la nivelul liceal teoretic comparativ cu 

media judeţeană şi naţională; 

✓ participarea cadrelor didactice la cursurile CRED; 

✓ asigurarea transparenţei şi a participării cadrelor didactice la actul decizional prin Consiliile 

Profesorale și nu numai;  

✓ stilul managerial participativ, bazat pe colaborare, pe utilizarea corectă a competenţelor cadrelor 

didactice şi pe optimizarea relaţiilor de parteneriat între şcoală şi comunitatea locală;  

✓ evaluarea curriculumului aplicat (existența chestionarelor de satisfacție); 

✓ delimitarea și specificarea responsabilităților fiecărui cadru didactic  prin fișa postului; 

✓ Inspecția școlară generală desfășurată în perioada 1-12 aprilie a avut ca rezultat calificativul 

”bine”; 

✓ În perioada 20-24 mai a avut loc vizita de evaluare externă periodică a reprezentanților ARACIP 

în vederea atestării nivelului calității oferite(după reconfirmarea îndeplinirii cerințelor din 

standardele de acreditare), în urma căreia la cei douăzeci și patru indicatori LTME a primit ”foarte 

bine”, conform Anexei Cosiliului ARACIP/nr.11 din 12.07.2024. 

 

Puncte  slabe :  

✓ lipsa fondurilor pentru recompensarea activităţilor de performanţă ale elevilor şi cadrelor 

didactice; 

✓ corpuri de cladire aflate în conservare; 

✓ săli de clasă sub dimensiunile standard; 

✓ imaginea școlii în comunitate; 

✓ există şi discipline la care demersul didactic are caracter expozitiv, elevul nu e implicat în propria 

formare; 

✓ comunicarea  deficitară cu părinții/tutorii elevilor; 

 

 



 

 

Oportunităţi: 

✓ colaborări eficiente cu instituţiile publice, agenţi economici, cu partenerii sociali, evidenţiate 

printr-un număr mare de parteneriate educaţionale  

✓ locale, naţionale, regionale; 

✓ curriculum la decizia școlii oferă posibilitatea satisfacerii dorinței de perfecționare și formare în 

diferite domenii de activitate și permite valorificarea abilităților individuale. 

✓ varietatea cursurilor de formare și perfecționare organizate de CCD, universități, fonduri 

europene; 

✓ posibilitate de a participa la proiecte de finanțare cu fonduri europene; 

✓ existența multor posibilități de informare despre actul educațional; 

✓ intrarea școlii în programe educaţionale şi parteneriate în ţară şi peste hotare, dezvoltarea 

colaborării cu comunitatea locală, O.N.G.-uri, disponibilitatea altor instituţii omoloage pentru 

schimburi de experienţă. 

Amenințări:  

✓ Influența nefastă a canalelor de comunicare mass media și rețelele de socializare ce oferă modele 

false; 

✓ Creșterea numărului de elevi cu CES; 

LTME este considerat trambulina de lansare pentru elevii de clasa a IX-a ”repartizați din greșeală” la 

acest liceu 

✓ relații cu un grad tot mai mare de dificultate elevi/ părinţi(tutori) versus cadre dactice. 

 

1.4. Activitate de (auto) formare managerială   

✓ Urmărirea permanentă a legislaţiei în domeniul învăţământului;  

✓ Participarea la sedințele de instruire cu directorii pe probleme de management educațional; 

✓ Participări la cursuri de formare.  

✓ caracterul de prioritate națională a învățământului;  

✓ atragerea de fonduri europene prin: Programul Operațional Capital Uman, Programul Operațional 

Dezvoltare Regională. 

✓ Transferul (detașarea) cadrelor didactice către colegiile de renume din oraș; 

✓   Ritmul accelerat al schimbărilor tehnologice conduce la uzura morală a dotărilor şi materialelor 

didactice existente; 

✓ Criza de timp a părinţilor datorată actualei situaţii economice și nu numai reduce implicarea 

familiei în viaţa şcolară; 

✓ Scăderea prestigiului cadrelor didactice datorită deprecierii morale a societății 



 

 

1.5. Plan de dezvoltare personală ca manager  

Directorul, directorul adjunct şi consilierul pentru proiecte şi programe şcolare şi extraşcolare şi-au 

delimitat atribuţiile din Planul managerial al unităţii şi şi-au întocmit planuri de dezvoltare personale, pe 

domenii de activitate, cu obiective şi termene precise.  

Responsabilităţile care le revin ca membri ai Consiliului de Administrație,  dar şi cele ce le revin conform 

fişei postului au impus elaborarea  unui plan de dezvoltare personală care cuprinde pe lângă perfecţionarea 

profesională şi dezvoltarea ca manager.   

S-a pus un accent deosebit pe informarea permanentă cu privire la legislaţia şcolară şi financiar-contabilă; 

pe participarea efectivă la cercurile pedagogice ale directorilor-ca formă de perfecţionare, pe participarea 

la cursurile de management avizate de M.E. sau organizate de ISJ Galați şi CCD.   

 

Cap. II  Managementul resurselor  

 

1. Resurse materiale 

Liceul Teoretic ”Mircea Eliade”, dispune de următoarea structură :  

1. Baza materială:   

1.1. Spaţii pentru învăţământ   

• 3 corpuri de clădire:   

 Corpul  A - învățământ liceal și gimnazial; 

 Corpul B  - învățământ gimnazial și primar; 

 Corpul C - învățământ liceal. 

• 39 săli de clasă – toate dotate cu mobilier ergonomic în stare bună şi foarte bună 

• 1 sală multimedia;   

• 5 laboratoare (fizică, biologie, chimie și două laboratoare de informatică)   

• 1 cabinet în care își desfășoara activitatea CEAC;  

• 1 cabinet școlar de asistență psihopedagogică; 

• 1 cabinet logopedie; 

• 1 cabinet medical și un cabinet stomatologic; 

• 1 sală de sport; 

• 1 bibliotecă;  

1.2. Centrul de documentare și informare (inclusiv asigurarea manualelor şcolare pentru elevi)   

• Pentru anul şcolar 2023-2024 au fost asigurate manualele şcolare pentru toţi elevii.   

• Fondul bibliotecii însuma la   01.09.2024 - 22540 volume.  



 

 

 

2. Resurse umane   

A. Cadre didactice, personal didactic auxiliar şi personal nedidactic  

             În anul şcolar 2023-2024 în Liceul Teoretic ”Mircea Eliade”,  au fost, la finalul anului școlar un 

număr de 41 de clase cu un efectiv de 1027 elevi. 

2.1. Personal didactic  

       Încadrarea  cu personal didactic. Statistic, pe niveluri de învăţământ, niveluri de pregătire, grade 

didactice, comparativ cu anul şcolar trecut. Dificultăţi, cauze, modalităţi de rezolvare.  

Anul 

școlar  

Ciclul de 

învățare  

Debutanți  Definitiv  Gradul 

II 

Gradul 

I 

Total  Din care: 

Titulari Detașați Suplinitori 

2023-

2024  

Primar  - - 2 8 10 10 - - 

Gimnazial 

și Liceal 

3 4 9 35 51 42 4 5 

Total  3 4 11 43 61 52 4 5 

 

2.2. Încadrarea cu personal didactic auxiliar 

 

Bibliotecar   1 normă  

Secretar şef   1 normă  

Secretar  1 normă  

Laborant  1 normă  

Informatician   1 normă  

Administrator de patrimoniu   1 normă  

Contabil șef 1 normă 

Contabil  1 normă 

 

2.3. Încadrarea cu personal nedidactic   

 
Muncitor întreținere  3 norme 

Îngrijitor   7 norme  

Muncitor bucătar 1 norme  



 

 

 

B.  Elevi și copii  

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.  Rezultate la învăţătură. Statistică, pe niveluri/clase.  

              2023-2024 

Clasele 

Nr.elevi 

sfârșit de an 

școlar 

Nr.elevi 

corigenți 

5- 

5,99 

6- 

6.99  

7- 

7.99 

8- 

8.99 

9- 

9.99 

10 

 

Nr. elevi 

repetenți 

Absențe 

Nemotivate Total 

Clasa pregătitoare  
42 0  -  -  -  -  -  

-  - 

83  

 

276 

clasa I  44 0  -  - -  - - -  - 11 11 

clasa  a II-a  46 0  -  - - - -  -  - 136  1131 

clasa  a III-a   51 0  -  - -  -  - -  - 37 754  

clasa  a IV-a  34 0  - - -  -  -  -  - 150 980  

TOTAL 0-IV  217 0  -  - - -  -  -  - 417  3152 

Nr.ctr.  Nivelul   Începutul  anului școlar  Sfârșitul anului școlar 

Nr. clase  Nr. elevi/copii  Nr. clase  Nr. elevi/copii  

1.  Primar  10  219 10  217 

2.  Gimnazial  9 202  9 203 

3.  Liceal  22 608 22 607 

4.   Total   41  1029 41 1027 



 

 

Clasele 

Nr.elevi 

sfârșit de an 

școlar 

Nr.elevi 

corigenți 

5- 

5,99 

6- 

6.99  

7- 

7.99 

8- 

8.99 

9- 

9.99 

10 

 

Nr. elevi 

repetenți 

Absențe 

Nemotivate Total 

clasa  a V-a  46 0  -  -  4  16  25 1(5A) - 86 1769  

clasa  a VI-a  44 2 -  -  11 9 22  -  - 604  2856 

clasa  a VII-a  44 4 -  -  3  11 25 1 

(7A) 

- 385 1971 

clasa  a VIII-a  69 11  -  - 7 21 30 -  - 706 4405  

TOTAL  

V-VIII  
203   17 -  -  25  57 102  

2 - 
1781  11028 

Clasa a IX-a 165 - - - 18 91 52 2 

(9A,9B) 

2 1685 9683/ 

9C(n),9A(t) 

Clasa a X-a 158 - - - 17 85 56 - - 1451 12786/10B 

Clasa a XI-a 140 2 - - 17 49 71 1 

(11B) 

- 2879 
15110/11A 

Clasa a XII-a 144 5 - - 12 45 80 2 

(12B,12D) 

- 2214 13817/ 

12B(n),12A(t) 

TOTAL IX-XII 

 
607 7  -    64 270 259  

5  2 
8229 51396 

TOTAL  1027 24   89 327 361 7 2 10427 65576 

 

 



 

 

Clasele cu cele mai puține absențe 

 

Nr. 

crt. 

Nivel Clasa  Număr de absențe 

nemotivate 

Număr de absențe 

total  

1 Primar  Clasa pregătitoare A 0 0 

1B 2 2 

2 Gimnazial  5B 5 611 

3 Liceal  9C 76 1434 

9A 149 1187 

 

Clasele cu cele mai multe absențe 

 

Nr. 

crt. 

Nivel Clasa  Număr de absențe 

nemotivate 

Număr de absențe 

total  

1 Primar  2A 132 976 

4B 150 467 

2 Gimnazial  8C 336 1692 

3 Liceal  11E 948 3872 

 

 

 

 

 

 



 

 

2.4.1. Identificarea şi analiza tendinţelor demografice din circumscripţia şcolară/zonă   

CLASA  
NR. ELEVI 

2021 – 2022 2022-2023  2023-2024 

CLASELE  PREGATITOARE  2 clase  44 2 clase  44 2 clase 42 

CLASELE  I  2 clase  49 2 clase  46 2 clase 44 

CLASELE  A II-A  2 clase  32 2 clase  52 2 clase 46 

CLASELE  A III-A  2 clase  35 2 clase  34 2 clase 51 

CLASELE  A IV-A  2 clase  39 2 clase  38 2 clase 34 

TOTAL ELEVI CICLU 

PRIMAR  
10  197 10  214 

10 217 

CLASELE  A V-A  2 clase  42 2 clase  45 2 clase 46 

CLASELE  A VI-A  3 clase  62 2 clase  44 2 clase 44 

CLASELE  A VII-A  2 clase  46 3 clase  73 2 clase 44 

CLASELE  A VIII-A  2 clase  42 2 clase  45 3 clase 69 

TOTAL ELEVI CICLU 

GIMNAZIAL  
9 clase  192 9 clase  207 

9 203 

CLASELE A IX A 5 clase  127 6 clase  164 6 clase 165 

CLASELE A X A 5 clase  137 5 clase  136 6 clase 158 

CLASELE A XI A 5 clase  142 5 clase  146 5 clase 140 

CLASELE A XII A 5 clase  142 5 clase  140 5 clase 144 

TOTAL GENERAL  20 clase  548 21 clase  586 22 607 

 



 

 

2.4.2.  Şcolarizarea şi frecvenţa. Statistică, pe niveluri/clase, comparativ cu anul şcolar trecut  

 

 

Nivel 
An școlar 2021-2022 An școlar 2022-2023 An școlar 2023-2024 

Total Din care motivate Total Din care motivate Total Din care motivate 

Clasele 0-IV  1011 481 2213 1358 3152 2735 

Clasele V-VIII  5255 4132 7960 6241 11028 9247 

Clasele IX-XII 6266 4613 10174 7599 51396 43167 
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1.6.1 SITUAŢIA PREZENŢEI LA EVALUAREA NAŢIONALĂ ȘI EXAMENUL DE 

BACALAUREAT 

 

a) limba şi literatura română  

 Nr. elevi înscrişi  Prezenţi  %  Absenţi  %  Eliminaţi  

Clasa a VIII – a  58 58 100%  0  0  0  

Clasa a XII-a 143 143 100% 0 0 0 

 

b) matematică, istorie  

 Nr. elevi înscrişi  Prezenţi  %  Absenţi  %  Eliminaţi  

Clasa a VIII – a  58 58 100%  0  0  0  

Clasa a XII-a 143 143 100% 0 0 0 

 

c) proba Ed) 

 Nr. elevi înscrişi  Prezenţi  %  Absenţi  %  eliminaţi  

Clasa a XII-a 143 143 100% 0 0 0 

 

 

1.6.2 SITUAŢIA STATISTICĂ PE TRANŞE DE NOTE PRIVIND REZULTATELE 

ELEVILOR  

 

Din analiza notelor obţinute la examenul de  Evaluarea Naţională a elevilor  Liceului Teoretic 

”Mircea Eliade”, reies următoarele date statistice:  

 

a)Limba şi literatura română 

  

Nr. elevi 

înscriși la 

examene 

Evaluare  

Națională  

Nr. Elevi 

prezenți 

Nr.  

Note  

[1-

1,99]  

Nr.  

Note  

[2-

2,99]  

Nr.  

Note  

[3-

3,99]  

Nr.  

Note  

[4-

4,99]  

Nr.  

Note  

[5-

5,99]  

Nr. 

Note 

[6-

6,99]  

Nr. 

Note 

[7-

7,99]  

Nr. 

Note 

[8-

8,99]  

Nr. 

Note 

[9-

9,99]  

Nr. 

Note 

10  

Procent de 

promovabilitate  

(%)  

58  58  0  1  0 2  7  11 16  15 6 0  94,82 
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b)Matematică  

Nr. elevi 

înscriși la 

examene 

Evaluare  

Națională  

Nr. elevi 

prezenți  

Nr. 

Note 

[1-

1,99]  

Nr.  

Note  

[2-

2,99]  

Nr.  

Note  

[3-

3,99]  

Nr.  

Note  

[4-

4,99]  

Nr.  

Note  

[5-

5,99]  

Nr. 

Note 

[6-

6,99]  

Nr. 

Note 

[7-

7,99]  

Nr. 

Note 

[8-

8,99]  

Nr. 

Note 

[9-

9,99]  

Nr. 

Note 

10  

Procent de 

promovabilitate 

(%)  

58 58 0  0  2  7  6 14 16 11 2 0  84,48 

 

c)Rezultatele statistice la nivelul școlii:  

Nr. elevi înscriși 

la examene 

Evaluare 

Națională 

Nr. elevi 

prezenți  

Nr.  

Note  

[1-

1,99]  

Nr.  

Note  

[2-

2,99]  

Nr.  

Note  

[3-

3,99]  

Nr.  

Note  

[4-

4,99]  

Nr.  

Note  

[5-

5,99]  

Nr.  

Note  

[6-

6,99]  

Nr.  

Note  

[7-

7,99]  

Nr.  

Note  

[8-

8,99]  

Nr.  

Note  

[9-

9,99]  

Nr.  

Note  

10  

Procent de 

promovabilitate  

(%)  

58  58  0  0  1  3 6 16 15 13 4 0 93,10 

 

Situație statistică pe clase 

Clasa Prezenți Cu medii >5 Procent 

VIII A 23 21 91,30% 

VIII B 18 16 88,88% 

VIII C 17 16 94,11% 

 

Din analiza notelor obţinute la examenul de  Bacalaureat ale elevilor  Liceului Teoretic ”Mircea 

Eliade”, reies următoarele date statistice:  

 

Limba română 

 

Nr. elevi 

înscriși la 

examenul de 

Bacalaureat 

 

Nr. Elevi 

prezenți 

Nr.  

Note  

[1-

1,99]  

Nr.  

Note  

[2-

2,99]  

Nr.  

Note  

[3-

3,99]  

Nr.  

Note  

[4-

4,99]  

Nr.  

Note  

[5-

5,99]  

Nr. 

Note 

[6-

6,99]  

Nr. 

Note 

[7-

7,99]  

Nr. 

Note 

[8-

8,99]  

Nr. 

Note 

[9-

9,99]  

Nr. 

Note 

10  

Procent de 

promovabilitate  

(%)  

143 143 0  0  1  0  5 8 40 63 26 0  99,3% 
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Matematică  

 

Nr. elevi 

înscriși la 

examenul de 

Bacalaureat  

Nr. Elevi 

prezenți 

Nr.  

Note  

[1-

1,99]  

Nr.  

Note  

[2-

2,99]  

Nr.  

Note  

[3-

3,99]  

Nr.  

Note  

[4-

4,99]  

Nr.  

Note  

[5-

5,99]  

Nr. 

Note 

[6-

6,99]  

Nr. 

Note 

[7-

7,99]  

Nr. 

Note 

[8-

8,99]  

Nr. 

Note 

[9-

9,99]  

Nr. 

Note 

10  

Procent de 

promovabilitate  

(%)  

55  50 0  0  0  0  1  12 15  16 11  0  100%  

 

Istorie  

                              

Nr. elevi 

înscriși la 

examene 

Bacalaureat  

Nr. Elevi 

prezenți 

Nr.  

Note  

[1-

1,99]  

Nr.  

Note  

[2-

2,99]  

Nr.  

Note  

[3-

3,99]  

Nr.  

Note  

[4-

4,99]  

Nr.  

Note  

[5-

5,99]  

Nr. 

Note 

[6-

6,99]  

Nr. 

Note 

[7-

7,99]  

Nr. 

Note 

[8-

8,99]  

Nr. 

Note 

[9-

9,99]  

Nr. 

Note 

10  

Procent de 

promovabilitate  

(%)  

88 88 0  1  0  1  3  10 18 33  22 0  97,72% 

 

Proba Ed) 

 

Nr. elevi 

înscriși la 

examenul de 

Bacalaureat  

Nr. Elevi 

prezenți 

Nr.  

Note  

[1-

1,99]  

Nr.  

Note  

[2-

2,99]  

Nr.  

Note  

[3-

3,99]  

Nr.  

Note  

[4-

4,99]  

Nr.  

Note  

[5-

5,99]  

Nr. 

Note 

[6-

6,99]  

Nr. 

Note 

[7-

7,99]  

Nr. 

Note 

[8-

8,99]  

Nr. 

Note 

[9-

9,99]  

Nr. 

Note 

10  

Procent de 

promovabilitate  

(%)  

143 143 0  0  2  0  1  6 19  39  74 2  98,6% 

 

Situație statistică pe clase – promovabilitate 

 

Clasa Prezenți Promovați Procent de 

promovabilitate 

XII A 28 27 96,42% 

XII B 29 29 100% 

XII C 28 27 96,42% 

XII D 29 28 96,55% 

XII E 30 29 96,66% 
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Situație statistică pe discipline  

 

Disciplina Nr elevi prezenți Nr elevi 

promovați 

Procent 

promovabilitate 

Limba română 143 142 99,30% 

Matematică  55 55 100% 

Istorie  88 86 97,72% 

Biologie  36 35 97,22% 

Informatică  14 14 100% 

Fizică  2 2 100% 

Chimie  2 2 100% 

Logică  73 72 98,63% 

Geografie  10 10 100% 

Psihologie  5 5 100% 

Filosofie  1 1 100% 

 

 

MEDIILE CELOR DOUĂ PROBE DE LA EVALUAREA NAȚIONALĂ PE TRANȘE DE 

NOTE: 

LIMBA ŞI LITERATURA ROMÂNĂ 

Statistică pe tranșe de medii:  

 •ponderea notelor sub 5 :     - 5,17 %  

 •ponderea notelor intre 5-5.99    - 12,07 %  

 •ponderea notelor intre 6 – 6,99   - 18,96 %  

 •ponderea notelor intre 7-7.99    -27,59 %  

 •ponderea notelor intre 8 – 8,99    -25,86 %  

 •ponderea notelor intre 9 – 9,99   -10,35%  

 •ponderea notelor de 10      

 

 

 

 

- 0%  
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MATEMATICA 

Statistică pe tranșe de medii:  

 •ponderea notelor sub 5     - 15,51 %  

 •ponderea notelor intre 5-5.99    - 10,35 %  

 •ponderea notelor intre 6 – 6,99   - 24,14 %  

 •ponderea notelor intre 7-7.99    - 27,59 %  

 •ponderea notelor intre 8 – 8,99    - 18,96 %  

 •ponderea notelor intre 9 – 9,99    - 3,45 %  

 •ponderea notelor de 10      

 

- 0 %  

MEDIILE GENERALE  PE TRANȘE DE NOTE: 

Statistică pe tranșe de medii:   

• ponderea notelor sub 5:       - 6,9 %  

• ponderea notelor între 5-5,99    - 10,35 %  

• ponderea notelorîntre 6-6,99    - 27,59 %  

• ponderea notelor între 7-7,99    - 25,86 %  

• ponderea notelor între 8-8,99    - 22,41 %  

• ponderea notelor între 9-9,99    - 6,9 %  

• ponderea notelor de 10                     - 0 %  

 

3. Resurse financiare  

3.1. Identificarea necesarului, pe capitole, conform proiectării bugetului anual   

S-a realizat proiectul de buget în funcţie de numărul de angajaţi ai unităţii şcolare pentru 

salarizare conform normativelor, pentru perfecţionarea cadrelor didactice, pentru deplasări, pentru 

bursele elevilor conform procentului repartizat şcolii noastre, pentru reparaţii curente ale unităţii, 

pentru cheltuielile de întreţinere şi gospodărire.   

3.2. Identificarea resurselor, inclusiv extrabugetare   

          Sursele extrabugetare au provenit din chiria sălii de sport.   

3.3. Analiza utilizării acestora. Motivație, eficiență.  

Departamentul de contabilitate cuprinde următoarele activităţi : 
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Zilnic s-au întocmit ordonanţări, angajamente bugetare şi globale, s-au efectuat înregistrări 

contabile şi în articole bugetare; 

Periodic, funcţie de scadenţa facturilor primite de la furnizori şi a deschiderilor de credite 

primite de la ordonatorul de credite, s-au întocmit documente pentru plata acestora; 

În perioada 01-10 ale fiecărei luni s-au încheiat luna precedentă, s-au depus raportări la 

Primăria Municipiului Galaţi, ISJ Galaţi, s-au verificat cheltuielile de personal împreună cu 

secretara şefă; 

S-au întocmit monitorizări pentru Trezoreria Municipiului Galaţi, Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi şi Primăria Municipiului Galaţi. 

Până în data de 20 lunar s-au întocmit şi depus raportările în platforma online Forexebug, atât 

pentru Buget de Stat, cât şi pentru Buget Local, respectiv:  

Lunar: F1115 - Cont de excuţie non-trezor, F1102 - Balanţa de verificare, F1118 - Plăţi 

restante şi situaţia numărului de posturi; 

Trimestrial: F1115-Cont de excuţie non-trezor, F1102-Balanţa de verificare, F1118-Plăţi 

restante şi situaţia numărului de posturi, F1114 - Situaţia plăţilor efectuatre şi a sumelor 

declarate pentru cota-parte aferentă cheltuielilor finanţate din FEN postaderare, F1122-

Situaţia plăţilor efectuate din  fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (titlul 56 şi 

titlul 58), F1123 - Situaţia plăţilor efectuate la Titlul 65 Cheltuieli aferente programelor cu 

finanţare rambursabilă, F1125-Situaţia activelor şi datoriilor financiare ale instutuţiilor 

publice; 

Anual: F1115-Cont de excuţie non-trezor, F1102-Balanţa de verificare, F1110 - Situaţia 

modificărilor în structura activelor, F1112 - Situaţia acţiunilor părţilor sociale, F1105 - Active 

fixe corporale, F1107 - Active fixe necorporale, F1113 - Situaţia stocurilor, F1118 - Plăţi 

restante şi situaţia numărului de posturi, F1114 - Situaţia plăţilor efectuatre şi a sumelor 

declarate pentru cota-parte aferentă cheltuielilor finanţate din FEN postaderare, F1122-

Situaţia plăţilor efectuate din  fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare (titlul 56 şi 

titlul 58), F1123 - Situaţia plăţilor efectuate la Titlul 65 Cheltuieli aferente programelor cu 

finanţare rambursabilă, F1125-Situaţia activelor şi datoriilor financiare ale instituțiilor 

publice, F1127 - Balanţa deschisă. 

 Până pe data de 14 lunar s-au întocmit viramentele prin programul Ministerului 

Finanţelor Publice ( OPME)  pentru cheltuielile de personal;  

 Până pe data de 8 lunar s-au primit, înregistrat şi raportat la ISJ abonamentele 

elevilor; 
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 S-a mers bisăptămânal sau chiar mai des la Trezoreria Municipiului Galaţi cu 

documentele specifice decontării/verificării. 

 Lunar s-au întocmit S1 pentru Institutul Naţional de Statistică şi ISJ Galaţi, s-a 

depus Declarația 112, Declarația pe propria răspundere a datoriilor către 

furnizori;  

 S-au întocmit şi depus dosare la Casa de Asigurări de Sănătate Galaţi când legea a 

impus recuperarea CMFNUAS;  

 S-au întocmit adrese ISJ Galați, solicitări alocare fonduri burse elevi şi decontare 

bilete de transport elevilor;  

 S-au întocmit Balanțe de verificare lunare: Buget local, Buget din venituri proprii 

şi Buget de stat. 

 Trimestrial s-au întocmit Situaţiile financiare cu anexele aferente atât pentru 

Primăria Municipiului Galaţi din fondurile ce s-au derulat prin Bugetul local, 

precum şi pentru ISJ Galaţi din fondurile  primite de la Bugetul de Stat, fluxurile de 

trezorerie; 

 S-au întocmit Contul de execuţie pe bugete Total şi pe subcapitole. 

 Anual şi ori de câte ori s-au efectuat rectificări s-a întocmit Bugetul de venituri şi 

cheltuieli venituri proprii şi detalierea cheltuielilor, atât pe centralizat cât şi pe 

subcapitole cu anexele aferente ;  

 Am participat, împreună cu conducerea unităţii şcolare, la încheierea de contracte 

cu furnizorii de utilităţi şi servicii;   

 Am mers la Instituţiile de credit cu care colaborăm pentru salarii, abonamente şi 

burse şcolare cu diverse documente ( Specimene de semnături, convenţii etc ) 

 Am efectuat verificări şi punctaje, am întocmit CEC–uri numerar pentru plata  

salariilor, burselor, abonamentelor şi cheltuielilor materiale,  situatii către ISJ 

referitoare la abonamente, cheltuieli de capital, INS efectivul salariatilor;  

 Am făcut parte din diverse comisii de la nivelul unităţii de învăţământ. 

 Am colaborat cu conducerea instituţiei în diverse acţiuni şi am informat-o în 

legătură cu noutăţi privind legislaţia specifică, am oferit disponibilitate la sarcini 

şi operativitate în îndeplinirea lor.  

 Am răspuns afirmativ tuturor solicitărilor conducerii privind prezenţa în unitate. 

 Împreună cu Administratorul de patrimoniu am completat  Planul anual de 

achizitii. 
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 Am respectat ordinea şi disciplina la locul de muncă, normele de protecţia muncii, 

de PSI şi ISU pentru toate tipurile de activităţi desfăşurate în cadrul instituţiei 

 Am răspuns tuturor solicitărilor referitoare la orice situaţii contabile . 

 Urmărirea executării integrale a planului de venituri şi cheltuieli, în scopul unei 

judicioase utilizări a creditelor alocate; 

 Monitorizarea cheltuielilor de personal pentru  fiecare lună  pentru bugetul local  

şi pentru bugetul de stat; 

 Necesar credite bugetare pentru cheltuieli de personal, bunuri şi servicii, burse, 

transport, cheltuieli de capital – lunar; 

 Înregistrarea tuturor operaţiunilor contabile la zi, încheierea balanţelor de 

verificare sintetice -  lunar; 

 Efectuarea controlului de salarii la Trezoreria Municipală Galaţi pentru fiecare 

lună; 

 Verificarea statelor de plată a burselor sociale, de merit, a statelor pentru ajutoare 

sociale acordate elevilor cu cerințe speciale în funcţie de creditele aprobate de 

Primărie şi I.S.J. Galați; 

 Ținerea evidenței contabile a veniturilor încasate din închirieri; 

 Propuneri pentru formarea comisiilor de inventariere privind inventarierea 

bunurilor materiale aflate în gestiunea unității; 

 Organizarea și exercitarea controlului financiar preventiv, în conformitate cu 

reglementările în vigoare; 

 S-a organizat, conform dispozițiilor în vigoare, circuitul actelor justificative și al 

documentelor contabile și înregistrarea lor în mod cronologic și sistematic în 

evidența contabila; 

Bugetul aprobat al entităţii, pe titluri şi pe surse de finanţare, pentru anul financiar 2024 

se prezintă astfel: 

        - lei - 

DENUMIRE INDICATORI  BUGET DE STAT TRIM I - III 2024 

TOTAL CHELTUIELI 10.137.041 
TITLUL I . Cheltuieli de personal  8.018.458 
TITLUL IX. Asistență socială 106.160 
TITLUL XI. Alte cheltuieli 1.661.213 
TITLU XII. Proiecte cu finantare fonduri europene (SMARTLAB) 351.210 
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- lei - 
DENUMIRE INDICATORI BUGET LOCAL TRIM I - III 2024 

TOTAL CHELTUIELI 788.500 

TITLUL I . Cheltuieli de personal (naveta cadre didactice) 6.500 
TITLUL II . Bunuri şi servicii 651.000 
TITLUL IX. Asistență socială 111.000 
TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE   20.000 

 
           - lei - 
DENUMIRE INDICATORI VENITURI POPRII TRIM I - III 2024 

TOTAL CHELTUIELI 115.200 
TITLUL II . Bunuri şi servicii 30.700 
Hrană 44.000 
Bunuri de natura obiectelor de inventar  13.000 
Cărți și publicații 1.000 
Pregatire profesională  1.000 
Alte active fixe 25.500 

          
                  - lei - 

DENUMIRE INDICATORI VENITURI PROPRII 
ÎNCASĂRI REALIZATE  

TRIM I - III 2024 
TOTAL VENITURI   127.768 
Venituri din concesiuni și închirieri 21.139 
Taxe și alte venituri în învățământ 1.387 
Contribuția elevilor și studenților pentru internate, cămine și cantine 86.976 
Excedent anii precedenți 18.266 

   
În anul 2024 trimestrul I-III, planul s-a realizat astfel :       

                                            -lei- 

TOTAL PLATI BUGET DE STAT 
PLĂȚI 01.01.2024-

30.09.2024 
9.739.426 

➢ Salarii 8.018.458 
➢ Ajutoare sociale , transport elevi  106.160 
➢ Burse,despăgubiri civile și  fd. handicap   1.614.808 

    
             - lei -  

TOTAL PLATI BUGET LOCAL 
PLĂȚI 01.01.2024-

30.09.2024 
694.445 

➢ Cheltuieli de personal – naveta cadre didactice 4.905 
➢ Cheltuieli materiale din care :  608.987 

✓ Furnituri de birou 3.253 
✓ Materuiale pentru curățenie 7.700 
✓ Incalzit , iluminat si forta motrica  310.383 
✓ Apa , canal si salubritate  97.747 
✓ Posta, telecomunicatii , radio, tv., internet  6.032 
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✓ Materiale si prestari servicii cu caracter functional  95.865 
✓ Alte bunuri și servicii 85.774 
✓ Alte obiecte de inventar 0 
✓ Pregătire profesională 2.233 
✓ Asistență socială 80.553 

           
           - lei - 

TOTAL PLATI VENITURI PROPRII 

PLĂȚI 01.01.2024-
30.09.2024 

116.017 
➢ Cheltuieli materiale din care :  16.037 

✓ Furnituri de birou  0 
✓ Materiale pentru curatenie  0 
✓ Combustibil  1.000 
✓ Poștă, telecomunicații  60 
✓ Alte bunuri si servicii pentru întreţinere şi funcţionare  14.977 
➢ Hrană 78.916 
➢ Alte obiecte de inventar   21.064 
➢ Cărți și publicații 0 

             
Activitatea serviciului contabilitate s-a desfășurat conform fișei postului cu respectarea 

sarcinilor de serviciu și a termenelor de realizare . 

 

Cap. III Dezvoltarea profesională    

 Comisia pentru dezvoltare profesională şi evoluţie în cariera didactică :   

Activitatea de mentorat și formare didactică în anul şcolar 2023 – 2024 s-a desfășurat în baza 

prevederilor Planului managerial al comisiei, Planului operațional şi a obiectivelor propuse astfel: 

În vederea atingerii obiectivelor propuse, cadrele didactice din unitatea de învățământ au participat 

la:   

➢ cursuri de perfecționare şi formare didactică;  

➢ întocmirea raportului de activitate al comisiei pentru mentorat didactic şi formare în cariera 

didactică pentru anul școlar 2022- 2023;  

➢ au fost întocmite documentele pentru echivalarea în credite profesionale transferabile a formelor 

de organizare a formării continue pentru anul școlar 2023 – 2024;  

➢ au fost aplicate chestionare pentru identificarea nevoilor de formare a cadrelor didactice din 

unitatea de învățământ, după care a fost realizată analiza, prelucrarea datelor și prezentarea 

concluziilor;  

➢ au fost completate, centralizate fișele individuale de formare pentru fiecare cadru didactic încadrat;  

➢ a fost reactualizată și completată macheta cu baza de date privind perfecționarea cadrelor didactice 

din unitatea de învățământ, pentru perioada 2018 - 2023, cuprinzând: nume și prenume, CNP, 

vechime, studii, gradul didactic și anul obținerii, cursuri acreditate cu denumirea cursului, furnizor 
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și nr. de credite obținute în cadrul programelor de formare didactică, cursuri avizate cu denumirea 

cursului, furnizor și nr. de ore.  

➢ toate cadrele didactice din unitate au participat la cercuri pedagogice.  

➢ Comisia pentru mentorat si formare ȋn cariera didactică s-a ocupat de analizarea dosarelor  pentru 

recunoaşterea si echivalarea ȋn credite profesionale transferabile a competentelor dobandite ca 

urmare a participării la programe pentru abilitare functională.Ca urmare a verificării documentelor 

depuse şi a ȋndeplinirii transei de 5 ani de efectuare a cursurilor de formare/ masterat/grade 

didactice au ȋndeplinit condiţiile  profesori 11 care au primit adeverinţa de formare :Coman 

Niculina, Baston Gabriela, Ivan Mariana, Anutoiu Elena, Cretu Marian, Grecu Dorina, Ion 

Camelia, Pavalasc Dorina, Rusu Romina, Tanase Anica şi Tudorache Alexandrina.Un singur 

professor nu a avut numarul de credite necesar acordarii adeverintei. A fost realizată şi lista cu 

ceilalţi colegi care vor ȋmplini cei 5 ani  la 1 septembrie 2024. 

  

  

1. PERFECȚIONAREA PRIN GRADE DIDACTICE, MASTERATE  ÎN ANUL 

ȘCOLAR 2023-2024 

  

Nr. 

crt.  

Numele și prenumele 

cadrului didactic  

Specialitate  Grad.did./Def./ 

Masterat  

Observații  

1.  Oancea Gabriela Lb.Latina Definitivat   

2.  Hurjui Claudiu  Biologie   I   

3.  Vartolomei Simona  Lb.romana   I   

4. Rosu Mirela Matematica II  
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Nume si prenume Specialitatea Statut

Grad didactic 

sustinut in 

anul scolar 

2023-2024

Denumire master 

obtinut in anul 

scolar 2023-2024

Denumire cursuri formare   2023 - 2024 Denumire conferinte si simpozioane 2023 - 2024

Murariu Laura Patricia Istorie Titular Fii prof de 10:Creaza și susține un mediu interactiv la clasa Cum sa predam despre Holocaust 

Crețu Marian Liviu Profesor Titular Combaterea bullyingului în învățământul preuniversitar!

Panait Andreea Istorie Titular Prof IV

Rusu Romina-Mihaela Filosofie Titular - Strategii educaționale pentru copiii cu dificultăți de învățare - CES -

Crihană Gina Informatică Titular

Șerbu Emilia Gabriela Matematica Titular
Parteneriet scoala-familie-comunitate baza unei educații de 

calitate (15 credite)

GALU MIHAELA-PAULA Limba și literatura română Titular -

-	Curs PROFEDU: Parteneriat școală-familie-societate pentru o 

educație de calitate (60 ore, 15 crd)

-	Curs CCD Galați: Înțeleg ce citesc – literație, gândire critică și 

creativă (36 ore)

-	Participare cu lucrare la Conferința Națională “Școala părinților - împreună pentru o educație 

completă,  pentru educație parentală și educație emoțională”

-	Participare cu lucrare la Conferința Internatională „Interdisciplinarity and Cooperation in cross-

border research. Language,discourse and comunication”

Radef Ana-Mihaela Limba engleză Titular

Curs ECDL START, Ecdl Romania

Resursele CRED – educatie deschisa , in clasa si acasa, ISJ, 

CCD Galati

Conferință Națională cu participare internațională, "Strategii de învățare bazate pe storytelling în 

pedagogia dramatică"

Conferința „Copilul tău, campion la viață”

Simpozion Național cu participare internațională Arta povestirii, metodă interactivă în Arta 

educației. Bune practice in activitățile exxtracurriculare

Simpozion cu participare internațională Culorile Copilăriei – Colours of childhood

Simpozion Internațional „Oamenii frumoși ai culturii româneşti – ieri și astăzi”

Capriș Mariana Prof. înv. primar Titular -

1.     Furnizor: Fundația Noi Orizonturi sun egida Proiectului 

România educată,

        Perioada: 25.11.2023- 10.12.2023

 2 . ”Educație prin șah” acreditat OME 6426 / 19.123.2022,

         Furnizor:  Școala Gimnazială Săcălaz, Timiș,

         Perioada: 02.10.2023 – 02.11.2023 în sistem online,

         Durata: 50 ore

3.   Curs interactiv  „Lansare de carte captivează-ți  elevii în online 

mai ceva ca în clasă”, organizat de SELLification SRL  durata 2 

ore, din 13.07.2024;

4.   Curs formare ” Obiceiurile educatorilor de succes” , organizat 

de SELLification SRL,  durata 2 ore, din 15.07.2024;

1.  Conferința Internațională  în cadrul Festivalului Digital Predau Viitorul despre „Pedagogie 

digitală, educație STEAM și cetățenie digitală” creată și organizată de Asociația Techsoup (1-3 

nov. 2023). Sesiuni organizate în perioada 01.11.2023-03.11.2023; 

2.   Conferința Națională „Nativi digitali, matematică vibrantă – utilizarea roboților în învățământul 

primar”  organizată de BL. Robotics Sibiu -  în data de 28. Oct. 2023;

3.   Conferința - ”Educație pentru mediu -  Amprenta Ecologică” organizată de Univ. Babeș 

Bolyai din Cluj-Napoca și Teatrul Vienez de copii România, perioada 30. ian. 2024;

4.  Conferința - Webdidactica Educațional cu tema „Educația 2.0: Provocări și oportunități 

pentru Școala Viitorului”, organizată de Fundația Dan Voiculescu pentru Dezvoltarea României, 

perioada - 12. dec. 2023

5.  „Atelier de educație financiară” desfășurat în cadrul programului național Școala de valori, 

organizat de Școala de valori în parteneriat cu BCR, avizat M.E. protocol nr. 11263 / 

04.04.2021, desfășurat în 10.11.2023;

6.    Workshopul  online „Totul despre metoda Shakespeare School. Cum transformăm 

potențialul copilului în performanță!” organizat de Shakespeare School în perioada  7 sept. 

2023;

7.  Certificat de participare la a „47-a Conferință Pan-UE privind Educația Digitală Conferința” a 

avut loc online pe 29 fev. 2024, între orele 15:00 și 16:30,  Ljubljana, Slovenia;

8.   Certificat de participare la a „42-a Conferință Pan-UE privind Educația Digitală Conferința” a 

avut loc online pe 28 sept 2023, între orele 15:00 și 16:30,  Ljubljana, Slovenia;

9.  Certificat de participare la a „44-a Conferință Pan-UE privind Educația Digitală Conferința” a 

avut loc online pe 23 nov. 2023, între orele 15:00 și 16:30,  Ljubljana, Slovenia;

10.Certificat de participare la a „45-a Conferință Pan-UE privind Educația Digitală Conferința” a 

avut loc online pe 21 dec. 2023, între orele 15:00 și 16:30,  Ljubljana, Slovenia;

11. Simpozion Național Educrates – „Metode activ-participative în dezvoltarea gândirii critice”, 

ediția a X-a din 16. Dec 2023;

12. Simpozion Național- „Cercetător în devenire, STEAM”, organizat de Școala Gimnazială 

„Constantin Brâncuși”, București în colaborare cu CCD București, tema „Experimentul – 

Lumânări pentru tort” –aprilie 2024; 

13  Simpozion Regional – „Și eu vreau! Și eu pot!”,  ediția a IV-a, lucrare publicată ISSN în 

Revista ”Integrarea școlară a elevilor cu CES”;
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Nume si prenume Specialitatea Statut

Grad didactic 

sustinut in 

anul scolar 

2023-2024

Denumire master 

obtinut in anul 

scolar 2023-2024

Denumire cursuri formare   2023 - 2024 Denumire conferinte si simpozioane 2023 - 2024

Drăgan Aurelia Geografie Titular -

1.EDUCATIE PENTRU MEDIU,, in 19.10.2023.

2.CURS_BE-EDU_Developing Teacher Competencies in a Digital 

Context_CERTIFICAT_24.01.2024

3.COMPETENTE DIGITALE DE BAZA, 1.03.2024

1. Simpozionul Național/ Proiectul Educațional Național,,ABANDONUL ȘCOLAR- DE LA 

PREVENȚIE , LA INTERVENȚIE,, cu  aplicatie la clasa a X a  E, mai 2024.

2.Simpozion ,,EDUCAȚIE FĂRĂ FRONTIERE,, in luna iunie 2024.( a implementat/coordonat 

elevii clasei a X a E, in activitatea aplicativă ,,ZÂMBET DE COPIL,,) 

Huzum Lucica Limba engleză Titular Strategii educaționale pentru copiii cu dificultăți de învățare - CES

Ion Camelia Limba romana Titular Strategii educationale pentru copiii cu CES

FOCA VIORICA Istorie-Geografie Titular Strategii educationale pentru copiii cu dificultăți de invatare Holocaustul

Coman Niculina Fizica Titular 0

Strategii educationale pentru copiii cu CES-20 credite

Parteneriatul scoala- familie-comunitate pentru asigurarea unei 

educatii de calitate- 15 credite

Articol publicat in cadrul simpozionului “Aripi spre viitor”

Ardeleanu Maria Chimie-fizică Titular -

Strategii educaționale pentru copiii cu dificultăți  de invatare 

CES(20 credite)

Parteneriatul școală-familie-comunitate pentru asigurarea unei 

-

Lazanu Maria Limba și literatura română Titular

1. Curs CCD Galați: Înțeleg ce citesc- literație, gândire critică și 

creativă

2. Curs PROFEDU: Strategii educaționale pentru copiii cu 

Grecu Cristina Limba engleză Titular - -

•	„The 2023 Annual Conference for English Language Teachers” organizată de Fischer 

International (1 - 2 Septembrie 2023)

•	Conferința internațională „Evaluarea eficientă, atractivă și valoroasă” - Soluții inovatoare în 

educație, ediția a X-a, 23 mai 2024

Grecu Dorina Lb. și literatura română Titular

Parteneriatul școală-familie-comunitate pentru asigurarea unei 

educatii de calitate. :Aplicarea metodelor psihologiei copilului în 

pedagogie:Abordarea noilor  educații în >învățământul 

preuniversitar:STRATEGII de dezvoltare a inteligenței emoționale în 

mediul educational:STRATEGII educaționale pentru copiii cu 

DRAGAN CATALINA MATEMATICA Titular

Baston Gabriela matematica Titular Educație fundamentala Conferința europeană ”Empawerd Teachers Conference – Inovație în educație

Cristea Mihaela Limba franceza Titular - Strategii educaționale pentru copiii cu dificultăți de învățare CES -

Petcu Nicoleta
profesor pentru învățământul 

primar
Titular -

1. Educație prin șah

2. Crearea proiectelor de lungă  și scurtă durată cu planificatorul 

www.educatieinteractiva.md

3. Primii pași în Inteligența artificială pentru profesori curioși

1.Conferința Națională Nativi digitali, matematică vibrantă-utilizarea roboților în învățământul 

primar

2. Conferință internațională Școala pozitivă- bune practici

3. Simpozion Național Educrates”Metode activ-participative în dezvoltarea gândirii critice”

4.Simpozion international eTwinning ”Conectați la școala viitorului”  
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Nume si prenume Specialitatea Statut

Grad didactic 

sustinut in 

anul scolar 

2023-2024

Denumire master 

obtinut in anul 

scolar 2023-2024

Denumire cursuri formare   2023 - 2024 Denumire conferinte si simpozioane 2023 - 2024

Dumitru Cornelia
profesor pentru invatamantul 

primar
Titular -

●01.04.-30.04.2024- participare la cursul de formare continuă 

”Prevenirea și combaterea bullyingului și cyberbullyingului în mediul 

școlar”- furnizor CCD Galați- 24 ore

●18.03-03.04.2024 participare la cursul de formare continuă 

”Emoțiile și starea de bine în școală”, furnizor CCD Vrancea- 15 ore

●sept-oct 2023 participare la sesiunile de formare Introducere în 

Cercul Siguranței- Asociația Ovidiu.ro- 7,5 ore

●ianuarie 2024- curs de dezvoltare profesională- Educație prin 

implicare ți integrare- furnizor Academia Educația fără Frontiere – 3 

Credite Republica Moldova

●8-28 iulie 2024- Curs literație Toți copiii citesc- furnizor Asociația 

Noi Orizonturi Lupeni

 ●18.09.2023 curs online formare Cum să începi și să închei o 

poveste care să cucerească de fiecare dată –90 minute- Asociația 

Atelier de cuvinte si Edu Story Teaching Space

●10 noiembrie 2023- curs de instruire pentru proiectul Școli 

Prietenoase cu Natura- S.0.R, 90 min

●07.02 2024- curs de formare- Inovație în evaluarea formativă- 

furnizat de Twinkl- 2 ore

* febr. 2024- Seminar de dezvoltare a măiestriei pedagogice – 6 ore- 

furnizor A.O. Inovație în Educație de Performanță, Rep. Moldova

* 18.09.2023- cursul online de formare: "Cum să începi și să închei 

o poveste care să cucerească. De fiecare dată" organizat de către 

Asociația AtelieR de Cuvinte în colaborare cu SC EduStory 

Teaching Space SRL, 90 min.

* 18.10.2023- cursul de formare: "3 Idei pentru Clubul tău de 

lectură" organizat de către

Asociația AtelieR de Cuvinte în colaborare cu SC EduStory 

Teaching Space SRL, 90 min.

● aprilie 2024- participare cu lucrare in format eBook la Simpozionul Național eTwinning, cu 

participare internațională ,,Cercetător în devenire Steam” editia a XIII-a

● aprilie 2024 – participare la Simpozionul Național eTwinning- conectați la școala viitorului” – 

CCD Galați, Scoala nr 29

● aprilie 2024- participare la workshopul ”Cercetător în devenire”, cu durata 4 ore- CCD 

București

● oct, 2023 participare la workshopul  ”Resursele CRED: educație deschisă în clasă și acasă”, 

ISJ, CCD Galați

● martie, respectiv mai2024 participare la 2 webinare: Metode de captare a atenției în contextul 

existenței la clasă a elevilor cu CES și Cum comunicăm cu părinții dificili –furnizor  Ed. Art 

Klett -2 ore

● sept.2023- webinar CEAC: Asigurarea calității în învățământul preuniversitar în noua lege a 

educației- Edus Platform- 1 oră

● oct. 2023- participare la conferința WEBDIDACTICA Educațional SOS! Am un copil 

supradotat! Ce să fac?- organiz. De Fundația Dan Voiculescu pentru Dezvoltarea României – 2 

ore  

● 20-21 martie 2023 – Participare online la Simpozionul Național cu participare internațională  

Arta Povestirii, metodă interactivă în Arta educației- organizat de - Asociația Atelier de cuvinte 

si Edu Story Teaching Space SRL- 8 ore

● 1-3.11. 2023 – Festivalul digital Predau Viitor- conferință internațională de pedagogie digitală, 

educație STEAM și cetățenie digitală - minim 5 ore – Asociația Techsoup

● 12.08.2024 – webinar ”Erasmus+ KA1 accreditation writing”- furnizor Edu2Grow Asociation, 

Portugal - 1,5 ore

● febr.2024- participare la Conferința Cambridge Day Romania- 4 ore

● 09 aprilie 2024 participare la evenimentul online Superhero Lab: Teaching Susteinability in 

Kindergartens- Best practice from 6 countries - 2 ore

● 25 ian. 2024 – participare la 46-th Pan EU Conference on digital education- Primera Courses- 

1,5 ore

● 20 martie 2024- participare la Conferința ” De mână cu ...empatia!”- Asoc. All Grow Vrancea

* 16 octombrie 2023.Conferința națională cu participare internațională, "Strategii de învățare

bazate pe storytelling în pedagogia dramatică", eveniment in situ și online 

Brehoi Geta învățători-educatoare Titular - -

Webinarii : -  „ Profesorul în era comunicării eficiente ”, Centrul de Educație digitală EduMagic 

Solutions ;  – „ Învață-ți elevii să creeze povești  !”, Asociația  SELLfication4EDUcation ; 

–„Evaluarea formativă modernă cu ajutorul standardelor educaționale ”, Centrul de Educație 

digitală EduMagic Solutions; – „ Cum integrăm resursele digitale cu cele tradiționale la clasa 

pregătitoare ? ” - SC Art Klett SRL ;  – „ Inovație în evaluarea formativă – clasele a III- a și a IV- 

a ” – Twinkl România, One Steep formare cadre didactice ; – „ Predare integrată – copii 

motivați la clasa pregătitoare ” - SC Art Klett SRL; – „ Fii profesor de 10 – Creează și susține 

un mediu interactiv la clasă ”, Centrul de Educație digitală EduMagic Solutions ; --Conferința 

Regională „ Metode moderne de predare-evaluare și terapie la copiii cu CES ”– Asociația 

SELLfication4EDUcation ; 
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CADRE DIDACTICE CARE FAC PARTE DIN COLECTIVUL DE METODIȘTI 

AL INSPECTORATUL ȘCOLAR  GALATI   ÎN ANUL ȘCOLAR 2023 – 2024  

  

Nr. 

crt.  

Numele și prenumele cadrului didactic  Disciplina   

1.  Macrineanu Mihaela  Biologie 

2.  Munteanu Cornelia  Educatie fizica 

  

  

Cap. IV Activitatea comisiilor din școală 

 

Coordonator pentru proiecte și programe educative 

 

În anul școlar 2023-2024, în calitate de coordonator pentru proiecte și programe educative, mi-am 

propus ca obiectiv prioritar redimensionarea orei de consiliere şi orientare şcolară, în sensul ameliorării 

modului în care elevii se integrează în colectivele lor și relaționează între ei, alături de  realizarea de 

activități educative care să contribuie la reducerea ratei absenteismului, la prevenirea abandonului școlar 

și sporirea interesului pentru învăţătură. 

          Pentru atingerea acestor obiective, am ţinut cont de interesele, aptitudinile, motivaţiile şi nevoile de 

formare ale elevilor noştri, astfel încât să creăm un mediu educațional prietenos, capabil să furnizeze 

experiențe de învățare valoroase, atractive și să facem posibilă transformarea  educabililor în membri 

activi şi responsabili ai comunităţii în care trăiesc.    

Activităţile desfăşurate au fost numeroase, variate și relevante, vizând procesul educativ sub toate 

aspectele lui. Astfel, activităţile realizate s-au situat în sfera educaţiei pentru sănătate, educaţiei pentru 

dezvoltare personală, educaţiei pentru receptarea valorilor culturale, educaţiei  ecologice, educaţiei pentru 

valorile democraţiei, educației media, educaţiei civice, educaţiei pentru drepturile copilului, educației 

antreprenoriale etc. 

      La începutul anului şcolar, am realizat documentele specifice de planificare a activităţii educative: 

planul anual al activității educative, programul activităţilor educative extraşcolare şi extracurriculare, 

calendarul activităților educative școlare și extrașcolare, planificarea orelor de consiliere, graficul 

lectoratelor cu părinții.  

           Activitatea educativă s-a desfăşurat conform planificărilor calendaristice realizate de către diriginţi. 

Profesorii claselor au colaborat cu profesorii diriginţi, cu coordonatorul pentru proiecte și programe 

educative, precum şi cu consiliul școlar al elevilor.  
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         În conformitate cu prevederile procedurii specifice, am sprijinit elevii cu ocazia sesiunilor de alegeri 

pentru desemnarea reprezentantului elevilor în consiliul de administrație al unității școlare. 

Reprezentantul elevilor în consiliul de administrație a fost desemnată eleva Mihai Raluca Maria, din clasa 

a XII-a D. 

În perioada septembrie-octombrie 2023, am implementat programul de învățare online Girls Go 

Circular. Finanțat de Uniunea Europeană, proiectul urmărește dezvoltarea competențelor digitale și 

antreprenoriale ale fetelor din Europa cu vârsta cuprinsă între 16 și 19 ani, astfel că am inclus în activități 

10 fete și 5 băieți din clasele a XI-a B și a XII-a A. 

 Disponibile pe o platformă de e-learning, modulele digitale dezvoltate în cadrul Girls Go Circular 

le-au permis elevilor să își aprofundeze cunoștințele despre economia circulară, dobândind, în același 

timp, competențe digitale și antreprenoriale. Elevii  au fost implicați în activități practice, atât individuale, 

cât și de grup, identificând soluții pentru marile provocări legate de extragerea, consumul și reutilizarea 

durabilă a resurselor naturale.  

În perioada octombrie-decembrie 2023, în parteneriat cu Asociația AllGrow, Vrancea, am inițiat 

și desfășurat proiectul Change Architects (Arhitecții schimbării), bazat pe metoda design thinking. 

Elevii din echipa Change Makers au ales ca obiectiv de dezvoltare durabilă educația de calitate, 

pentru că au considerat că pot propune soluții viabile, aplicabile pe termen scurt, pentru a contribui la 

reducerea fenomenelor precum absenteismul și abandonul școlar și pentru a întări sentimentul de 

apartenență la o comunitate școlară eficientă, coezivă și prietenoasă. 

Copiii s-au gândit la amenajarea curții interioare a școlii, la înființarea unei stații radio care să 

emită în pauza mare, la conceperea unor elemente simbolice, care care să le completeze pe cele deja 

existente și să distingă liceul nostru de celelalte școli: o mascotă, un drapel, un imn și o siglă. În competiția 

cu celelalte licee din țară, elevii noștri au obținut un onorant loc II. 

În intervalul 13-19 noiembrie 2023, sub deviza Pace pentru planetă. O planetă a păcii, am derulat 

activități circumscrise Săptămânii Educației Globale, ca modalități specifice de conștientizare a 

necesității de a menține pacea, de a pleda permanent pentru solidaritate, acceptare, conviețuire pașnică, 

securitate.  

În colaborare cu partenerii noștri educaționali, cadrele didactice au proiectat și au pus în practică 

experiențe de învățare diverse și consistente vizând respectarea dreptului la viață, prezentări convingătoare 

și dezbateri incitante despre toleranță, cooperare, incluziune.  

De asemenea, în luna noiembrie 2023, am participat cu două echipe de elevi, coordonate de prof. 

Radef Mihaela și Grigore Florina la concursul Lider european, organizat de Reprezentanța Comisiei 

Europene în România. Echipele liceului au obținut 99, respectiv 98 de puncte, ceea ce confirmă atât 
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creativitatea și implicarea civică a tinerilor, atenți la problemele comunității lor, cât și adeziunea acestora 

la valorile europene.  

În luna decembrie 2023, aproximativ 175 de elevi, din clasele a X-a, a XI-a și a XII-a, au participat 

la dezbateri vizând diminuarea absenteismului, a riscului de abandon școlar, dar și alegerea carierei, 

desfășurate de Asociația MAXWELL, prin reprezentantul său, dl Talpeș Florin. Acțiunile s-au adăugat 

celorlalte activități desfășurate în cadrul  proiectelor Școala are prioritate și Eu voi reuși!. 

În primele etape ale proiectului Entrepreneurs - Role Models for Youth care a debutat în 

noiembrie 2023, elevii claselor a X-a A și a X-a F și-au pus în valoare gândirea critică, competențele 

digitale, creativitatea și aptitudinile de exploratori ai lumii antreprenorilor de succes, parcurgând în sesiuni 

de câte 50 de minute cei cinci pași ai metodei design thinking: Empatizează, Imaginează, Acționează, 

Reflectează și Comunică.  

În luna mai 2024, am avut privilegiul de a o găzdui pe doamna Cleopatra Căbuz, care  a acceptat 

cu generozitate invitația de a împărtăși experiențe din călătoria sa antreprenorială cu elevii claselor  a X-

a, a XI-a și a XII-a. Timp de 12 ani, Dr. Cleopatra Căbuz a deţinut funcţia de vicepreşedinte pentru 

cercetare şi dezvoltare a grupului de afaceri Siguranţa vieţii, din cadrul Honeywell. Clădiri faimoase din 

lume, precum Burj Khalifa din Dubai, Terminalul 5 din aeroportul Heathrow, stadionul Wembley au 

sistemele de protecţie la incendii, sistemele de alarmare şi de evacuare în caz de urgenţă dezvoltate sub 

îndrumarea dumneaei. Cu un doctorat în domeniul microstructurilor integrate în siliciu, obținut în Japonia, 

doamna Cleopatra Căbuz este și autorul a nu mai puțin de 50 de brevete de invenţie înregistrate la Biroul 

de Invenţii al SUA. 

În ultima etapă a proiectului, derulată în luna iunie, 250 de elevi și cadre didactice din 10 școli din 

Galați, Vrancea, Bacău, Cluj, Prahova, Maramureș, au participat timp de două zile la Future Festival, 

realizând un valoros și folositor schimb de experiențe cu colegii din celelalte școli din țară, dar și cu 

antreprenori români din SUA. 

           Programul Național Școala altfel! s-a derulat în intervalul 27-31 martie 2023 și a inclus 435 de 

activități moral-civice, cultural-artistice, sportive, turistice, recreative, tehnico- științifice, cultural-

religioase, de orientare școlară și profesională, de voluntariat,  de prevenire a violenței și discriminării, de 

prevenire a consumul de droguri și  de alte substanțe periculoase, educație pentru sănătate și stil de viață 

sănătos, educație rutieră, educație pentru promovarea valorilor naționale, educație financiară, educație 

juridică. 

         Resursele umane implicate: 1027 elevi și 61 de cadre didactice din unitate, personal didactic 

auxiliar din unitate, personalul  cabinetului medical, cadre didactice și elevi din instituțiile de învățământ 

partenere, părinții elevilor, muzeografi, bibliotecari, lucrători ai Poliției Rutiere Galați, reprezentanți ai 

ISU Galați, reprezentanți ai ECOSAL Galați, consilieri și psihologi școlari, specialiști din diverse domenii 
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de activitate, reprezentanți ai Centrului de prevenire, evaluare și consiliere antidrog Galați, scriitori, actori 

ai Teatrului Dramatic „Fani Tardini” Galați, reprezentanți ai cultului ortodox. 

   Parteneri implicați :   ISU Galați, Centrul de prevenire, evaluare și consiliere antidrog-Galați , Serviciul 

public Ecosal-Galați, Teatrul Dramatic „Fani Tardini”-Galați, Școala Gimnazială Specială „Constantin 

Pufan” Galați, Asociația de părinți a Liceului Teoretic “Mircea Eliade” Galați, Asociația Ecotic, Muzeul 

de istorie „Paul Păltânea”-Galați, S.C. Apă Canal-Galați, Vard Engineering-Constanța, Gloria Education 

Found, Asociația Grow Up-Galați, Universitatea „Dunărea de Jos”- Galați. 

    Obiective atinse: 

✓ dezvoltarea creativității elevilor, a abilităților practice și de relaționare; 

✓ formarea unor atitudini morale, civice și antreprenoriale în rândul elevilor; 

✓ dezvoltarea competenţelor artistice, a interesului pentru artă teatrală, muzică, lectură; 

✓ dezvoltarea spiritului competitiv și de lucru în echipă; 

✓ implicarea părinților în activitățile extrașcolare; 

✓ dezvoltarea simțului civic și a sentimentului de apartenență la comunitatea locală în rândul 

elevilor și părinților; 

✓ formarea în rândul elevilor a unor comportamente ecologice și de ocrotire a mediului 

înconjurător; 

✓ responsabilizarea elevilor în ceea ce priveşte nevoia oamenilor din jur și  importanța acordării 

sprijinului  semenilor aflați în dificultate; 

✓ formarea şi dezvoltarea capacităţii de a avea iniţiative personale pe care să le pună în practică cu 

succes 

Rezultate obținute: 

• expoziții cu creații plastice, practice, obiecte și machete confecționate din materiale reciclabile  

• albume cu fotografii ale activităților 

• prezentări power point din cadrul activităților 

• parada costumelor realizate din materiale reciclabile 

• colaje și afișe 

• experimente practice 

• schimburi de experiență cu foști elevi ai liceului, actualmente studenți ai facultăților din Galați 

• premii și diplome de participare la concursuri 

 

    Programului național Săptămâna verde i-a fost alocată perioada 22-26 aprilie 2024, pe parcursul căreia 

toți cei implicați, cadre didactice, părinți, elevi, parteneri educaționali au participat la numeroase activități 
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interesante și utile despre protejarea mediului, despre schimbările climatice și despre modul în care 

oamenii influențează aceste aspecte. Acest demers educativ și-a propus, de asemenea, și să consolideze 

funcționarea unui mediu de învățare deschis, participativ, în care elevii, cadrele didactice și părinții să 

acționeze împreună spre a crea o cultură școlară bazată pe încredere, respect, colaborare, susținere 

reciprocă și comunicare nonviolentă. 

      Din seria activităților derulate în cadrul acestui program, pot fi enumerate:  

➢ excursii/vizite tematice: Parc „Aventura”, Brașov, Sinaia, Lacul Sărat, Castelul de apă Galați, 

Grădina Botanică, Lunca Prutului, Delta Dunării etc.; 

➢ ecologizarea unor spații din arealul local; 

➢ vizionarea de documentare consacrate schimbărilor climatice și protejării mediului; 

➢ realizarea de expoziții de fotografie, afișe și colaje; 

➢ desfășurarea de competiții sportive cu tema „Verde în mișcare”; 

➢ dezbateri pe tema managementului deșeurilor, a surselor de poluare și a comportamentelor 

ecoresponsabile; 

În perioada 10-12 aprilie 2024, echipa Liceului Teoretic „Mircea Eliade” au participat la Târgul 

de oferte CARIERA 2024, eveniment de marketing educațional destinat elevilor din clasele a VIII-a. 

 

Analiza SWOT 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

➢ Cadre didactice cu o bună pregătire metodică 

și științifică, cu abilități de lucru în echipă, 

formate și  interesate de abordarea 

interdisciplinară; 

➢ Participarea elevilor la activitățile derulate; 

➢ Integrarea resurselor digitale în desfășurarea 

activităților; 

➢ Desfășurarea unor activități didactice 

flexibile, adaptate nevoilor elevilor și 

concepute într-un mod creativ care 

consolidează comunicarea: cadru didactic-

elev, elev-elev, elev-cadru didactic; 

➢ Parteneriate educaționale active; 

➢ Asigurarea egalității de șanse privind 

dezvoltarea personală a elevilor, punându-se 

accent pe educația incluzivă; 

➢ Implicarea redusă a părinților elevilor din 

învățământul gimnazial și liceal în 

activitățile derulate; 

➢ Uzura fizică a unor materiale didactice; 

➢ Lipsa resurselor financiare în derularea 

unor activități din exteriorul orizontului 

local, care presupun deplasarea cu mijloace 

de transport; 

➢ Suprapunerea activităților derulate cu 

diferite competiții sau examene din 

calendarul Ministerului Educației; 
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➢ Crearea unui climat educațional deschis, 

participativ; 

➢ Desfășurarea activităților de tip outdoor; 

➢ Implicarea părinților elevilor de la clasele 

învățământului primar în organizarea și 

desfășurarea activităților; 

➢ Existența unor resurse materiale necesare 

derulării activităților (sală multimedia, loc de 

joacă, table interactive, laptopuri, 

videoproiectoare etc.); 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

➢ Deschiderea partenerilor pentru derularea 

unor activități comune pe domenii de interes 

comunitar; 

➢ Existenţa platformelor, a resurselor 

educaționale online, a aplicațiilor gratuite ce 

pot facilita activitățile desfășurate; 

➢ Posibilitatea schimburilor de experiență între 

elevi și cadre didactice; 

➢ Oferta diversificată a activităților din 

domenii variate de interes; 

➢ Dezvoltarea creativității și a personalității 

elevilor, prin promovarea propriilor interese, 

idei și opinii. 

➢ Criza de timp care afectează gradul de 

implicare a părinților în viaţa şcolară şi 

adesea și comunicarea eficientă cu 

instituția de învățământ; 

➢ Numărul semnificativ de părinți care 

lucrează peste hotare și nu pot fi alături de 

copii la activitățile derulate. 
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CALENDARUL PROIECTELOR EDUCAȚIONALE DERULATE LA NIVEL LOCAL 

 

 

NR. 

CRT. 

DENUMIREA PROIECTULUI DOMENIUL DURATA 

COORDONATOR LA 

NIVELUL L.T. „MIRCEA 

ELIADE” 

 

1. Cartea, izvor de înțelepciune 

Educație 

culturală 

oct. 2023-iunie 

2024 

Prof. înv. primar Petcu Nicoleta 

Bibliotecar Călin Ionica 

 

2. 

Ceainăria cu povești – ediția a III-a 

 

Educație 

culturală 

oct. 2023-iunie 

2024 

Bibliotecar Călin Ionica, Prof. 

înv. primar Dumitru Cornelia 

3. Pledoarie pentru lectură 

 

Educație 

culturală 

oct. 2023-iunie 

2024 Prof. Grigore Florina 

4. Adolescenții spun „NU” violenței 

 Educație civică 

oct. 2023-iunie 

2024 Prof. Panait Andreea 

5. Și părinții vin la școală 

 

Educație 

parentală 

noi. 2023-iunie 

2024 

 

Prof. Macsim Daniela 

6. Drogurile îți curmă visurile! 

 

Educație pentru 

sănătate 

sept. 2023-mai 

2024 

Prof. Foca Viorica 

Prof. Munteanu Cornelia 

7. Școala are prioritate! 

 

Prevenire 

abandon școlar 

sept.2023-

iunie 2024 Prof. Grigore Florina 

8. 

Aleg să fiu liber! 

Educație pentru 

securitate 

personală 

noi. 2023-mai 

2024 

Prof. Ardeleanu Maria 

Prof. Cristea Mihaela 

9. Eu voi reuși! 

 

Combatere 

absenteism 

oct. 2023-iunie 

2024 Prof. Grigore Florina 

10.  

Eu…Tu…ÎMPREUNĂ 

 

Educație civică, 

voluntariat, 

activități 

remediale 

oct. 2023-iunie 

2024 Prof. Drăgan Cătălina 

     

 Pentru optimizarea activităților extrașcolare, am încheiat protocoale de colaborare cu diverse instituții și 

parteneri educaționali, după cum urmează:  

➢ Inspectoratul pentru Situații de Urgență, Galați 

➢ Școala Gimnazială „Mihail Drumeș”, Balș, jud. Olt 

➢ Școala Gimnazială nr. 26, Galați 

➢ Școala Gimnazială „Pan M.Vizirescu”, Brăneș, jud. Olt 

➢ Asociația AllGrow, Vrancea 

➢ Fundația Comunitară, Galați 
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➢ Școala Gimnazială „Constantin Brâncuși”, București 

➢ Liceul Tehnologic „Mihai Eminescu”, Dumbrăveni, jud. Suceava 

➢ Muzeul Istoriei, Culturii și Spritualității Creștine, Galați 

➢ Fundația „Inimă de copil” 

➢ Asociația „Learn For You!”, Slatina, jud. Olt 

➢ Universitatea Româno-Americană, București 

➢ Fundația „Familia”, Galați 

➢ Centrul de dezvoltare intercomunitară „Fii schimbarea pe care o dorești!”, Iași 

➢ Școala Gimnazială nr.1 Rediu, jud. Galați 

➢ Școala Gimnazială nr. 2 Buftea, jud. Ilfov 

➢ Colegiul Național „Spiru Haret”, Tecuci, jud. Galați 

➢ Școala Gimnazială Chiscani, jud. Brăila 

➢ Univ. „Dunărea de Jos”, Galați 

➢ Facultatea de Jurnalism și Științele Comunicării, Univ. București 

➢ Asociația „Grow Up”, Galați 

➢ Asociația studenților din Univ. Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca 

➢ Liceul Teoretic „Nicolae Bălcescu”, Cluj-Napoca 

➢ Muzeul de Istorie „Paul Păltânea”, Galați 

➢ Asociația „NOI-Implicare, Reușită”, Galați 

➢ Școala Gimnazială nr. 6, Râmnicu Sărat, jud. Buzău 

➢ Centrul Școlar de educație incluzivă, Alexandria 

➢ Asociația „Dream By Dream”, Iași 

➢ Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Sf. Andrei”, Gura Humorului, jud. Suceava 

➢ Liceul Teoretic „Paul Georgescu”, Țăndărei, jud. Ialomița 

➢ Școala Gimnazială „Florea Bogdan”, Reghin, jud. Mureș 

➢ Centrul European pentru Excelență în Educație 

➢ Liceul Tehnologic „Petre S. Aurelian”, Slatina, jud. Olt 

➢ Școala Gimnazială „Vlad Țepeș”, Liceul Tehnologic „Duiliu Zamfiresu”, Dragalina, jud. 

Călărași 

➢ Liceul Tehnologic ”Radu Negru”, Galați 
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Analiza SWOT 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

➢ Cadre didactice cu o bună pregătire 

metodică și științifică, cu abilități de lucru în 

echipă, formate și  interesate de abordarea 

interdisciplinară; 

➢ Participarea elevilor la activitățile derulate; 

➢ Integrarea resurselor digitale în 

desfășurarea activităților; 

➢ Desfășurarea unor activități didactice 

flexibile, adaptate nevoilor elevilor și concepute 

într-un mod creativ care consolidează 

comunicarea: cadru didactic-elev, elev-elev, elev-

cadru didactic; 

➢ Parteneriate educaționale active; 

➢ Asigurarea egalității de șanse privind 

dezvoltarea personală a elevilor, punându-se accent 

pe educația incluzivă; 

➢ Crearea unui climat educațional deschis, 

participativ; 

➢ Desfășurarea activităților de tip outdoor; 

➢ Implicarea părinților elevilor de la clasele 

învățământului primar în organizarea și 

desfășurarea activităților; 

➢ Existența unor resurse materiale necesare 

derulării activităților (sală multimedia, loc de joacă, 

table interactive, laptopuri, videoproiectoare etc.); 

➢ Implicarea redusă a părinților elevilor 

din învățământul gimnazial și liceal în 

activitățile derulate; 

➢ Uzura fizică a unor materiale didactice; 

➢ Lipsa resurselor financiare în derularea 

unor activități din exteriorul orizontului local, 

care presupun deplasarea cu mijloace de 

transport; 

➢ Suprapunerea activităților derulate cu 

diferite competiții sau examene din calendarul 

Ministerului Educației; 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

➢ Deschiderea partenerilor pentru derularea 

unor activități comune pe domenii de interes 

comunitar; 

➢ Existenţa platformelor, a resurselor 

educaționale online, a aplicațiilor gratuite ce pot 

facilita activitățile desfășurate; 

➢ Criza de timp care afectează gradul de 

implicare a părinților în viaţa şcolară şi adesea și 

comunicarea eficientă cu instituția de 

învățământ; 

➢ Numărul semnificativ de părinți care 

lucrează peste hotare și nu pot fi alături de copii 

la activitățile derulate. 
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➢ Posibilitatea schimburilor de experiență 

între elevi și cadre didactice; 

➢ Oferta diversificată a activităților din 

domenii variate de interes; 

➢ Dezvoltarea creativității și a personalității 

elevilor, prin promovarea propriilor interese, idei și 

opinii. 

 

 

Pe 28 aprilie 2023, cu sprijinul I.S.J. Galați,  Liceul Teoretic „Mircea Eliade” a organizat cercul 

metodic al coordonatorilor pentru proiecte și programe educative, cu tema Bune practici - educație 

permanentă și activități extrașcolare, o modalitate eficientă de împărtăși experiențe de învățare relevante, 

valoroase, menite să contribuie la îmbunătățirea actului educațional, în context școlar și extrașcolar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LISTA ACORDURILOR DE PARTENERIAT ÎNCHEIATE 

Nr.

crt 
Partener Nr.înregistrare Scopul Rezultate Responsabili  

1 Asociația AtelieR de cuvinte 3167/14.09.2022 Desfășurarea de activități educative în cadrul 

Proiectului internațional de Arta Povestirii 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori,Prof. înv.primar 

Dumitru Cornelia 

2 Complexul Muzeal Arad 3164/14.09.2022 Desfășurarea de activități educative în cadrul 

Proiectului național Cronicile misterioase ale 

muzeului 

Album foto cu activitățile 

realizate 

Directori,                      

Prof. înv. primar Dumitru 

Cornelia 

3 Agenția pentru Protecția Mediului 

Galați 

3123/12.09.2023 Acțiuni comune de voluntariat privind protecția 

mediului în orașul Galați 

Participări la concursuri 

tematice cu elevi de 

gimnaziu și liceu 

Directori,                      

Prof. Amariei Iulia,      

Prof. Coman Niculina 

4 Șc. Gimn. Nr.1 Fârțănești și 

Grădinița cu P.P.nr.9 Galați  

3773/12.10.2023 Desfășurarea de activități educative în cadrul 

Proiectului județean Prietenii naturii 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori,                      

Cadre didactice  învățământ 

primar 

5 Sc. Gimn.Izbiceni, jud.Olt 

3480/26.09.2022 Desfășurarea de activități educative în cadrul 

Simpozionului Județean Educația-punte între 

generații 

Diplome de participare la 

sesiunile simpozionului 

Directori.                

Prof.înv. primar Brehoi 

Geta 

3481/26.09.2022 Desfășurarea de activități educative în cadrul 

Concursul interjudețean de literatură Școala, mirajul 

cunoașterii și al fanteziei 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

3480/26.09.2022 Desfășurarea de activități educative în cadrul 

Concursul județean de religie Nașterea Domnului-

moment de bucurie sfântă. 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

3482/26.09.2022 Participarea în cadrul Simpozionului Național Scoala 

și comunitatea locală 

Diplome de participare la 

sesiunile simpozionului 

6 Sc.Gimn.Specială C-tin Pufan 

Galați 

3632/03.10.2022 Organizarea de activități comune Adeverințe de voluntariat Directori,                    

Cadre didactice,                 

Părinți 

7 Șc. Gimn. Al.I.Cuza Brăila 3696/06.10.2022 Desfășurarea de activități educative în cadrul 

Proiectului Național Paștele-obiceiuri și tradiții 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori.                

Prof.înv. primar Brehoi 

Geta 
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Nr.

crt 
Partener Nr.înregistrare Scopul Rezultate Responsabili  

8 Șc. Gimn. Nr.1 Slatina și G.P.P. 

Slatina 

3695/06.10.2022 Participarea în cadrul Sesiunii naționale de referate și 

comunicări științifice Sănătatea- componenta 

esențială a vieții 

Diplome de participare le 

sesiunea de comunicări 

Directori,                      

Prof. înv. primar Brehoi 

Geta, Capriș Mariana și 

Lupu Neicu Stan 

9 Sc. Gimn. Sascut, Jud. Bacău 3703/07.10.2023 Optimizarea procedurii referitoare la violența în 

mediul școlar și cel familial în cadrul Concursului 

Național Vă rog, spuneți nu. 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori,                      

Prof. înv. primar Brehoi 

Geta, Capriș Mariana și 

Lupu Neicu Stan 

10 Șc. Gimn. Todirești, jud. Vaslui 3711/07.10.2022 Participarea la concursul de creație literară și plastică 

Fantezii de toamnă 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori,                      

Prof. înv. primar Brehoi 

Geta, Capriș Mariana și 

Lupu Neicu Stan 

11 Centrul Școlar de Educație 

Incluzivă Sighetul Marmației  

3733/10.10.2022 Desfășurarea de activități educative în cadrul 

Proiectului Educațional Darurile toamnei 

Diplome de participare Directori,                      

Cadre didactice  învățământ 

primar 

12 Șc. Gimn. Dan Barbilian Galați 3732/10.10.2022 Organizarea și desfăsurarea de activități extrașcolare 

în cadrul Proiectului Educaței epntru viață 

armonioasă 

Diplome de participare Directori.                

Prof.înv. primar Tănase 

Anica-Maria 

13 Sc. Gimn. Alexandra Nechita, 

Vaslui 

3772/12.10.2022 Participarea la activități educative în cadrul 

Proiectului Național Planeta Pământ-casa tuturor 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori.                

Prof.înv. primar Tănase 

Anica-Maria 

14 Șc. Gimn. Vasile Alexandri, Vaslui 3768/12.10.2022 Participarea la activități educative în cadrul 

Proiectului Regional Îmi cunosc drepturile 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori.                

Prof.înv. primar Tănase 

Anica-Maria 

15 Univ. Dunărea de Jos Galați, DPPD 409/19.10.2022 Asigurarea practicii pedagogice studenților 

practicanți 

Parcurgerea modului de 

practică pedagogică a 

studenților 

Directori  

16 Centrul Militar Județean Galați 3787/13.10.2022 Desfășurarea activităților din cadrul Proiectului Ziua 

armatei române în școli 

Actiuni de informare Directori  

17 Serviciul Public Ecosal Galați 3808/14.10.2022 Partener in cadrul Proiectului Traiește Verde 

desfășurat de LTME 

Acțiuni de ecologizare și 

colectare selectivă a 

deșeurilor 

Directori,                      

Prof. Amariei Iulia,      

Prof. Coman Niculina 



 

 

 

Nr.

crt 
Partener Nr.înregistrare Scopul Rezultate Responsabili  

18 Asociația Grow Up Galați 3872/21.10.2022 Desfășurarea de activități în cadrul Proiectului 

Trăiește Verde organizat de LTME 

Informare și conștientizare Directori,                    

19 Asociația Gloria Education Found 

Galați 

4134/17.11.2022 Participarea la activități educative în cadrul 

Proiectului Educația în natură, Plantăm împreună 

Informare și voluntariat prin 

plantare de puieți de salcâm 

Directori,                      

Prof. înv.primar Dumitru 

Cornelia 

1390/25.04.2023 Participarea la activități educative în cadrul 

Proiectului Educația ecologică- colectare de dopuri și 

capace în vederea reciclării 

Diplome de participare 

20 Asociația pentru promovarea 

siguranței rutiere Aviația, Galați 

4186/24.11.2022 Desfăsurarea de activități in cadrul proiectului 

educativ Siguranța în traficul rutier 

Diplome de participare Directori,                       

Prof. Grigore Florina 

21 Șc. Gimn. Nr.26 Galați 4200/25.11.2022 Desfășurarea de activități comune în cadrul 

proiectului European Crocus 

Diplome de participare Directori,                        

Prof. Murariu Laura,   

Prof. Crețu Marian 

1668/09.05.2023 Colaborare/organizare și implementarea proiectului 

educațional Cetățenie activă 

Activități de informare 

22 Asociația The Social Incubator 4227/29.11.2022 Organizarea unor sesiuni de formare a tinerilor din 

grupurile vulnerabile 

Diplome de participare Directori,                       

Prof. Grigore Florina 

23 Centrul pentru persoane vârstnice 4230/29.11.2022 Activități de voluntariat în cadrul proiectului Daruri 

de la mic la mare 

Cultivarea sipritului și 

valorilor de voluntariat 

Directori,                       

Prof. Groza Loretta 

24 Muzeul de istorie Paul Păltănea, 

Galați 

4272/08.12.2022 Desfășurarea de activități muzeale cultural-educative Vizite la muzeu Directori,                    

Cadre didactice,                 

25 Colegiul Național Al.I.Cuza, Galați 6367/20.12.2022 Desfăsurarea de activități in cadrul proiectului 

educativ Caravana FLE-CNAIC 

Promovarea examenelor 

DELF 

Directori,                       

Prof. Cristea Mihaela 

26 Asociația ECOTIC 60/09.01.2023 Derularea activităților de conștientizare privind 

reciclarea selectivă a deșeurilor electrice și 

electronice 

Colectarea selectivă a DBA, 

DEEE și becuri și neoane 

Directori.                

Prof.înv. primar Tănase 

Anica-Maria 

27 Șc.Gimn. Constantin Brîncuși, 

București 

190/18.01.2023 Diseminarea metodei investigației științifice în 

predarea științelor și matematicii, activități STEAM 

Activități de informare Directori.                

Prof.înv. primar Tănase 

Anica-Maria 

28 Șc. Gimn. Take Ionescu, 

Rm.Vâlcea 

397/07.02.2023 Desfăsurarea de activități comune in cadrul 

Concursului Național Interdisciplinar de geografie La 

școala cu ceas 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori.                        

Prof. Macsim Daniela 
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Nr.

crt 
Partener Nr.înregistrare Scopul Rezultate Responsabili  

29 Șc. Gimn.Speacială nr.9, București 638/28.02.2023 Desfășurarea activităților din cadrul Proiectului 

concurs Colțul verde 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori.                        

Prof. Radef Mihaela 

30 Centru Școlar de Educație Incluzivă 

Elisabeta Polihroniade, Vaslui 

639/28.02.2023 Desfășurarea activităților din cadrul Proiectului 

educativ Integritate prin cântec și culare 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori,                       

Prof. Radef Mihaela 

31 Colegiul Național GH.Munteanu 

Murgoci, Brăila 

732/03.03.2023 Desfășurarea de activități comune în cadrul 

festivalului internațional de creație și interpretare 

Ana Blandiana 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori,                       

Prof. Ion Camelia 

32 Șc. Gimn. Grigore Moisil, Galați 852/14.03.2023 Desfășurarea de activități comune în cadrul 

Proiectului Școala din bibliotecă 

Diplome de participare Directori,                       

Prof. Galu Mihaela 

33 Liceul Tehnologic Ceza Nicolae, 

Brăneși, Jud. Ilfov 

930/31.03.2023 Desfășurarea de activități comune în cadrul 

Proiectului Județean Diversitatea în educație 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

activități 

Directori,                       

Prof. Radef Mihaela 

34 Centru Școlar de Educație Incluzivă 

Sf.Andrei, Gura Humorului, 

jud.Suceava 

933/21.03.2023 Organizarea și desfășurarea lucrarilor Simpozionului 

național Exemple de bune practici în recupararea 

elevului cu CES 

Diplome de participare Directori,                       

Prof. Radef Mihaela 

35 Biblioteca Municipală 

V.A.Urechea, Galați 

1185/21.03.2023 Desfășurarea activităților din cadrul Proiectului 

concurs Mircea Eliade în rememorări 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

concurs 

Directori,                       

Prof. Grigore Florina 

36 Palatul Copiilor Galați 934/31.03.2023 Organizarea și implementarea proiectului Be an 

example for others: Don't be mean, be green! 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

concurs 

Directori,                       

Prof. Radef Mihaela 

37 SC.Optim Coote SRL 986/27.03.2023 Desfășurarea activităților din cadrul Proiectului 

concurs Proiectare și robotică/Siguranța online 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

concurs 

Directori,                       

Prof. Anuțoiu Elena 

38 Sc. Gimn. Brădeanu, jud.Buzău 1020/29.03.2023 Desfășurarea activităților din cadrul Proiectului 

concurs O alimentație sănătoasă-un organism 

puternic 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

concurs 

Directori,                       

Prof. Radef Mihaela 

39 Teatru Fani Tardini galați 1005/29.03.2023 Desfășurarea de activități comune în domeniul 

educației 

Stimularea interesului 

elevilor pentru arta teatrală 

Directori,                       

Prof. Anuțoiu Elena 



 

 

 

Nr.

crt 
Partener Nr.înregistrare Scopul Rezultate Responsabili  

40 Liceul Tehnologic Duiliu 

Zamfirescu și Sc.Gimn. Nr.1, 

Dragalina, jud.Călărași 

1024/30.03.2023 Colectarea de donații financiare și materiale pentru 

elevii aflați in dificultate 

Valorificarea cunoștințelor, 

consolidarea 

comportamentelor și 

interiorizarea conduitei 

umanitare 

Directori,                       

Prof. Coman Niculina 

41 Asociația AllGrow 1385/25.04.2023 Desfășurarea de activități diverse în cadrul proiectul 

educațional ”Media Innovators” 

Calificarea la etapa națională 

a proiectului 

Directori,                      

Prof. Drăgan Cătălina           

Prof. Grigore Florina 

42 Sc. Gimn. Nr.2, Piatra-Neamț 1357/24.04.2023 Desfășurarea de activități comune în cadrul 

concursului cultural-artistic Creangă-în lumea 

poveșilor, mărțisor aniversar 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

concurs 

Directori,                       

Prof. Radef Mihaela 

43 Platforma Educațională Profesori 

de 10.ro 

1378/25.04.2023 Desfășurarea de activități comune în cadrul 

concursului școlar național Manifest pentru sănătatea 

Pământului 

Diplome de premii și 

mențiuni pentru rezultate la 

concurs 

Directori,                       

Prof. Coman Niculina 

44 Centru pentru perfecționare în 

educație TEACHIT 

1507/03.05.2023 Participarea în cadrul Simpozionului Internațional 

Educația, puterea de aschimba lumea 

Diplome de participare Directori,                       

Prof. Grigore Florina 

45 Liceul Tehnologic ”Radu Negru”, 

Galați 

1558/05.05.2023 Participarea la proiectul educațional ”Miturile, 

poveștile care nasc povești”, ediția a VII-a 

Premiul al III-lea     Diplome 

de participare 

Directori,                       

Prof. Grigore Florina 

46 Centru pentru perfecționare în 

educație TECHIT, Centru european 

pentru excelență în educație 

2863/30.06.2023 Participarea în cadrul Simpozionului Internațional 

Metode inovative de evaluare 

Diplome de participare Directori,                       

Prof. Coman Niculina 



 

 

48  

  

Comisia pentru proiecte şi programe europene 

1. Menţionarea principalelor activităţi planificate la nivel de comisie şi a gradului de 

realizare/ îndeplinire. 

Nr. 

crt. 

Activitate Grad de îndeplinire 

1 -derularea de 

proiecte 

eTwinning 

1. „Educație pentru mediu şi  STEAM(E) 

Environmental Edu.SteamE” au participat Prof. Înv. 

Primar:Tănase Anica-Maria, Dumitru Cornelia, 

Tudorache Alexandrina, Jalbă Anamaria, Clisu Maria  

și Petcu Nicoleta 

2. „Concentrați-vă pe verde ( Focus on green)” a 

participat Prof. Înv. Primar Tănase Anica-Maria  

3. „Digital citizenship in green transformation with 

artificial intelligence supported” a participat Prof. 

Înv. Primar Tănase Anica-Maria,  

4. „The creative researcher STEAM”  au participat Prof. 

Înv. Primar Dumitru Cornelia, Petcu Nicoleta, Capriş 

Mariana, Tudorache Alexandrina şi Tănase Anica-

Maria,  

5. „Blue-Green” au participat Prof. Înv. Primar Petcu 

Nicoleta, Dumitru Cornelia, Tudorache Alexandrina 

şi Tănase Anica-Maria,  

6. „Exploring the flavors of health” a participat Prof. 

Înv. Primar Dumitru Cornelia și Petcu Nicoleta 

7. „Inteligent, plin de distracție” a participat Prof. Înv. 

Primar Tănase Anica-Maria 

8. „ESSD 2023 (European School Sport Day)” au participat toate 

cadrele didactice de la învățământul primar precum şi profesorii 

de educație fizică. 

2 -participarea la 

cursuri de formare 

  Prof. Dumitru Cornelia 

 - participarea la workshopul online intitulat ”FREE Erasmus+ KA1 

Accreditation Writing Webinar” organizat în data de 12 august 2024 

de către Asociația Edu2grow din Portugalia.  

- participarea la ”Action Research in School Education. 

Questionnaire for teachers on the development of digital 

competences and life skills of pupils involved in eTwinning / 

Erasmus+ projects”, organizat de către Expert: Emese Cîmpean 

(Action Research in School Education, Action Research in 
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eTwinning Projects, #AReTwinning Group Moderator ) în luna 

decembrie 2023. 

3 -premii -obținerea titlului de Școală eTwinning 2023 – 2024, alături de alte 

143 de instituții de învățământ preuniversitar din România.  

https://etwinning.ro/titlul-de-scoala-etwinning-2023-2024/ 

4 -participarea la 

mobilităţi 

individuale 

Nici un profesor al liceului nu a participat la mobilităţi  

individuale. 

5 -identificarea 

de noi 

posibilităţi de a 

realiza 

proiecte KA 2 

în şcoală 

-a fost scris şi depus un proiect KA210-SCH-E8C98393 „Let’s 

Make Our World A Better Place”- care nu a fost aprobat 

          2. Scurtă prezentare şi evaluare a activităţii membrilor comisiei 

Membrii comisiei au îndeplinit următoarele activităţi: 

-identificarea de oportunităţi de parteneriat între Liceul Teoretic „Mircea Eliade” şi  alţi parteneri 

europeni 

-comunicarea periodică cu conducerea Liceului Teoretic „Mircea Eliade” , cu  Inspectorul de 

specialitate şi cu persoanele de contact de la Agenţia Naţională 

-urmărirea documentelor afişate pe site-ul Agenţiei şi utilizarea lor în parteneriate şi elaborarea de 

proiecte 

-respectarea termenelor limită stabilite pentru fiecare acţiune întreprinsă 
 

           3.Plan de măsuri optimizatorii şi recuperatorii pentru anul următor; 

- continuarea căutării de parteneri europeni pentru redactarea şi depunerea la Agenţia 

Naţională    a unui proiect KA210 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fetwinning.ro%2Ftitlul-de-scoala-etwinning-2023-2024%2F%3Ffbclid%3DIwAR2zHRW5nRCgowKPcaHtBkjwwsk_UfkXov1KR2eJujvDP7Pkb3k_zw9O_7k&h=AT0MAdfUoAjRZoSA73zkdISrAofEtK5NzyPWZwQi9l6xNtIWW6N5YhVOBtD14YC1SoOus0pUDhBTHakABf6otF1uFFlBSaHj9efUEiEwX8bhOlNcf-8ZzxohuJgzDL6mH8KbKWowS4-YwnTccg&__tn__=-UK-R%5d-R&c%5b0%5d=AT2KH9ArP2n5smfgDaIgqT_jlVe25aCYkHoGZ4Ja8t4nM2ccYpGpU1TEaL4yJ-oxIwlxPbONDUZj7mB__mNe31cC6BTAVXMnrhE4WIfXuCxzuCEAvSgx4OMwTf4SNsHSG7wkh_ugqCAH7UpoMcQKvF_6NTpW6spL2drrS1rsuUVF71e2GmPWpthx71x-LtDJvFC7yQ0DmERL&c%5b1%5d=AT2KH9ArP2n5smfgDaIgqT_jlVe25aCYkHoGZ4Ja8t4nM2ccYpGpU1TEaL4yJ-oxIwlxPbONDUZj7mB__mNe31cC6BTAVXMnrhE4WIfXuCxzuCEAvSgx4OMwTf4SNsHSG7wkh_ugqCAH7UpoMcQKvF_6NTpW6spL2drrS1rsuUVF71e2GmPWpthx71x-LtDJvFC7yQ0DmERL
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Comisia pentru controlul managerial intern   

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 privind controlul 

intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

la Liceul teoretic ”Mircea Eliade”, Galați există un sistem de control intern/managerial ale cărui 

concepere şi aplicare permit conducerii şi, după caz, consiliului de administraţie să furnizeze o asigurare 

rezonabilă că fondurile publice gestionate în scopul îndeplinirii obiectivelor generale şi specifice au fost 

utilizate în condiţii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienţă şi economicitate.  

        Sistemul de control intern/managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea măsurilor 

vizând creşterea eficacităţii acestuia are la bază evaluarea riscurilor. În acest caz, menţionez că în anul 

școlar 2023-2024 s-au realizat următoarele:   

✓ Registrul riscurilor la nivelul entităţii, condus de Preşedintele Comisiei de monitorizare, 

coordonare şi îndrumare metodologică, s-a reactualizat;   

✓ Procedurile operaţionale elaborate în proporţie de 90% din totalul activităţilor procedurabile 

inventariate au fost reanalizate și reactualizate;   

✓ Procedurile de sistem   elaborate în proporţie de 90% din totalul activităţilor procedurabile 

inventariate au fost reanalizate și reactualizate;  

✓ Programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial cuprinde, în mod distinct, 

acţiuni de perfecţionare profesională a personalului de conducere şi execuţie în activităţile 

realizate de Comisia de control intern şi acesta a fost actualizat în cursul anului școlar 2022-2023;   

          Ultimul raport SCIM și toate celelalte documente s-au elaborat în conformitate cu ORDINUL nr. 

600 /2018  și INSTRUCȚIUNEA 1/ 2018 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al 

entităţilor publice și Instrucțiunea nr. 1/2018 privind aplicarea unitară la nivelul unităților de învățământ 

preuniversitar a Standardului 9.   

      Pe baza rezultatelor autoevaluării, apreciez că la data de 31 august 2024 sistemul de control 

intern/managerial al Liceul teoretic ”Mircea Eliade”, Galați este parţial implementat conform cu 

standardele cuprinse în Codul controlului intern/managerial.  

Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și 

discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității  

Prevenirea şi combaterea violenţei în mediul şcolar constituie o  premisă importantă pentru crearea 

unui climat propice desfăşurării activităţilor instructiv-educative, dar și satisfacerii trebuinţelor de 

siguranţă sub multiple aspecte.  

Activitatea comisiei de combatere a violenţei, din  anul şcolar 2023-2024 ,de la Liceul Teoretic 

Mircea Eliade din Galați, s-a desfăşurat conform sarcinilor comisiei care s-au aplicat, atât elevilor, 

personalului didactic, nedidactic auxiliar, persoanelor străine aflate în incinta unităţii  de învăţământ, 

părinţilor ca parteneri de educaţie, cât şi  tuturor persoanelor care au fost implicate în educaţia copiilor.  
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           Comisia  de Prevenire și eliminarea violenței, afaptelor de corupție și discriminării în mediul școlar 

și promovarea interculturalității   a colaborat  cu toate celelalte comisii organizate la nivel de unitate . A 

întocmit planul de măsuri al comisiei, pe care l-a popularizat tuturor cadrelor didactice, elevil0r cât şi 

părinţilor conform Procedurii privind managementul cazurilor de violență asupra 

antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor și personalului școlii, precum și al altor situații corelate, în 

mediul școlar și a suspiciunii de violență asupra copiilor în afara mediului școlar. 

            Toate  cadrele didactice au adus la cunoştinţă conducerii unităţii, părinţilor, colaboratorilor 

abaterile disciplinare ale copiilor, pentru soluţionarea conform  regulamentului școlar  și regulilor  stabilite 

la nivel  de școală.   

 Comisia  nonviolenţă a colaborat cu toate cadrele didactice în  instruirea periodică a personalului 

şi elevilor privind normele de protecţia a muncii.  

  Fiecare cadru didactic, conform planului de măsuri, a ajutat la  instruirea periodică a personalului 

şi  elevilor privind măsurile de apărare în situaţii de urgenţă, pentru evitarea de comportament violent şi 

panicat. Comisia a sprijinit conducerea școlii în activitatea de consiliere şi orientare școlară sau de 

integrare socială a  copiilor acordând şanse egale pentru toţi. Comisia a sprijinit diriginţii şi conducerea 

unităţii în organizarea consultaţiilor şi dezbaterilor  cu părinţii, pe probleme privind educarea copiilor, 

respectiv combaterea violenţei. Comisia a susţinut  programe de educare a copiilor în spiritul unui 

comportament de grijă şi păstrare a bunurilor materiale din unitate şi de remediere a acestora, prin 

derularea şi finalizarea unor teme din planul de măsuri din acest an școlar.  Toate incidentele au fost  

semnalate şi îndreptate prin metode educative specifice.  

 Comisia a luat  măsuri de atenuare a conflictelor apărute în unitate şi de informare a conducerii 

în cazul în care s-a impune acest aspect. Opţiunea pentru comisia non-violenţă a  însemnat implicit 

adoptarea unui comportament civilizat atât în incinta, cât şi în afara acesteia, iar prin sintagma 

“comportament civilizat” se înțelege:  

a). Respectul manifestat constant faţă de colegi, profesori  şi personalul auxiliar al unităţii.  

b). Evitarea oricăror forme de violenţă şi agresivitate.  

c). Rezolvarea conflictelor sau situaţiilor problematice prin dialog şi în conformitate cu 

regulamentele în vigoare (arbitrarietatea dirigintelui sau direcţiunii).  

d). Evitarea distrugerii bunurilor unităţii sau a celor personale, ale colegilor, ca manifestare a 

violenţei, etc.  

e). Responsabilitate în îndeplinirea sarcinilor  asumate şi implicare în rezolvarea unor 

probleme/dorinţe sau nevoi, exprimate personal sau în numele clasei, fără violenţă verbală, sau de alt fel..  

e)Adoptarea unei atitudini sincere şi oneste în orice situaţie, dar mai ales atunci când se produc 

incidente; fără falsă solidaritate care de obicei se reduce de fapt la complicitate şi tăinuirea adevărului.  

g) O formă concretă de manifestare a respectului şi de înţelegere a valorilor promovate de către 

unitatea  noastră o reprezintă situaţia în care programul, s-a desfăşurat într-o atmosferă calmă şi liniştită.  

  S-a recomandat distribuirea unor materiale cu caracter preventiv, amenajarea de panouri cu astfel 

de materiale, organizarea de concursuri şi implicarea copiilor în acţiuni educativ-preventive. 

 

ASPECTE VIZATE: 

- Implementarea unor activităţi de monitorizare şi conştientizare a problematicii violenţei şcolare în 

rândul diferitelor categorii de actori şcolari şi la nivelul opiniei publice, în scopul sensibilizării acestora; 

- Realizarea comunicării interinstituţionale; 

- Formarea atitudinii responsabile faţă de comportamentul propriu şi al celorlalţi în condiţiile 

cunoaşterii şi înţelegerii drepturilor şi îndatoririlor. 
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MĂSURI ŞI ACŢIUNI: 

 

- Colectarea datelor prin intermediul chestionarelor pentru elevi şi a ghidurilor de interviu pentru 

cadre didactice şi părinţi (pentru: identificarea formelor curente de violenţă din şcoală, identificarea 

contextului în care apare violenţa şcolară, cunoaşterea actorilor principali în situaţiile de violenţă, aflarea 

opiniilor elevilor, ale cadrelor didactice, ale părinţilor);  

- Diseminarea informaţiilor centralizate în urma prelucrării datelor din chestionare; 

- Dezbateri referitoare la securitatea şi siguranţa elevilor în şcoală, la necesitatea purtării de către 

elevi şi profesori a unor semen distincte; 

- Prelucrarea cu elevii şi părinţii, afişarea reglementărilor privind ordinea interioară, a măsurilor şi 

planurilor de acţiune; 

- Înregistrarea actelor de violenţă pe baza unei fişe avizate; 

- Introducerea unor teme privind violenţa în şcoală şi măsurile de prevenire a acesteia, în 

programarea orelor de dirigenţie; 

- Formarea unor echipe operative formate din  diriginţi, membri ai Comisiei de prevenire şi 

combatere a violenţei, părinţi, reprezentanţi ai Poliţiei; 

- Realizarea acordurilor de parteneriat între şcoală şi părinţi, între şcoală şi Poliţia locală; 

- Consilierea individuală şi de grup a elevilor în vederea prevenirii comportamentelor agresive; 

- Implicarea elevilor şi a profesorilor diriginţi în activităţile dedicate fenomenului de violenţă; 

- Dezvoltarea preocupărilor sportive prin participarea la activităţi şi concursuri cu caracter sportiv 

(fotbal, tenis de masă,volei,baschet); 

- Monitorizarea elevilor cu  tendinţe de comportament violent; 

- Oferirea de suport educaţional şi consiliere pentru părinţi, atât pentru cei cu copii cu probleme de 

gestionare a comportamentului violent, cât şi în general (activităţi de consiliere în orele de întâlnire cu 

părinţii,lectorate,convorbiri ); 

- Monitorizarea elevilor cu număr mare de absenţe şi consilierea acestora pentru a nu desfăşura 

activităţi şi comportamente cu potenţial violent; 

- Activităţi de gestionare pe cale amiabilă a altercaţiilor ce au apărut în mediul elevilor, observându-

se remedierea comportamentului; 

- Activităţi pentru prevenirea şi combaterea violenţei în cadrul Programului “Şcoala altfel”. 

 

Activități desfășurate în  anul școlar 2023-2024 
 

1. 29 .09.2023 – Activitate cu Biroul de vsiguranță școlară IPJ Galați  reprezentata de comisar șef 

de poliție Butoiu Andrei ( XII E- Murariu Laura) 

2.  29.09.2023 -  Să traim frumos împreună ( VIII A – Ardeleanu Maria ) 

3. 26.10. 2023 – Să trăim frumos împreună ( IX F – Rusu Romina) 

4. 17.11.2023 -    Diferiți dar egali (XI B – Anuțoiu Elena ) 

5. 22.11.2023- Mesajul meu antiviolență ( VI A - Panait Andreea) 

6. 11.01.2024 -  Violența în familie -  violența în școală ( X C – Amariei Iulia) 

7. 22.01.2024-  Stop Violența în școală – (IV B – Brehoi ) 

8. 25.01.2024 -  Stop Violența ( XI A – Coman Niculina) 

9. 30.01.2024 -  Ziua internațională a nonviolenței în școli ( III B – Lupu Ana Maria) 

10. 30.01.2024- Fii inteligent nu violent! ( II B – Capriș Mariana) 

11. 30.01.2024 – Non violența soluția celor puternici ( X D – Camelia Ion) 
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12. 7.02.2024 -  Siguranța pe internet ( XI B- Macsim Daniela) 

13. 15.02.2024 – Noi suntem promotorii toleranței ( V-VIII  - Panait Andreea) 

14. 22.02.2024 -  Să spunem nu violenței ( IX E – Păvălașc Dorina) 

15. 4.03 2024 -  Cum combatem agresivitatea – concurs de afișe și desene ( VII A, VIII A –        

Ardeleanu Maria , Galu Mihaela) 

16. 20.03.2024 -  Activitate cu biroul de Siguranță Școlară ( XII E – Murariu Laura) 

17. 21.03.2024 – Discriminarea rănește ( IX E – Păvălașc Dorina) 

18. 26.03.2024 -  Violența , non violența – puterea cuvintelor ( VIII A Ardeleanu Maria) 

19. 26.03.2024 -  Împreună eliminăm violența -  ( Macsim Daniela) 

20. 28.03.2024 -  Activitate „ Prevenirea criminalității/ infracționalității , delicvență juvenilă în 

colaborare cu DGASPC și Penitenciarul – Galați (   Elevi de la mai multe clase -Foca Viorica, 

Munteanu Cornelia ) 

21. 26.03. 2024 -  Cum combatem agresivitatea ( VII A – Galu Mihaela) 

22. 14.04. 2024 -  Decalogul sfaturilor de la cei mici către părinți ( II B – Capriș Mariana) 

20.05.2024 -  Artă sau violență – Tu alegi ! ( masă rotundă – Co 

 

 

Cap.V.Activitatea personalului didactic auxiliar  

Secretariat  

În   compartimentul secretariat s-au desfășurat următoarele activități:  

✓ La începutul anului şcolar s-au întocmit contractele de muncă ale personalului didactic nou venit 

în şcoală și actele adiționale la contractele individuale de muncă pentru personalul încadrat în 

unitate pe perioada nedeterminată care au trecut la alte salarizări  

✓ ( schimbat încadrare, treceri la alte trepte și alte sporuri) ;  

✓ S-a răspuns la termen la toate situaţiile solicitate de Inspectoratul Şcolar al Judetului Galați şi alte 

instituţii;  

✓ S-a asigurat fluxul informational al unității școlare ( primirea adreselor, solicitarilor , e-mailurilor 

și transmiterea lor către celelalte sectoare din unitate și expedierea soluționărilor prin fax, poșta, 

e-mail , personal,etc).  

✓ Secretarul șef îndeplinește funcția de secretar în Consiliul de Administrație .  

✓ S-au actualizat dosarele personalului din unitate și întocmit dosare ale personalului angajat pe 

perioada determinată;  

✓ S-au redactat deciziile emise de directorul unității care au fost discutate și propuse în ședințele 

Consiliulul profesoral și aprobate în ședintele Consiliului de administrație ;  

✓ S-au întocmit situații privind încadrarea pentru anul școlar 2022-2023 în vederea aprobării fișei de 

normare de la ISJ Galați ;  

✓ S-a întocmit  statul de funcţii și statele de plată lunar pentru  anul 2022-2023 și au fost înaintate la 

ISJ Galați;  

✓ S-au întocmit lunar statele de funcții și statele de personal care au fost  aprobate de  ISJ Galați ;  
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✓ S-a înscris în registrul matricol şi registrul de evidenţă al elevilor, elevii claselor pregătitoare, 

claselor a V-a și a IX-a, dar şi elevii noi veniţi în şcoală prin transfer;  

✓ S-a  solicitat foile matricole ale elevilor noi veniţi și întocmit foi matricole pentru solicitarile 

primite de la unitățile școlare unde s-au transferat elevii;  

✓ S-a completat  și s-au transmis Inspectoratului Judeţean Galați şi Direcţiei Judeţene de Statistică 

situaţiile statistice în termenele stabilite la începutul anului școlar  2022-2023 și sfârșitul anul  

școlar 2022-2023;  

✓ S-au completat și actualizat dosarele elevilor ;  

✓ S-au primit, înregistrat şi verificat dosarele de bursă ale elevilor şi dosarele de acordare a 

rechizitelor şcolare conform OUG nr.33/2001 aprobată prin Legea nr.126/2002 ulterior revizuită;  

✓ S-a întocmit stat de plată pentru burse.  

✓ S-au primit,înregistrat şi verificat dosarele ale elevilor conform O.M.E.C.T.S nr.5574/2011, 

modificat prin OMECS nr.5036/2015 privind acordarea drepturilor (alocație hrană precum și 

drepturile la imbrăcăminte, încălțăminte) pentru copii cu cerințe educaționale integrați în 

învățământul de masă.  

✓ Verificarea lunară a prezenței pentru beneficiari  OMECS nr.5036/2001 și întocmirea statelor de 

plată.   

✓ Lunar s-a întocmit lista cu copii eligibili pentru acordarea tichetelor sociale, urmărindu-se prezența 

acestora.  

✓ S-au întocmit adeverințe cu veniturile realizate în unitatea noastră școlară pentru  dosarele cadrelor 

didactice care și-au înaintat dosar în vederea pensionări (fosti angajați);  

✓ Lunar s-a trimis situația absenteismului și violenței în mediul școlar la ISJ Galați și CJAP Galați;  

✓ Lunar s-au trimis înștiințări privind absețele elevilor cu probleme la părinți/ tutori legali;;  

✓ Luna iulie s-a completat și trimis opțiunile elevilor claselor a VIII-a la ISJ Galați și CJAP Galați;  

✓ La sfârșitul anului  s-a trimis situația școlară pentru elevii cu probleme ( corigenti și note scăzute 

la purtare) la părinți/tutori legali;  

✓ În luna octombrie 2023 s-au  depus la Inspectoratul Judeţean Galați, cererile  cadrelor didactice 

înscrise la grade.  

✓ S-au facut modificările și completarile în REVISAL(Registrul de Evidenţă al salariaţilor) privind 

încetarile, modificările și angajarea personalului nou angajat ;  

✓ S-a completat în SIIIR la timp toate modificările apărute pe parcursul anului.  

✓ S-a întocmit baza de date pentru cabinetul școlar în vederea vaccinării și controlului periodic ( 

clasele a VIII-a, clasele a XII-a);  

✓ S-au redactat materiale solicitate pentru înscrierea la concursul de obtinere gradatie merit 2024;  
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✓ S-a pregatit documentația de inscriere a copiilor în învățământul primar, respectând metodologia 

si calendarului;  

✓ S-a pregătit documentatia pentru sustinerea examenelor nationale de simulare la clasa a VIII-a și 

a XII-a; 

✓ S-au intocmit dosarele cadrelor didactice participante la etapele de mobilitate pentru anul scolar 

2023-2024;  

✓ S-au intocmit state de diferente pentru hotarari judecatoresti câstigate in instanta;  

✓ Pregatirea bazei materiale pentru sustinerea examenelor nationale la clasa a VIII-a si admiterea în 

invățământul liceal de stat si profesional de stat și a examenelor naționale la bacalaureat;  

 

Cap. VI. Activitatea personalului nedidactic  

În anul şcolar 2023 - 2024 personalul nedidactic şi-a îndeplinit sarcinile de serviciu implicându-se 

cu responsabilitate în toate acţiunile dovedind disponibilitate 

Personalul de întreţinere şi îngrijire, începând cu administratorul şcolii, şi-au desfăşurat activitatea astfel 

încât să asigure în şcoală condiţiile igienico-sanitare adecvate desfăşurării procesului instructiv-educativ. 

Au fost realizate activităţi de igienizare a sălilor de curs.             

Îmbunătățirea bazei materiale a școlii:  

✓ achiziționarea  materialelor necesare realizării igienizării;  

✓ amenajarea parțială sau totală a spațiilor de învățământ ;  

✓ igenizarea săptămânală  a tuturor spațiilor din unitatea noastră școlară (săli de clasă, holuri, grupuri 

sanitare);  

✓ reparații curente ale mobilierului școlar;  

✓ reparații ale instalațiilor sanitare (înlocuire de robineți defecți, racordiri defecte);  

✓ reparații curente; 

✓ întreținerea sectoarelor exterioare.  

           Activitatea administrativă de la cantină  a avut în vedere:  

✓ aprovizionarea ritmica a alimentelor, a materialelor de curatenie si cu tot ce este necesar, pentru 

pregatirea  hranei copiilor si  pentru intretinerea curareniei în unitate;  

✓ cele doua bucatarese au pregatit hrana la timp , de bună calitate și în conditii de igiena 

corespunzatoare;  

✓ vasele pentru prepararea hranei cat si vasele copiilor sunt curatate  corespunzator, igienizate și 

depozitate conform instructiunilor igienico – sanitare ;  

✓ probele de hrana  sunt recoltate zinic si sunt pastrate in frigidere la blocul alimentar. 

          Se poate remarca si activitatea muncitorilor de întreținere. Au fost efectuate toate reparațiile 

necesare din unitate. Pe toată perioada rece a supravegheat starea de functionare a centralei termice.  



 

 

56  

  

          S-au îndeplinit toate sarcinile stabilite de conducerea școlii, de organele sanitare ,precum și celelalte 

sarcini pe linie administrativă.  

Pe tot parcursul anului școlar, personalul nedidactic şi-a îndeplinit sarcinile de serviciu 

implicându-se cu responsabilitate în toate acţiunile dovedind disponibilitate 

Personalul de întreţinere şi îngrijire, începând cu administratorul şcolii, şi-au desfăşurat activitatea 

astfel încât să asigure în şcoală condiţiile igienico-sanitare adecvate desfăşurării procesului instructiv-

educativ. Au fost realizate activităţi de igienizare a sălilor de curs.  

            Îmbunătățirea bazei materiale a școlii:  

✓ achiziționarea  materialelor necesare realizării igienizării;  

✓ amenajarea parțială sau totală a spațiilor de învățămant ;  

✓ igenizarea săptămânală  a tuturor spațiilor din unitatea noastră școlară (săli de clasă, holuri, grupuri 

sanitare);  

✓ reparații curente ale mobilierului școlar;  

✓ reparații ale instalațiilor sanitare (înlocuire de robineți defecți, racordiri defecte);  

✓ lucrări de reparații și văruire a holului și casa scării elevi;  

✓ întreținere sectoare exterioare: tăiat gard viu, greblat, măturat, smuls buruiana de pe alei, udat flori 

în școală;  

✓ pregătit sălile de clasă în vederea efectuării lucrărilor de reparații și văruire;  

✓ reparat și văruit grup sanitar; 

Cap. VII. Concluzii  

 

În privinţa procesului de învăţământ, conducerea şcolii a urmărit aplicarea curriculum-ului 

naţional, cu accent pe dezvoltarea şi diversificarea CDȘ. De asemenea, a fost elaborat şi proiectul 

activităţilor extracurriculare şi concursurilor şcolare, anual , ţinând cont de calendarul ISJ Galați.   

Referitor la resursele umane, s-a avut în vedere încadrarea cu personal calificat, posturile şi 

catedrele fiind ocupate conform metodologiei in vigoare.  

S-a realizat planul de şcolarizare şi s-au materializat obiectivele din PDI şi din planul managerial.   

Activitatea de îndrumare şi control, desfăşurată potrivit documentelor de proiectare şi organizare, 

a dus la creşterea calităţii procesului instructiveducativ, la reducerea absenteismului, la eliminarea 

abandonului, precum şi la ameliorarea disciplinei elevilor. Conducerea şcolii a alcătuit echipe de lucru pe 

diverse domenii, cu responsabilităţi precise, pentru desfăşurarea activităţii didactice şi educative în 

condiţii de normalitate.   
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            Majoritatea cadrelor didactice au fost preocupate de autoformare, de centrarea predării pe formarea 

de competenţe, de implicarea elevilor în activităţi educative diversificate şi de obţinerea unor rezultate 

mai bune la învăţătură şi concursuri, de creşterea performanţelor şcolare, de formarea dimensiunii 

europene în educaţia elevilor. Au existat relaţii de colaborare şi parteneriate cu alte instituţii, pe plan local 

si regional. Documentele şi rapoartele tematice solicitate au fost întocmite şi prezentate la timp. S-a 

colaborat bine cu familiile elevilor, cu autorităţile locale şi judeţene.  

Demersul didactic este de calitate,  atmosfera din unitatea şcolară este propice pentru realizarea 

unui învăţământ de calitate, relaţiile dintre personalul didactic şi elevi sunt bune, elevii – în marea 

majoritate – au un comportament civilizat şi se raportează unul la celălalt ca membrii egali ai comunităţii.   

Şcoala are scopuri, politici, proceduri şi planuri de dezvoltare care indică o direcţie bună de 

dezvoltare, comunitatea şcolară le înţelege şi le pune în practică. În şcoală există numai personal didactic 

calificat, într-o proporţie foarte mare titular, cu o pregătire ştiinţifică şi metodică atestată de gradele 

didactice obţinute şi de  activităţile metodico-ştiinţifice susţinute.   

Şcoala asigură o comunicare bună cu părinţii, aceştia primind informaţii despre activitatea şcolii, 

sfaturi bune în ceea ce-i priveşte pe copiii lor, modul în care progresează, precum şi potenţialul lor.   

Managementul este eficient la toate nivelele, şefii de catedre au  obiective clare care sunt în 

concordanţă cu planul de dezvoltare al şcolii.   

Echipa managerială se interesează permanent de trasarea şi menţinerea direcţiei bune de 

dezvoltare, cooperează eficient cu Consiliul de Administraţie  şi cu personalul didactic.   
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RAPORTUL DE ACTIVITATE AL  

ARIILOR CURRICULARE PENTRU ANUL ȘCOLAR 2023 - 2024 

 

ARIA CURRICULARĂ ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR 

CLASELE PREGĂTITOARE-CLASA A II-A 

COMPONENȚA COMISIEI 

➢ prof. înv. primar Tănase Anica-Maria, Clasa Pregătitoare B – responsabil 

➢ prof. înv. primar Neștian Mihaela, CP A 

➢ prof. înv. primar Clisu Maria, I A 

➢ prof. înv. primar Jalbă Anamaria, I B 

➢ prof. înv. primar Tudorache Alexandrina, a II-a A 

➢ prof. înv. primar Capriș Mariana, a II-a B 

 PROIECTAREA ȘI REALIZAREA CURRICUMULUI 

Proiectarea activităților  s-a organizat structurat şi s-a desfăşurat pornind de la programele şcolare 

aflate în vigoare, ghidurile și scrisorile metodice, şi de la planificările calendaristice anuale elaborate și 

predate la termenele stabilite. Proiectarea întregii activităţi instructiv-educative a avut la bază: nivelul 

de achiziții al elevilor, competenţele şi experienţa didactică acumulată, anul de studiu și  precizările 

Ministerului Educației şi ale Inspectoratului Școlar Galați. De asemenea, au fost elaborate planificări 

curriculare adaptate și planuri de intervenție personalizate pentru integrarea copiilor cu CES din 

învățământul primar, în colaborare cu CJRAE. 

S-au conceput și aplicat teste inițiale, formative și sumative. În urma analizei rezultatelor acestor 

teste au fost proiectate activitățile remediale. S-a stimulat dezvoltarea capacității de lucru în echipă atât 

în cadrul orelor de curs, cât și în cadrul activităților extracurriculare, accentul punându-se pe calitatea 

informațiilor transmise. S-au prevăzut activități care să ducă la dezvoltarea competențelor de 

comunicare,  de dezvoltare a  creativității, de stimulare a colaborării dintre elevi și dintre clase, de 

formare a competenței ”a învăța să înveți” .  

S-au utilizat resursele materiale aflate la dispoziție în unitate (laptop, videoproiector, imprimantă, 

planșe didactice, hărți, softuri educaționale etc.), aplicații și instrumente de învățare în mediul online în 

vederea optimizării activităţilor didactice.  S-a lucrat la fiecare clasă cu sarcini individuale pentru elevii 

care au înregistrat un ritm lent de învățare  și s-au oferit materiale și suport educațional. Totodată s-au 

realizat programe de pregătire suplimentară pentru elevii capabili de performanțe. 

  

ACTIVITĂȚI METODICE ȘI ȘTIINȚIFICE 

a) La nivel național  
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Prof. înv. primar Tănase Anica-Maria, Scientix Ambasador, membru Asociația Europeană a 

profesioniștilor în educație EDUMI, membru Asociația ”Profesori instruiți, părinți mulțumiți, copii 

fericiți”, membru în asociația ”Atelier de cuvinte”. 

* creare și publicare de resurse educaționale deschise pe platforma Educrates (Clisu Maria, Tudorache 

Alexandrina, Tănase Anica-Maria, Capriș Mariana, Jalbă Anamaria, Neștian Mihaela), pe platforma 

educatieinteractiva.md (Tănase Anica-Maria, Jalbă Anamaria, Tudorache Alexandrina), pe platforma 

miciiolimpici.ro (Tănase Anica-Maria) și pe platforma Kahoot (Jalbă Anamaria). 

* publicare articole de specialitate în cărți electronice, în reviste ale unor simpozioane naționale precum: 

cartea digitală ”Cercetător în devenire STEAM 2024”, ISSN 2784-0905 ISSN-L 2784-0905 (Capriș 

Mariana, Tănase Anica-Maria, Tudorache Alexandrina). 

* meeting-uri în cadrul proiectelor europene 

b) La nivel județean  

* participare la Cercul Metodic al învățătorilor, setul C- Liceul Teoretic ”Mircea Eliade”, Galați, cu tema 

”Modalități de stimulare a creativității elevilor prin strategii activ-participative” (toți membrii comisiei). 

* participare în calitate de prezentator la Cercul Metodic al responsabililor cu programe și proiecte 

europene - Școala Gimnazială Nr.7, Galați, cu tema: ”Școli eTwinning – comunități de învățare” Tănase 

Anica-Maria. 

* Organizarea Concursului „Planeta Pământ-casa tuturor” – proiect educațional regional Tănase Anica-

Maria 

* publicare articole de specialitate în Revista Asociației Învățătorilor din județul Galați-,,Căminul Școlii 

” Nr. 27 și 28 (Tănase Anica-Maria, Capriș Mariana) 

c) La nivelul unității de învățământ:  

* susținerea unor activități demonstrative și referate (Neștian Mihaela, Tănase Anica-Maria) 

 * derulare program „Școală după școală”, profesori Tănase Anica-Maria, Tudorache Alexandrina, Clisu 

Maria, Jalbă Anamaria; 

* participare cu elevii la „Cea mai mare lecție din lume” și sprijinirea Obiectivelor Globale pentru 

Dezvoltare Durabilă, 27 nov. 2023 (Tănase Anica-Maria); 

* participare cu elevii la Lecția Națională: „Prevenirea Bullying-ului în mediul școlar” și pe tema 

Drepturilor copilului, organizate de Asociația HoltIS și  UNICEF (Tudorache Alexandrina, Tănase Anica-

Maria, Capriș Mariana); 

PARTICIPĂRI LA CONCURSURI ȘI PREMII OBȚINUTE 

Membrii comisiei au pregătit și coordonat elevii în vederea participării la o serie de concursuri școlare, 

toate din calendarul aflat în vigoare, aprobate de minister, concursuri atât pe discipline, cât și de cultură 

generală sau artistico-plastice. Elevii au obținut rezultate bune, foarte bune și excelente, o parte dintre 

aceștia calificându-se la etapele finale, regionale sau naționale. 
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Prof. înv. primar Neștian Mihaela, CP A 

Participare cu succes la concursuri precum: Concursul Internațional „Căngurașul matematician”; 

Concursul național „Cangurul explorator”; Concursul național „Micii olimpici”, Concursul „Super-

elev”; Concursul „Jurnalul unei misiuni literare”, Concurs internațional „Formidabilii”; Concurs 

național „Comper”; Concurs național „Gazeta matematică junior”;  

Prof. înv. primar Tănase Anica-Maria, CP B 

Participare cu elevii și obținerea de premii la concursuri precum:  

1. Concursul cu participare internațională „Formidabilii”, etapa I, aprobat prin OME nr. 3027 din 

12.01.2023, anexa 5, poziția 150 – 21 participanți 

Premiul I – 8 elevi, Premiul II- 9 elevi, Premiul III- 3 elevi, Menţiune – 1 elev 

2. Concursul cu participare internațională „Formidabilii,” etapa II, aprobat prin OME nr. 3469 din 

29.01.2024, anexa 5, poziția 38 - 21 participanți 

Premiul I – 13 elevi, Premiul II- 8 elevi 

3. Concursul cu participare internațională „Formidabilii”, etapa III, aprobat prin OME nr. 3469 din 

29.01.2024, anexa 5, poziția 38 - 20 participanți 

Premiul I – 5 elevi, Premiul II- 6 elevi, Premiul III- 6 elevi, Menţiune – 3 elevi 

4. Concursul interdisciplinar ”Super Elev”, etapa I, regională, aprobat CAERI 2024, poziția 1143 - 20 

participanţi 

Premiul I- 3 elevi, Premiul II – 5 elevi, Premiul III – 6 elevi, Menţiune – 3 elevi 

5. Concursul interdisciplinar ”Super Elev”, etapa II, regională, aprobat CAERI 2024, poziția 1143 - 19 

participanţi 

Premiul I- 4 elevi, Premiul II – 9 elevi, Premiul III – 2 elevi, Menţiune – 4 elevi 

6. Concursul științific ”Star Kids”, aprobat CAEJ 2023, poziția 25 - 20 participanţi 

Premiul II – 4 elevi, Premiul III – 7 elevi, Menţiune – 5 elevi 

7. Concursul regional interdisciplinar cu participare internațională ”Micii Olimpici”, etapa II, regională, 

aprobat prin OME nr. 3468 din 29.01.2024, anexa 3, poziția 1141 - 19 participanţi 

Premiul I- 5 elevi, Premiul III – 1 elev 

8. Concursul interdisciplinar regional ”Jurnalul unei misiuni literare”, cuprins în CPEERI 2024, poziția 

1476 - 17 participanţi 

Premiul I- 2 elevi, Premiul II – 4 elevi, Premiul III – 6 elevi, Menţiune – 3 elevi 

9. Concursului Național „Gazeta Matematică Junior” - Etapa I, din Calendarul Concursurilor Naţionale 

Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 5, poziția 07, 18 

particianți 
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Premiul de excelență - 1 elev, Premiul I – 1 elev, Premiul II - 4 elevi, Premiul III – 3 elevi, Menţiune – 1 

elev   

10. Concursului Național „Gazeta Matematică Junior”- Etapa II, din Calendarul Concursurilor Naţionale 

Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 5, poziția 07, 20 

particianți 

Premiul de excelență - 2 elevi, Premiul II - 3 elevi, Mențiune – 1 elev 

11. Concursului Național „Gazeta Matematică Junior” - Etapa finală, din Calendarul Concursurilor 

Naţionale Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 5, poziția 07, 

4 particianți 

Premiul I - 2 elevi, Premiul III – 1 elev, Menţiune – 1 elev 

12. Concursul Școlar Național „Comper Comunicare” -  Etapa I, inclus în CCNȘ fără finanțare ME, OME 

nr. 3066 din 27.01.2022, secțiunea B, poziția 45 – 19 participanţi 

Premiul I – 1 elev, Premiul II- 4 elevi, Premiul III- 7 elevi, Menţiune – 6 elevi 

13. Concursul Școlar Național  „Comper – Matematică– Etapa I”, inclus în CCNȘ fără finanțare ME, 

OME nr. 3066 din 27.01.2022, secțiunea B, poziția 45 –  19 participanţi                                     

Premiul I – 4 elevi, Premiul II-  6 elevi, Premiul III- 3 elevi, Menţiune – 3 elevi 

14. Concursul Național interdisciplinar ”Poveștile Cangurașului Explorator P-IV” – 18 participanți 

 Premiul I – 12 elevi, Premiul II-  5 elevi, Premiul III – 1 elev 

15. Concursul Național ”Cangurașul Matematician P-IV” – 20 participanți 

 Premiul I – 11 elevi, Premiul II-  8 elevi, Premiul III – 1 elev 

16. Concursul Național „Cangurul matematician P-IV” (cu participare internațională), din Calendarul 

Concursurilor Naţionale Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 

5, poziția 41- 20 participanți 

 Premiul I – 14 elevi, Premiul II-  3 elevi, Premiul III- 3 elevi 

17. Concursul Național interdisciplinar ”Poveștile Cangurului P-IV”, din Calendarul Concursurilor 

Naţionale Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 5, poziția 39- 

21 participanți 

Premiul I – 17 elevi, Premiul II-  4 elevi 

18. Concursul ”Atelier de mărțișoare”, aprobat CAEJ 2023-2024, ediția I, 4 participanți 

Premiul III – 1 elev 

19. Concursul Regional eTwinning ”Cercetător în devenire” Steam, cu participare internațională, Ediția 

XIII, inclus în CAERI nr. 24953 din 01.02.2024, poziția 458 – 5 participanți 

Premiul II – 1 elev 

Prof. înv. primar Clisu Maria, I A 

1. Concursul internațional „Căngurașul matematician”:    6 premii I; 3   premiul II;  
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4 premiul III 

2. Concursul național „Cangurul explorator”: 7 premiul I; 4 premiul II; 2 premiul III 

3. Concursul național „Micii olimpici”: 4 premiul I; 6 premiul II; 5 premiul III 

4. Concursul „Micii exploratori”: 5 premiul I; 3 premiul II; 6 premiul III 

5. Concursul „Super-elev”: 4 premiul I; 2 premiul II; 8premiul III 

6. Concursul „Jurnalul unei misiuni literare”: 3 premiul I; 5 premiul II; 4 premiul III 

7. Concurs internațional „Formidabilii”; Etapa II: 5 premiul I; 4 premiul II; 2 premiul III 

8. Concurs național „Comper Matematică”: EtapaI: 5 premiul I; 6 premiul II; 4 premiul III 

Concurs național „Comper Română”: Etapa I: 4 premiul I ;7 Premiul II; 5 premiul III; 

9. Concurs național „Gazeta matematică junior”: Etapa I: 2 premiul I; 2premiul II;  

3 Premiul III; Etapa a II- a: 2 premiul I; 4 premiulII; 1 premiul III; 

Prof. înv. primar Jalbă Anamaria, I B a participat cu elevii la următoarele concursuri: 

1.”Planeta Pământ”, 

2.”Comper” Matematică, 

3.”Comper” Limba și literatura română, 

4.”Gazeta matematică”, 

5.”Micii olimpici”, 

6.”Poveștile Cangurului”, 

7.”Cangurul Matematician”, 

8.Concurs Internațional „Formidabilii” , 

9.Concurs regional” În așteptarea lui Moș Nicolae”, 

10. Super Elev  

Prof. înv. primar Tudorache Alexandrina, II A 

1. Concursul Școlar Național „Comper Comunicare” -  Etapa I, inclus în CCNȘ fără finanțare ME, OME 

nr. 3066 din 27.01.2022, secțiunea B, poziția 45 – 23 participanţi 

Premiul I – 6 elev, Premiul II- 3 elevi, Premiul III- 4 elevi, Menţiune – 2 elevi 

2. Concursul Școlar Național „Comper Matematică”– Etapa I, inclus în CCNȘ fără finanțare ME, OME 

nr. 3066 din 27.01.2022, secțiunea B, poziția 45 –  22 participanţi                                     

Premiul I – 4 elevi, Premiul II-  4 elevi, Premiul III- 3 elevi, Menţiune – 6 elevi 

3. Concursul Național interdisciplinar ”Poveștile Cangurașului Explorator P-IV” – 20 participanți 

 Premiul I – 4 elevi, Premiul II-  8 elevi, Premiul III – 7 elevi 

4. Concursul Național ”Cangurașul Matematician P-IV” – 20 participanți 

 Premiul I – 3 elevi, Premiul II-  4 elevi, Premiul III – 3 elevi 
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5. Concursul Național „Cangurul matematician P-IV” (cu participare internațională), din Calendarul 

Concursurilor Naţionale Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 

5, poziția 41- 20 participanți 

 Premiul I – 1 elevi, Premiul II-  4 elevi, Premiul III- 7 elevi, Menţiune – 2 elevi 

6. Concursul Național interdisciplinar ”Poveștile Cangurului P-IV”, din Calendarul Concursurilor 

Naţionale Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 5, poziția 39- 

21 participanți 

Premiul I – 2 elevi, Premiul II-  8 elevi, Premiul III- 9 elevi 

7. Concursul cu participare internațională „Formidabilii”, etapa I, aprobat prin OME nr. 3027 din 

12.01.2023, anexa 5, poziția 150 – 21 participanți 

Premiul I – 3 elevi, Premiul II- 5 elevi, Premiul III- 6 elevi, Menţiune – 7 elevi 

8. Concursul cu participare internațională „Formidabilii”, etapa II, aprobat prin OME nr. 3469 din 

29.01.2024, anexa 5, poziția 38 - 23 participanți 

Premiul I – 5 elevi, Premiul II- 9 elevi, Premiul III- 3 elevi, Menţiune – 2 elevi 

9. Concursul cu participare internațională „Formidabilii”, etapa III, aprobat prin OME nr. 3469 din 

29.01.2024, anexa 5, poziția 38 - 20 participanți 

Premiul I – 5 elevi, Premiul II- 6 elevi, Premiul III- 6 elevi, Menţiune – 3 elevi 

10. Concursul interdisciplinar ”Super Elev”, etapa I, regională, aprobat CAERI 2024, poziția 1143 - 20 

participanţi 

Premiul I- 3 elevi, Premiul II – 5 elevi, Premiul III – 6 elevi, Menţiune – 3 elevi 

11. Concursul interdisciplinar ”Super Elev”, etapa II, regională, aprobat CAERI 2024, poziția 1143 - 20 

participanţi 

Premiul I- 3 elevi, Premiul II – 5 elevi, Premiul III – 5 elevi, Menţiune – 4 elevi 

12. Concursul științific ”Star Kids”, aprobat CAEJ 2023, poziția 25 - 21participanţi 

Premiul II – 4 elevi, Premiul III – 7 elevi, Menţiune – 5 elevi 

13. Concursul regional interdisciplinar cu participare internațională ”Micii Olimpici”, etapa I, regională, 

aprobat prin OME nr. 3468 din 29.01.2024, anexa 3, poziția 1141 - 20 participanţi 

Premiul I- 4 elevi, Premiul II- 2 elevi, Premiul III – 3 elevi, Menţiune – 4 elevi   

14. Concursul regional interdisciplinar cu participare internațională ”Micii Olimpici”, etapa II, regională, 

aprobat prin OME nr. 3468 din 29.01.2024, anexa 3, poziția 1141 - 20 participanţi 

Premiul I- 2 elevi, Premiul II- 3 elevi ,Premiul III – 4 elevi, Menţiune – 4 elevi   

15. Concursul interdisciplinar regional ”Jurnalul unei misiuni literare”, cuprins în CPEERI 2024, poziția 

1476 - 22 participanţi 

Premiul I- 3 elevi, Premiul II – 2 elevi, Premiul III – 4 elevi, Menţiune – 5 elevi 
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16. Concursului Național” Gazeta Matematică Junior” - Etapa I, din Calendarul Concursurilor Naţionale 

Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 5, poziția 07, 18 

particianți 

Premiul de excelență - 1 elev, Premiul I – 1 elev, Premiul II - 4 elevi, Premiul III – 3 elevi, Menţiune – 1 

elev   

17. Concursului Național „Gazeta Matematică Junior”- Etapa II, din Calendarul Concursurilor Naţionale 

Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 5, poziția 07, 20 

particianți 

Premiul de excelență - 2 elevi, Premiul II - 3 elevi, Mențiune – 1 elev 

18. Concursului Național „Gazeta Matematică Junior” - Etapa finală, din Calendarul Concursurilor 

Naţionale Școlare, fără finanțare M.E., aprobat prin OME nr. 3469 din 29.01.2024, Anexa 5, poziția 07, 

4 particianți 

Premiul I - 2 elevi, Premiul III – 1 elev, Menţiune – 1 elev 

19. Concursul Regional eTwinning ”Cercetător în devenire” Steam, cu participare internațională, Ediția 

XIII, inclus în CAERI nr. 24953 din 01.02.2024, poziția 458 – 5 participanți 

Mențiune – 1 elev 

Prof. înv. primar Capriș Mariana, II B 

a) Concursului Național „Gazeta Matematică Junior” - inclus în Calendarul Concursurilor Naționale 

Școlare organizate în anul 2023-2024 fără finanțare, O.M. E. nr. 3469/29.01.2024,  sectiunea 3, poziția 7. 

- Etapa I - 2 elevi  -Premiul de excelență- 3 elevi  -Mențiune 

- Etapa a II –a - 1 elev -Premiul de excelență - 2 elevi  -Premiul al II-lea - 2 elevi  -Premiul al III-lea - 

3 elevi –Mențiune - Etapa Națională    -  2 elevi -Premiul de excelență  

b) Programul Național „Eurojunior” organizat de Asociați Pentru Tineret Olimp înființată cu acordul 

MECT, avizat nr. 1025/2004 - Etapa I - 6 elevi -Premiul I 

- 7 elevi -Premiul al II-lea - 4 elevi  -Premiul al III-lea - 2 elevi –Mențiune - Etapa a II -a     - 14 elev  -

Premiul I - 4 elevi -Premiul al II-lea - 2 elevi -Premiul al III-lea 

c) Concurs  Regional Interjudețean „Jurnalul unei misiuni literare”  Ediția a III-a, cuprins în CPEERI, 

poziția 1476, Ploiești - 4 elevi -Premiul I - 2 elevi -Premiul al II-lea  

d)    Concursul Regional de creație plastică „Și eu vreau, și eu pot!, ediția a IV-a, organizat de Liceul 

Teoretic „Constantin Angelescu”, Ianca, Jud. Brăila, aprobat în CPEERI, anexa 3, la OME nr. 

3468/29.01.2024, poziția 291. - 1elev -Premiul al II-lea  

- 1 elev  -Mențiune 

e)    Conucrsul Regional „Copiii colorează lumea scenei” inclus în CAERI / anexa 3 la OME nr. 

3468/29.01.2024 la poziția 1674. - 2 elevi -Premiul I - 1 elev -Premiul al II-lea  
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- 1 elev -Premiul al III-lea - 2 elevi  -Mențiune 

f)    Concursul Interjudețean  de creație plastică și creație literară –„Cuvânt și culoare”, ediția aIV-a, 

organizat de Liceul Teoretic „Constantin Angelescuc, Ianca, Jud. Brăila, aprobat în CPEERI, anexa 3, 

la OME nr. 3468/29.01.2024, poziția 286. - 1elev -Premiul al III-lea   

g)    Concursul Național ”Eroii internetului” – inclus în Calendarul Concursurilor Naționale Școlare 

organizate îmn anul 2023-2024, fără finanțare, prin O.M. E. nr. 3469/29.01.2024, secțiune 2, poziția 

14. - 4 elevi -Premiul I - 4 elevi -Premiul al II-lea  

h)     Concursul Național ”Micii exploratori” – inclus în Calendarul Concursurilor Naționale Școlare 

organizate îmn anul 2023-2024, fără finanțare, prin O.M. E. nr. 3469/29.01.2024, secțiune 3, poziția 

20. - 5 elevi -Premiul I - 3 elevi -Premiul al II-lea - 3 elevi  -Mențiune 

i)     Concursul Național ”Comunicare.ortografie.ro ”– inclus în Calendarul Concursurilor Naționale 

Școlare organizate în anul 2023-2024, fără finanțare, prin O.M. E. nr. 3469/29.01.2024, secțiune 3, 

poziția 4. - 3 elevi -Premiul de excelență - 1 elev  -Premiul al II-lea   - 6 elevi  -Premiul al III-lea  - 2 

elevi -Mențiune 

î)    Concursul Național de matematică ”Lumina Math” – inclus în Calendarul Concursurilor Naționale 

Școlare organizate îmn anul 2023-2024, fără finanțare, prin O.M. E. nr. 3469/29.01.2024, secțiune 3, 

poziția 6. - 3 elevi -Premiul al III-lea - 1 elev  -Mențiune 

j)    Concursul Național de matematică ”Matemaniada” – organizat de Fundația  Asociația Prof. cu Prof 

, etapa a II-a din 18.05.2024 - 5 elevi -Premiul I -  4 elevi -Premiul al II-lea - 4 elev -Premiul al III-lea 

- 1 elev -Mențiune 

k)    Concursul de matematică „Upper school kids”, ediția 2023-2024, etapa a II-a, organizat de Opper 

Education, sponsorizat de BOOKLET. Etapa a II-a - 4 elevi -Premiul I -  2 elevi -Premiul al II-lea - 2 

elev -Premiul al III-lea 

l)    Concursul cu participare înternațională  ”Formidabilii” – inclus în Calendarul Concursurilor 

Naționale Școlare organizate îmn anul 2023-2024, fără finanțare, prin O.M. E. nr. 3469/29.01.2024, 

secțiune 3, poziția 38.  - Etapa I  - 3 elevi -Premiul I -  10 elevi -Premiul al II-lea - 5 elev -Premiul al 

III-lea - 4 elevi -Mențiune - Etapa a II -a - 12 elevi -Premiul I - 9 elevi -Premiul al II-lea - 1 elev  -

Premiul al III-lea - Etapa Națională - 7 elevi -Premiul I - 7 elevi -Premiul al II-lea - 3 elevi -Premiul al 

III-lea - 3 elevi -Mențiune 

m)    Concursul național interdisciplinar  ”Poveștile cangurului” – inclus în Calendarul Concursurilor 

Naționale Școlare organizate îmn anul 2023-2024, fără finanțare, prin O.M. E. nr. 3469/29.01.2024, 

secțiune 3, poziția 39. - 5 elevi-Premiul I 

n)    Concursul național interdisciplinar  ”Cangurul de matematică” – inclus în Calendarul Concursurilor 

Naționale Școlare organizate îmn anul 2023-2024, fără finanțare, prin O.M. E. nr. 3469/29.01.2024, 

secțiune 3, poziția 41. - 5 elevi-Premiul I - 3 elevi -Premiul al II-lea - 1 elev  -Premiul al III-lea 
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o) Proiectul Interdisciplinar ,,Star kids” -inclus în  Calendarul Activităților Educative din oferta 

Educațională a Inspectoratului Școlar Județean Ilfov 2023, poziția 25, pag 3; - Etapa I - 5 elevi -Premiul 

I - 3 elevi -Premiul al II-lea - 10 elevi -Premiul al III-lea - 2 elevi -Mențiune 

p) Concursul Internațional -  ,,Discovery” , Organizat de RAIO Pres, - înscris în CAER  2023, OME nr. 

24954/06.02.2023, poziția 955. - 2 elevi  -Premiul Performer - 6 elevi  -Premiul I - 5 elevi -Premiul al II-

lea - 9 elevi -Premiul al III-lea  

r)    Concursul Regional Transdisciolinar ”Planeta Pământ – Casa tuturor”, Ediția a XI-a organizat de 

Școala Gimnazială ”Alexandra Nechita, Mun. Vaslui, înscris în CAER 2024, poziția 1689; - 1 elev  -

Premiul I - 2 elevi -Premiul al III-lea  

s)   Concursul Național „Feeria iernii” – , ediția a X-a – avizat în CAEJ Timiș, poziția 303; 

- 1 elev -Premiul I  

ș)    Etapa finală a „Olimpiadei Digitale de Matematică – Brio Challenge”, desfășurată în perioada nov. 

2023 – ian. 2024. Diploma calificare - Hurjui Victor Ioan 

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE 

Pe parcursul anului școlar 2023-2024 au fost desfășurate activități extracurriculare și 

extrașcolare, atât în săptămâna Școala Altfel și Săptămâna Verde, cât și periodic, conform planificărilor 

stabilite sau în cadrul unor proiecte de parteneriat, tabere școlare. Domeniile vizate au fost: siguranța 

în mediul școlar și online, artă și cultură, educație pentru sănătate, protecția mediului, interculturalitate, 

solidaritate și colaborare, voluntariat. 

 Dintre acestea, se numără activități precum: Săptămâna Educației Globale: „ Să fie pace în lume!”, ,, 

Marea Unire’’, ,,În așteptarea  lui Moș Nicolae”, „Luceafărul poeziei românești’’, „În Unire stă puterea” 

, „Ziua Mărțișorului și Inima mamei”, ,,Vine iepurașul’’, ,,Suntem copiii Europei”, „Europe Code 

Week”, „Adu oceanul în școala ta”, „Amprenta ecologică”, „Ziua acțiunii climatice”, „Apă curată 

pentru toți”, „Atelier de mărțișoare”, „Challenge Plastic Planet”, Cronicile misterioase ale muzeului, 

Ziua Internațională a Sportului ESSD 2023, 22 martie Ziua Apei, „Ziua Matematicii – Numărul Pi”, 

Ziua Culturii Naționale, Fast Herou, ”Orășelul de turtă dulce” – serbare de Crăciun, „Beach Cleanup – 

EMD în țara mea”, „Hour of code,” „Flip - Școala de bani pe roţi”, „Povești cu Giorgi”,  ”Ziua Z.I.C.I. 

2024”, atelier AVA, ”Hai la teatru!” Degețica (Teatrul Gulliver Galați), ”Voluntar de fapte bune”, 

excursie la ferma ”La coadă”, ș.a. 

 Tabără școlară ”Exploratorii tărâmului de sare” Ocna Sibiului (Tudorache Alexandrina, Tănase Anica-

Maria, Jalbă Anamaria) și Vatra Dornei (Clisu Maria). 

PARTICIPĂRI LA SIMPOZIOANE, CONFERINȚE, PROIECTE 

Prof. înv. primar Neștian Mihaela, CP A 

• Simpozion Național Educrates, ediția a X-a, Tg. Mureș, decembrie 2023  
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• Membru în cadrul Proiectului educativ ”Strategia Națională de Acțiune Comunitară” 

• Membru în cadrul Proiectului educațional ”Fascinația întâlnirii cu biblioteca” 

Prof. înv. primar Tănase Anica-Maria, CP B 

• Simpozionul ”Conectați la învățare oportunități Erasmus și Etwinning pentru școli”,  organizat de 

EDUMI 

• Simpozionul național ”Inovație în educație”, organizat de Școala Gimnazială ”Dumitru Popovici”, 

Șerbănești ,Olt 

• Simpozionul național ”Resurse educaționale pentru dezvoltarea competențelor-cheie”, Asociația 

Profesională ”Profesori pentru comunitate” 

• Simpozionul național ”Crăciunul în culori”, SMART Education 

• Simpozionul național ”eTwinning – conectați la școala viitorului” organizat de Școala Gimnazială Nr. 

29, Galați, CCD Galați, ISJ Galați, Centrul Național Etwinning România (19-26.04.2024) 

• Simpozion județean ”Școala ECO FAN”, organizat de Școala Gimnazială ”Sfântul Nicolae”, Vânători, 

Județul Galați, Proiectul Erasmus + Awake – Atenție, percepție, Concentrare, Experiență- Învățare 

conform descoperirilor din neuroștiințe 

• Participare la conferințele online 41-th, 43-th, 44-th, 49-th Pan-European Conference on Digital 

Education: Digital Teaching of Languages – Ljubljana, Slovenia, organizate de Primera Courses 

• conferința WEBDIDACTICA Educațional cu tema: ”Educația 2.0: Provocări și Oportunități pentru 

Școala Viitorului”, organizată de Fundația Dan Voiculescu pentru Dezvoltarea României 

• conferința ”Copilul tău, campion la viață” cu tema: „Presiunea anturajului. Cum ne ferim copiii de 

influențele negative”, organizată de Shakespeare School 

• conferința  ”Educație pentru mediu - Amprenta ecologică”, organizată de UBB Cluj-Napoca 

• conferința internațională: „Soluții inovatoare în educație”, organizată de EDU Magic 

• conferința internațională: „Sinergii educaționale privind practicile steam”, organizată de Școala 

Gimnazială Nr. 28 Galați 

• conferința internațională: „International Women‘s Day”, organizată de IIU Women Entrepreneurs 

Council 

• conferința internațională ”Innovative Solutions in Education”, organizată de Edudoro 

• conferința internațională ”ELT”, organizată de Fischer English Hub 

• conferința internațională ”Festivalul Digital Predau Viitor”, organizată de Asociația Techsoup 

• conferința internațională ”The teacher: The challenged vs, The challenger”, organizată de SHINE 

Twinkle Star 

• 5 proiecte internaționale eTwinning:  

1. Envinronmental Edu.SteamE  
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2. The creativ researcher- STEM  

3. Blue-Green, proiect pentru care școala a primit titlul european de Școală Albastră 

4. Focus on Green  

5. Sustainable Kindness with Digital Citizenship 

• Proiectul Educațional Internațional „Arta povestirii, metodă interactivă în arta educației” 

• Proiect ”ESSD 2023” 

• Proiect ”Școala Ecoterrienilor”, Asociația Ecotic 

• Proiect educațional regional ”Planeta Pământ-casa tuturor”, Vaslui 

• Proiectul Național “Școli prietenoase cu natura” 

• Proiectul ,, Fascinația întâlnirii cu biblioteca”, Galați 

• Proiectul educativ SNAC ”Voluntar de fapte bune”, Galați 

• Proiect ”Ora de net”, UNESCO 

• Proiect regional ”Cercetător în devenire STEAM”, București 

Prof. înv. primar Clisu Maria, I A 

• Simpozion Național ”Arta povestirii”- AtelieR de Cuvinte; 

• Voluntariat - activități susținute în cadrul Proiectului Național ”Let,s Do It Romania”- ziua de 

curățeniei Naționale  

• Voluntariat în cadrul Proiectului educativ ”Strategia Națională de Acțiune Comunitară”; 

• Membru în cadrul Proiectului educativ ”Strategia Națională de Acțiune Comunitară” 

• Proiectului educațional ”Cu pași mici...pe urmele marilor scriitori” 

Prof. înv. primar Jalbă Anamaria, I B 

• Seminarul internațional de lansare a Academiei ”Educație fără frontiere” 

• Simpozionul Național “Educrates”Inovație în educație 

• Webinarul Teach for România “Predarea bazată pe atașament” 

• Conferința națională – Educația Parentală în România 

• Conferința „STEM – Pedagogie și inovație pentru ciclurile primar și gimnazial” 

• Conferința „importanța teatrului în educație” 

• Certificate BRITHISH COUNCIL -THE CHARACTERISTICS OF EFFECTIVE EFL 

• Certificat Kahoot EDU Meetup 

• PARTICIPARE IN CAMPANIA EROII FAST 

• ȘCOALA ECOTERRIENILOR 

• Proiectul Erasmus + Awake – Atenție, percepție, Concentrare, Experiență- Învățare conform 

descoperirilor din neuroștiințe 
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• Parteneriat  „Din suflet pentru suflet”- Activitatea: Să simțim românește împreună!  

• Proiectul Educațional Internațional „Arta povestirii, metodă interactivă în arta educației” 

• Proiectul “Școala prietenoasă cu natura” 

• Proiect educativ “ Dăruim zâmbete” 

• Protocol de colaborare cu Fundația Special Olympics din România 

• Proiectul “ European School Sport Day 2023” 

Prof. înv. primar Tudorache Alexandrina, a II-a A 

• participare la conferințele online 41-th, 43-th, 44-th, 49-th Pan-European Conference on Digital 

Education: Digital Teaching of Languages – Ljubljana, Slovenia, organizate de Primera Courses 

• workshop ”Cercetător în devenire” (23.04.2024) 

• webinarul organizat de Editura Art Klett , „Prevenirea bullyingului”, cu durata de o oră. 

• webinarul organizat de Editura Art Klett  „Cum ne adaptăm predarea la stilurile de învățare?”, cu 

durata de o oră 

• webinarul organizat de Editura Art Klett  „Metode de predare pentru dezvoltarea gândirii critice 

în clasa a II-a“, cu durata de o oră.  

• webinarul organizat de Twinkl „ Program de literație Cititori sclipitori pentru perioada de 

alfabetizare 

• webinarul organizat de Twinkl  „Cum să formezi abilități și competențe de literație , partea I, cu 

durata de o oră 

• webinarul organizat de Twinkl „Cum să formezi abilități și competențe de literație , partea a II-a, 

cu durata de o oră 

• webinarul: "Jocul didactic - strategie de predare-învățare-evaluare integrantă din perspectiva unui 

examen de titularizare/definitivat/grad II în învățământul preșcolar și primar” organizat de către Asociația 

AtelieR de Cuvinte în data de 16.04.2024. 

• webinarul organizat de Editura Art Klett „Cum gestionăm epuizarea psihică a cadrului didactic“, 

cu durata de o oră. 

• Proiectul ,, Fascinația întâlnirii cu biblioteca”, Galați 

• Proiectul educativ SNAC ”Voluntar de fapte bune”, Galați 

• Proiect regional ”Cercetător în devenire STEAM”, București 

• Proiectul ,,Cercetător în devenire STEAM 2022” Scoala Gimnazială C. Brâncuși, București 

• Proiectul ”Prevenind ne apărăm viața”, Galați 

• Proiectul ”Flip – Școala de bani pe roți”, Asociația Școala de Valori, București 

• Proiectul ”Utilizarea metodelor interactive și a mijloacelor moderne în procesul de predare-

învățare-evaluare în învățământul românesc”, Târgu-Mureș, Mureș 
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• Campania ”Eroii Fast”, University of Macedonia 

• Proiectul științific ”Star Kids”, Editura Star Kids București 

• Proiectul ”Climate Action”, Take Action Global 

• Proiectul ”EMD in my Country”, European Maritime Day 

• Proiectul ”World*s Largest Lesson”, UNICEF 

• Proiectul ”Școala părinților”, Galați 

• Proiectul ”Adoptă un copac”, din campania “Plantarea la Distanță”, parte din programul „România 

plantează pentru mâine”, OMV Petrom 

Prof. înv. primar Capriș Mariana, a II-a B 

• Conferința Internațională  în cadrul Festivalului Digital Predau Viitorul despre „Pedagogie 

digitală, educație STEAM și cetățenie digitală” creată și organizată de Asociația Techsoup (1-3 nov. 

2023). Sesiuni organizate în perioada 01.11.2023-03.11.2023; 

• Conferința Națională „Nativi digitali, matematică vibrantă – utilizarea roboților în învățământul 

primar”  organizată de BL. Robotics Sibiu -  în data de 28. Oct. 2023; 

• Conferința - ”Educație pentru mediu -  Amprenta Ecologică” organizată de Univ. Babeș Bolyai 

din Cluj-Napoca și Teatrul Vienez de copii România, perioada 30. ian. 2024; 

• Conferința - Webdidactica Educațional cu tema „Educația 2.0: Provocări și oportunități pentru 

Școala Viitorului”, organizată de Fundația Dan Voiculescu pentru Dezvoltarea României, perioada - 12. 

dec. 2023 

• „Atelier de educație financiară” desfășurat în cadrul programului național Școala de valori, 

organizat de Școala de valori în parteneriat cu BCR, avizat M.E. protocol nr. 11263 / 04.04.2021, 

desfășurat în 10.11.2023; 

• Workshopul  online „Totul despre metoda Shakespeare School. Cum transformăm potențialul 

copilului în performanță!” organizat de Shakespeare School în perioada  7 sept. 2023; 

• Certificat de participare la a „47-a Conferință Pan-UE privind Educația Digitală Conferința” a avut 

loc online pe 29 fev. 2024, între orele 15:00 și 16:30,  Ljubljana, Slovenia; 

• Certificat de participare la a „42-a Conferință Pan-UE privind Educația Digitală Conferința” a avut 

loc online pe 28 sept 2023, între orele 15:00 și 16:30,  Ljubljana, Slovenia; 

• Certificat de participare la a „44-a Conferință Pan-UE privind Educația Digitală Conferința” a avut 

loc online pe 23 nov. 2023, între orele 15:00 și 16:30,  Ljubljana, Slovenia; 

• Certificat de participare la a „45-a Conferință Pan-UE privind Educația Digitală Conferința” a avut 

loc online pe 21 dec. 2023, între orele 15:00 și 16:30,  Ljubljana, Slovenia; 
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• Simpozion Național Educrates – „Metode activ-participative în dezvoltarea gândirii critice”, ediția 

a X-a din 16. Dec 2023; 

• Simpozion Național „Cercetător în devenire, STEAM”, organizat de Școala Gimnazială 

„Constantin Brâncuși”, București în colaborare cu CCD București, tema „Experimentul – Lumânări 

pentru tort” –aprilie 2024;  

• Simpozion Regional  „Și eu vreau! Și eu pot!”,  ediția a IV-a, lucrare publicată ISSN în Revista 

”Integrarea școlară a elevilor cu CES”; 

• Proiectul Internațional implementat de ,,Junior Achievement of România – Dezvoltare personală 

ca auxiliar la clasă, în parteneriat cu Ministerul Educației, aprobat M.E. prin O.M.E. nr. 5062/2017; 

• Proiectul Interdisciplinar ,,STAR KIDS” – inclus în Calendarul Activităților Educative din oferta 

Educațională a Inspectoratului Școlar Județean Ilfov 2023, poziția 25, pag 3; 

• Proiectul derulat de Complexul Muzeal de științe ale naturii, Galați în care au fost derulate 

activități precum: Sistemul solar,  Luna vecina noastră și Să descoperim frumusețile naturii 

• Proiect  Regional Interjudețean „Jurnalul unei misiuni literare”  Ediția a III-a, cuprins în CPEERI, 

poziția 1476, Ploiești 

• Proiect Educațional   „Prichindeii fac mișcare” derulat în anul școlar 2023-2024 în parteneriat cu 

Grădinița cu Program Prelungit nr. 39,  Școala Gimnazială nr. 18 și  Școala Gimnazială „Mihai Viteazul”, 

Galați; 

• Proiect Educațional   „Carnavalul Toamnei” derulat  în anul școlar 2023-2024 în parteneriat cu 

Grădinița cu Program Prelungit nr. 39,  și I.S.J. Galați; 

• Proiect Educațional   „Primii pași spre viața de școlar”   derulat în anul școlar 2023-2024  în 

parteneriat cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 39,  și I.S.J. Galați; 

• Proiect Educațional  SNAC  „Punți între suflete”   derulat în anul școlar 2023-2024  în parteneriat 

cu Școala Profesională Specială „Emil Gârleanu” ,  Galați; 

• Proiectul Național „Cercetător în devenire STEAM” ediția a XII-a ETWINNING PROJECT THE 

CREATIVE RESEARCHER STEAM 2023-2024. 

• Proiectul local pentru  educație culturalăl - „Micii meșteșugari”, derulat în parteneriat cu Acces 

Visual Art - atelier olărit, Galați; 

• Proiectul Educațional local ,,Și părinții vin la școală” – organizat de Liceul Teoretic„Mircea 

Eliade”,  Galați;   

• Proiect local în parteneriat cu Biblioteca V. A. Urechia- Filiala nr 2, Paul Păltănea Galați, tema 

activității-„Ziua internațională a  cititului împreună”  

• Proiectului Interdisciplinar cu participare internațională ,, Discovery” înscris în CAER 2023, 

poziția 955; 

FORMAREA ȘI DEZVOLTAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ 
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Cadrele didactice , membre ale Comisiei pentru Curriculum, nivel primar au dovedit o reală 

preocupare pentru dezvoltarea profesională proprie. Pe lângă participarea la simpozioane, webinarii, 

conferințe, acestea au urmat cursuri și programe de formare continuă, după cum urmează: 

Prof. înv. primar Tănase Anica-Maria, CP B 

• programul de formare POCU ”A doua șansă – acces la educație pentru elevi” 60 ore, 15 CPT, 

CCD Galați 

• programul de formare ”Competență și eficiență în predarea limbii române pentru minorități – nivel 

primar” 120 ore, 30 CPT, CCD Ialomița 

• programul de formare ”Educație prin ȘAH”, 50 ore, 15 CPT, CCD Ialomița 

• programul complementar de formare ” Dezvoltarea de Abilități Socio-Emoționale”, 30 ore, 10-12 

CPT, Asociația „Educația Este Putere” 

• programul de instruire ”Instrumente de inteligență artificială în educație”, 30 ore, Direcția 

Generală Educație, Tineret și Sport, Chișinău 

• programul de formare ”Învăț și Zâmbesc”, 20 ore, Asociația ”Inițiativă în educație” 

• curs ”Prevenirea și combaterea bullying-ului și cberbulling-ului în mediul școlar”, 24 ore, CCD 

Galați 

• curs online ”Evaluarea standardizată a performanțelor elevilor. Testarea BRIO – aplicare la clasă 

și semnificație pentru educație”, 40 ore, Iteach 

• curs online ”Recunoașterea, valorizarea și certificarea proiectelor eTwinning”, 24 ore, Iteach 

• curs online ”Inteligența financiară pentru copii cu Itsy și cu Bitsy (6-10 ani)”, Școala de bani BCR 

• curs online ”Dependența de Internet”, Ascendia și Poliția Română 

• curs ”Adu oceanul în școala ta”, 16 ore, Academia Europeană Schoolnet 

• curs ” Cum reacționez la bullying și cum îl diminuez?”, 12 ore, EDU Magic 

• curs „EduVox: Profesorul în era comunicării eficiente”, 12 ore, EDU Magic 

• curs ”Portofoliul digital esențial al profesorului de învățământ primar”, 15 ore, Asociația Techsoup 

• curs ”Cum începi și închei o poveste”, Atelier de cuvinte 

• curs ”Inovație în evaluare formativă – clasele a III-a și a IV-a”, 2 ore, Twinkl 

Prof. înv. primar Clisu Maria, I A 

• Programul de formare profesională continuă ,,Educație prin  șah” -12 credite profesionale 

transferabile (CCD-Ialomița); 

• curs: ,,Emoțiile și starea de bine în școală”- CCD Focșani, Vrancea; 

• curs: ,,Parteneriatul școală-familie- comunitate pentru asigurarea unei educații de calitate”-15 

credite profesionale transferabile, - Asociația Profedu- București;      
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Prof. înv. primar   Jalbă Anamaria, I B 

• Managementul clasei de elevi- 15 credite 

• Profesor și părinte azi- 20 credite 

• Cursul “Structura unei povești care captează atenția de la început până la sfârșit” susținut de 

Georgiana Popan 

•  Cursul „Arta povestirii și improvizație”, Atelier de Cuvinte ; 

Prof. înv. primar Tudorache Alexandrina, a II-a A 

• Programul de formare continuă: ”Educație prin ȘAH”, 50 ore, 15 CPT, CCD Ialomița 

• „Parteneriatul școală-familie-comunitate pentru asigurarea unei educații de calitate”, cu durata de 

60 ore (15 CPT), desfăşurat în perioada 07.06-23.07.2023, în sistem online. 

Prof. înv. primar Capriș Mariana, a II-a B 

• Curs formare „Educație prin șah” - 50 ore de curs, organizat de Casa Corpului Didactic Ialomița, 

perioada: 02.10.2023-02.11.2023” 

• Curs formare  „Toți copiii citesc” – organizat de Fundația Noi Orizonturi, Lupeni sub egida 

proiectului „România Educată”, perioada 25.11.2023 – 10.12.2023” 

• Curs interactiv  „Lansare de carte captivează-ți  elevii în online mai ceva ca în clasă”, organizat de 

SELLification SRL  durata 2 ore, din 13.07.2024; 

• Curs formare ” Obiceiurile educatorilor de succes” , organizat de SELLification SRL,  durata 2 ore, 

din 15.07.2024; 

CLASELE A III-A ȘI  A IV-A 

COMPONENȚA COMISIEI 

➢ prof.înv.prim. Dumitru Cornelia, clasa a III- a A - responsabil 

➢ prof.înv.prim. Petcu Nicoleta, clasa a III-a B 

➢ prof.înv.prim. Lupu-Neicu Stan, clasa a IV-a A 

➢ prof.înv.prim. Brehoi Geta, clasa a IV-a B 

PROIECTAREA ȘI REALIZAREA CURRICUMULUI 

Proiectarea activităților  s-a organizat structurat şi s-a desfăşurat pornind de la programele 

şcolare aflate în vigoare, ghidurile și scrisorile metodice, şi de la planificările calendaristice anuale 

elaborate și predate la termenele stabilite. Proiectarea întregii activităţi instructiv-educative a avut la 

bază: nivelul de achiziții al elevilor, competenţele şi experienţa didactică acumulată, anul de studiu și  

precizările Ministerului Educației şi ale Inspectoratului Școlar Galați. De asemenea, au fost elaborate 

planificări curriculare adaptate și planuri de intervenție personalizate pentru integrarea copiilor cu CES 

din învățământul primar, în colaborare cu CJRAE. 

S-au conceput și aplicat teste inițiale, formative și sumative. În urma analizei rezultatelor acestor 

teste au fost proiectate activitățile remediale. S-a stimulat dezvoltarea capacității de lucru în echipă atât 



 

 

74  

  

în cadrul orelor de curs, cât și în cadrul activităților extracurriculare, accentul punându-se pe calitatea 

informațiilor transmise. S-au prevăzut activități care să ducă la dezvoltarea competențelor de 

comunicare,  de dezvoltare a  creativității, de stimulare a colaborării dintre elevi și dintre clase, de 

formare a competenței ”a învăța să înveți” .  

S-au utilizat resursele materiale aflate la dispoziție în unitate (laptop, videoproiector, 

imprimantă, planșe didactice, hărți, softuri educaționale etc.), aplicații și instrumente de învățare în 

mediul online în vederea optimizării activităţilor didactice.  S-a lucrat la fiecare clasă cu sarcini 

individuale pentru elevii care au înregistrat un ritm lent de învățare  și s-au oferit materiale și suport 

educațional. Totodată s-au realizat programe de pregătire suplimentară pentru elevii capabili de 

performanțe. 

S-au utilizat platforme, aplicații și instrumente de învățare în mediul on-line: 24Edu.ro, 

platforma de învățare Comper, Wordwall, Mozaik, Padlet, Twinkl, ESEP- eTwinning,  Educrates.ro, 

Canva, BookCreator, Liveworksheets, Livresq , CodeWeek etc. S-au utilizat softuriprecum: Edu, 

Google Workspace for Education, Sinapsis, Elicart. 

 ACTIVITĂȚI METODICE ȘI ȘTIINȚIFICE 

a) La nivel național și internațional 

* creare și publicare de resurse educaționale deschise pe platforma didactic.ro (Petcu Nicoleta), pe 

platforma educatieinteractiva.md (Petcu Nicoleta) 

* publicare articole de specialitate în cărți electronice, în reviste ale unor simpozioane naționale precum: 

cartea digitală ”Cercetător în devenire STEAM 2024”, ISSN 2784-0905 ISSN-L 2784-0905 (Dumitru 

Cornelia, Petcu Nicoleta), Revista Simpozionului Interjudețean cu participare internațională, ed. IV din 

cadrul  proiectului ”Digital Trace of Cultural Heritage” (Dumitru Cornelia) și în Revista digitală 

„Activități extracurriculare în educația copiilor” (octombrie 2023, Brehoi Geta) 

* Membru în Grupul de lucru responsabil de digitalizarea manualelor școlare cu extensia 

www.educațieinteractiva.md, periada iulie –august 2024; (Petcu Nicoleta) 

* Membru al Grupului de lucru responsabil cu actualizarea extensiei ”Educație interactivă”, parte 

integrală a Bibliotecii digitale ”Educație Online”, iunie-iulie 2024 (Petcu Nicoleta); 

* participare la proiect educațional la nivel național D.I.R.I.G.E.N.Ț.I.A., program de abilitare 

funcțională a cadrelor didactice conform OME nr. 4224/ 06.07.2022 derulat in iunie-august 2024; 

(Dumitru Cornelia, Petcu Nicoleta) 

Materiale publicate de doamna inv. Petcu Nicoleta:  

https://www.didactic.ro/materiale-didactice/la-scaldat-dupa-i-creanga 

https://www.didactic.ro/materiale-didactice/ideea-principalaplanul-de-idei 

https://www.didactic.ro/materiale-didactice/cu-nasul-in-carte-dupa-n-cassianjurnalul-cu-dubla-intrare 

https://www.didactic.ro/materiale-didactice/la-scaldat-dupa-i-creanga
https://www.didactic.ro/materiale-didactice/ideea-principalaplanul-de-idei
https://www.didactic.ro/materiale-didactice/cu-nasul-in-carte-dupa-n-cassianjurnalul-cu-dubla-intrare
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https://www.didactic.ro/materiale-didactice/activitati-extracurriculare-pentru-clasa-a-ii-a 

https://www.didactic.ro/materiale-didactice/planificare-calendaristica-clasa-a-ii-a-2 

 Crearea de activități interactive pe portalul https://educatieinteractiva.md/dashboard 

https://educatieinteractiva.md/text-lacunar/18457 

https://educatieinteractiva.md/millionar/15384 

https://educatieinteractiva.md/completeaza-tabel/12760 

https://educatieinteractiva.md/crossword/9429 

https://educatieinteractiva.md/millionar/15444 

https://educatieinteractiva.md/adevarat-fals/15766 

https://educatieinteractiva.md/completeaza-tabel/12772 

https://educatieinteractiva.md/alegere-multipla/18032 

https://educatieinteractiva.md/adevarat-fals/15771 

https://educatieinteractiva.md/alegere-multipla/18035 

https://educatieinteractiva.md/aranjeaza-cuvinte/5071 

https://educatieinteractiva.md/crossword/9322 

https://educatieinteractiva.md/completeaza-tabel/12431 

b)La nivel județean  

* 08.12.2023- participare la Cercul Metodic al învățătorilor, setul C- Școala Gimnazială ”Elena Negri”,  

loc. Costache Negri - tema Educația interculturală în învățământul primar 

* 31.05.2024 organizare cerc și sustinere de activități demonstrative în cadrul Cercului metodic 

învățământ primar, set C- Galați, organizat de Lic Teoretic M. Eliade, cu tema Modalități de stimulare 

a creativității prin strategii activ-participative 

* publicare articole de specialitate în Revista Asociației Învățătorilor din județul Galați-,,Căminul Școlii 

” Nr. 25 și 26 (Petcu Nicoleta, Lupu-Neicu Stan) 

* desfășurare de activități în cadrul Workshop- ului cu tema ”Resurse CRED: educație deschisă, în clasă 

și acasă”, CCD Galați, 29 sept. 2023; (Dumitru C., Petcu N.) 

c)La nivelul unității de învățământ:  

*  aprilie-mai 2024 : susținere lecții demonstrative în cadrul inspecțiilor speciale ISJ Galați si ARACIP; 

(toți membrii) 

* susținere de lecții demonstrative la nivelul catedrei: Lecție demonstrativă la Matematică, , având ca 

titlu „ Împărțirea unei sume sau a unei diferențe la un număr ”  (13 decembrie 2023, Brehoi Geta); 

Lecție demonstrativă la Limba și literatura română, având ca titlu „Textul creativ în care se introduce 

dialogul ” ( 9 aprilie 2024 , Brehoi Geta) 

* participare cu elevii la activitatea de “Codare Climatică,” dedicată Zilei Pământului 2024, 18 apr. 

2024; 

https://www.didactic.ro/materiale-didactice/activitati-extracurriculare-pentru-clasa-a-ii-a
https://www.didactic.ro/materiale-didactice/planificare-calendaristica-clasa-a-ii-a-2
https://educatieinteractiva.md/dashboard
https://educatieinteractiva.md/text-lacunar/18457
https://educatieinteractiva.md/millionar/15384
https://educatieinteractiva.md/completeaza-tabel/12760
https://educatieinteractiva.md/crossword/9429
https://educatieinteractiva.md/millionar/15444
https://educatieinteractiva.md/adevarat-fals/15766
https://educatieinteractiva.md/completeaza-tabel/12772
https://educatieinteractiva.md/alegere-multipla/18032
https://educatieinteractiva.md/adevarat-fals/15771
https://educatieinteractiva.md/alegere-multipla/18035
https://educatieinteractiva.md/aranjeaza-cuvinte/5071
https://educatieinteractiva.md/crossword/9322
https://educatieinteractiva.md/completeaza-tabel/12431
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* participare  la un schimb de experiență în cadrul Proiectului Educațional Internațional „Educație 

Deschisă”,etapa I, Magia Iernii, 2024; (Petcu Nicoleta) 

* participare cu elevii la “Cea mai mare lecție din lume și sprijinirea Obiectivelor Globale pentru 

Dezvoltare Durabilă”, 27 nov.2023; (Petcu Nicoleta, Dumitru C.) 

* participare cu elevii la Lecția Națională: “Prevenirea Bullying-ului în mediul şcolar”, organizată de 

Asociația HoltIS și  UNICEF, 29.04.-24.05.2024;( Petcu N. , Dumitru C.) 

* susținere activitate cu părinții, în cadrul proiectului Școala părinților (Dumitru C.) 

PARTICIPARI LA CONCURSURI ȘI PREMII OBȚINUTE 

Membrii comisiei au pregătit și coordonat elevii în vederea participării la o serie de concursuri 

școlare, toate din calendarul aflat în vigoare, aprobate de minister, concursuri atât pe discipline, cât și 

de cultură generală sau artistico-plastice. Elevii au obținut rezultate bune, foarte bune și excelente, o 

parte dintre aceștia calificându-se la etapele finale, regionale sau naționale, unde au obținut premii. 

Prof.înv.prim. Dumitru Cornelia, III A 

Concurs Național ”Comper”-Limba și literatura română, Etapa națională: Premiul I: 2 elevi, Premiul 

II 1 elevi, Premiul III 2 elevi 

Concurs Național  ”Comper”- Matematică,  Etapa națională: Premiul  I: 1 elevi, Premiul  II: 1 elev, 

Mențiune:  1 elev 

 Concurs internațional  ”Formidabilii”,  Etapa  Națională: Premiul I: 2 elevi, Premiul  II: 7elevi, 

Premiul  III:  2 elevi 

Concurs Național  ”Micii exploratori- O călătorie prin Europa”- Premiul III: 1 elev,  Mențiune: 2 

elevi 

 Concurs Național ”Comunicare. Ortografie.ro”- Premiul II: 1 elev, Mențiune: 5 elevi 

Concurs Național ”Fii InteligenT…la matematică”- Premiul I : 3 elevi, Premiul II: 1 elev, Premiul 

III: 1 elevi, Mențiune: 1 elevi 

Concurs interdisciplinar regional ”Jurnalul unei misiuni literare”- Premiul I: 1 elevi, Premiul II: 2 

elevi, Premiul III: 1 elevi, Mențiune: 1 elevi 

Concurs Național ”Micii olimpici ”-Etapa II: Premiul  I: 3 elevi, , Mențiune: 1 elevi 

Concurs Național  ”Gazeta Matematică junior ”,  Etapa I-  Premiul de Excelență: 1 elevi, , Premiul 

III: 1 elev, Mentiune: 2 elevi; Etapa II- Premiul de Excelență: 2 elevi, Premiul I: 1 elevi, Premiul II: 2 

elevi,  ; Etapa națională: Premiul I: 1 elev 

Concurs Regional transdisciplinar ”Planeta Pământ –casa tuturor”: Etapa regională (finală)- Premiul  

II: 1 elev , Premiul III: 1 elev 

Concurs județean de creație artistico-plastică ”Atelierul de mărțișoare”: Premiul I: 41 elevi, Premiul 

II: 1 elevi, Premiul Special: 1 elevi 



77 

 

 

 

Concurs regional de cercetare științifică cu ajutorul instrumentelor digitale „Cercetător în devenire” 

STEAM-  Premiul II : 1 elev 

Concurs regional ”Poveste  de Crăciun”, Premiul Special, secțiunea creații plastice: 1 elev, Premiul 

III, secțiunea creații literare- 1 elev 

     Concurs interjudețean ”Crăciunul prin ochi de copil”: Premiul II :2 elevi, Mențiune: 1 elev 

Prof.înv.prim. Petcu Nicoleta, III B 

Concurs Național ”Comper”-Limba și literatura română, Etapa națională: Premiul I: 3 elevi, Premiul 

II: 3 elevi, Premiul III: 1 elev, Mentiune:1 elev 

Concurs Național  ”Comper”- Matematică,  Etapa națională: Premiul  I: 2 elevi, Premiul  II: 2 elevi, 

Premiul  III:  1 elev, Mențiune : 2 elevi 

 Concurs internațional  ”Formidabilii”,  Etapa  Națională: Premiul I: 2 elevi, Premiul  II: 3 elevi, 

Premiul  III:  5 elevi, Mențiune: 3 elevi 

Concurs internațional de matematică aplicată  ”Cangurul matematician ”- Premiul I: 5 elevi, Premiul  

II: 3 elevi, Premiul  III:  6 elevi 

Concurs Național  ”Micii exploratori- O călătorie prin Europa”- Premiul I:  2 elevi, Premiul II: 1 

elevi,  Premiul III: 1 elevi,  Mențiune: 4 elevi 

 Concurs Național ”Comunicare. Ortografie.ro”- Premiul I: 1 elevi, Premiul II: 4 elev, Premiul III: 

3 elevi, Mențiune: 6 elevi 

Concurs Național ”Fii InteligenT…la matematică”- Premiul I: 3 elevi, Premiul II: 1 elevi, Premiul 

III: 2 elevi, Mențiune: 6 elevi 

Concurs interdisciplinar regional ”Jurnalul unei misiuni literare”- Premiul I: 2 elevi, Premiul II: 2 

elevi, Premiul III: 2 elevi 

Concurs Național ”Micii olimpici ”-Premiul I: 3 elevi, Premiul  II : 2 elevi, Premiul  III: 3 elevi, 

Mențiune: 8 elevi 

Concurs Național  ”Gazeta matematică junior ”,  Etapa naționala Premiul I, 1 elev 

Concurs  Interdisciplinar ”Super Elev”- Premiul I: 6 elevi, Premiul II: 3 elevi, Premiul III: 2 elevi,  

Mențiune: 6 elevi 

 Concurs Regional transdisciplinar ”Planeta Pământ –casa tuturor” Etapa regională- Premiul  I: 2 

elevi , secțiunea Scrapbooking,  Mențiune: 1 elev 

Concurs regional de cercetare științifică cu ajutorul instrumentelor digitale „Cercetător în devenire” 

STEAM-  Premiul I : 1 elev 

Concurs Județean de creații artistice  ”1 Martie: Atelierul De Mărțișoare”, Premiul II: 2 elevi 

Concurs regional ”Poveste  de Crăciun”, Mențiune: 1 elev 

     Concurs interjudețean ”Crăciunul prin ochi de copil” : Premiul II :1 elev, Mențiune: 1 elev 

Concurs ”Cangurul matematician P-IV”, 28 martie2024 : Premiul I : 3 elevi, Premiul  II : 7 elevi, 
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Premiul  III:  6 elevi, Mențiune: 2 elevi 

Concurs ”Poveștile cangurului” P-IV, 8 februarie 2024 : Premiul I : 8 elevi, Premiul  II : 9 elevi, 

Premiul  III:  3 elevi, Mențiune: 1 elev 

Prof.înv.prim. Lupu-Neicu Stan, IV A 

Concurs „Comper” -Limba și literatura română , Etapa Națională    -   3 elevi - Premiul al II-lea, 3 

elevi - Premiul al III-lea    

Concurs național „Comper” - Matematică , Etapa Națională    -   2 elevi - Premiul  I 

     Concurs „Gazeta Matematică Junior”: Etapa I :1 elev  - Premiul de excelență, 2 elevi - Premiul al 

III-lea, 1 elev  - Mențiune; Etapa a II -a :1 elev  - Premiul al III-lea, 2 elevi - Mențiune 

Concursul Internațional ,,Formidabilii”: Etapa Națională :  5 elevi - Premiul I, 8 elevi Premiul al II 

–lea, 5 elevi - Premiul al III-lea, elevi - Mențiune 

    Concursul Național  ,,Comunicare.Ortografie.Ro”: 4 elevi - Premiul al III-llea; 5 elevi - Mențiune 

      Concursul Național  ,, Fii Inteligent … La Matematică”: 1 elev - Premiul I, 2 elevi - Premiul al II-

lea,   2 elevi - Premiul al III-lea,  1 elev - Mențiune 

     Concursul Național ,, Micii Exploratori” : 1 elev  - Premiul I, 2 elevi - Premiul al III-lea, 2 elevi - 

Mențiune  

      Concursul Național Interdisciplinar ,,Eurojunior” , Etapa finală: 14 elevi-Premiul I, 6 elevi Premiul 

al II-lea, 1 elev  -Premiul al III-lea 

      Proiectul Interdisciplinar ,,Micii Olimpici” , Etapa a II-a, 5 elevi - Premiul I, 6 elevi  Premiul al II-

lea, 2 elevi , Premiul al III-lea, 4 elevi - Mențiune 

      Proiectul Interdisciplinar ,,Star Kids” : 9 elevi - Premiul I, 4 elevi - Premiul al II- lea, 4 elevi,  

Premiul al III-lea2 elevi - Mențiune 

      Concursul Interdisciplinar Regional ,,Jurnalul unei misiuni literare: 2 elevi - Premiul al II-lea, 4 

elevi - Premiul al III-lea, 10 elevi- Mențiune                             

Prof.înv.prim. Brehoi Geta, IV A : 

Concursul Internațional Interdisciplinar „Formidabilii”: Etapa I, noiembrie 2023,  organizat de S.C. 

RomConcept International Solutions SRL, București, cuprins în Lista Concursurilor Çcolare Naționale, 

aprobat prin OME 3027 / 12.01.2023, poziția 150, Anexa 5: Premiul I – 96 -92 puncte – 2 elevi, Premiul 

II – 85 -80 puncte – 2 elevi, Premiul III – 78- 75 puncte – 2 elevi, Mențiune – 65 puncte – 2 elevi 

Concursul Internațional Interdisciplinar „Micul Isteț”, etapa I, octombrie 2023, organizat de Star 

Kids România, București, inclus în CAER 2023, poziția 945, Anexa nr. 3 la OME nr. 3212 / 31.03.2023: 

Premiul I – 100 puncte – 1 elev, Premiul II – 92 puncte – 2 elevi, Premiul III – 84 puncte – 2 elevi 

,Mențiune – 76 -65 puncte – 2 elevi 
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Concursul Național Interdisciplinar „Amintiri din copilărie”: etapa I, noiembrie 2023, Scoala 

Gimnazială nr.1 Brănești / Ilfov, înscris în CAER 2023, poziția 950: Premiul de Excelență – 100 puncte 

– 1 elev, Premiul I – 98 puncte – 1 elev,  Premiul II – 92 puncte – 2 elevi,  Premiul III – 89 puncte – 1 

elev,  Mențiune – 82 puncte – 1 elev 

Concursul Internațional Interdisciplinar „Discovery ” – etapa I, noiembrie 2023, SC Raio Press, 

Iași, înscris în CAER 2023, poziția 955: Premiul I – 150 puncte – 1 elev, Premiul II – 130 – 120 puncte 

– 2 elevi, Premiul III – 110 puncte – 4 elevi, Mențiune – 100 puncte – 1 elev 

      Concursul Județean Interdisciplinar „Super Elev”, etapa I, noiembrie 2023, Smart Education ON, 

inclus în CAEJ 2023, poziția 5, Premiul I – 100 puncte – 2 elevi, Premiul II – 95 puncte – 2 elevi 

Premiul III – 90 puncte – 3 elevi Mențiune – 80 puncte – 1 elev 

Concursul Interjudețean de Creație Plastică „Feerie de iarnă prin cuvinte magice” -Ediția a XII- a, 

decembrie 2023, Scoala Gimnazială „Nanu Muscel ”, Câmpulung, jud. Argeș: 

Premiul I – 2 elevi, Premiul II – 1 elev 

Concursul Școlar Național de Competență și Performanță „Comper”, etapa I, ianuarie 2024, 

Fundația pentru Științe și Arte Paralela 45, Pitești, jud. Argeș, inclus în CCNȘ, prin OME nr. 3066/ 

27.01.2022, secțiunea B, poziția 45 

  Limba română: Premiul I – 100 puncte – 1 elev, Premiul II – 90 -85 puncte – 2 elevi, Premiul III 

– 80 -75 puncte – 3 elevi Mențiune – 70 puncte – 3 elevi 

  Matematică: Premiul I – 95-100 puncte – 2 elevi, Premiul II – 90-85 puncte – 3 elevi Premiul III 

– 80- 75 puncte – 3 elevi Mențiune – 70-65 puncte – 1 elev 

  Etapa Națională, iunie 2024, Fundația pentru Științe și Arte Paralela 45, Pitești, jud. Argeș, inclus 

în CCNȘ, prin OME nr. 3066 / 27.01.2022, secțiunea B, poziția 45 

  Limba română: Premiul I – 100 puncte – 1 elev, Matematică: Premiul I – 95 puncte – 1 elev 

      Concursul Regional „ MATE +”, etapa locală, februarie 2024, organizat de Școala Gimnazială „ 

Mihail Sadoveanu ” Huși, jud. Vaslui: Premiul II – 96 -94 puncte – 4 elevi, Premiul III – 92 puncte – 1 

elev Mențiune – 88 puncte – 1 elev 

      Concursul Regional de Ecologie „Planeta Pământ- casa tuturor” , Etapa locală, februarie 2024, 

organizat de Școala Gimnazială „ Alexandra Nechita ” Vaslui, aprobat în CAER 2024, poziția 111: 

Premiul I – 98 puncte – 1 elev, Premiul II – 95 puncte – 1 elev Mențiune– 2 elevi 

Concursul Național de Creație Plastică „ Mărțișor, vestitor de primăvară ”- Ediția a II- a, martie 

2024, organizat de  Scoala Gimnazială Tătăranu, jud. Vaslui: Premiul I – 2 elevi, Premiul II – 1 elev, 

Premiul III – 1 elev 

Concursul Interjudețean de Educație Ecologică „Un mediu prietenos, o șansă în plus la dezvoltare” 

–Etapa a II- a, aprilie 2024, organizat de   Scoala Gimnazială „ Ionel Teodoreanu ” Iași: Premiul I – 1 

elev Premiul II – 1 elev Premiul III – 1 elev 
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Concursul Județean de Creație Plastică, colaje, felicitări „ Zâmbet, culoare, veselie în anotimpul 

primăvara ”- Ediția a VIII- a, mai 2024, organizat de   Grădinița „ Parfum de tei ” Cluj Napoca, înscris 

în CAEJ 2023, poziția 23: Premiul I – 2 elevi, Premiul II – 1 elev, Premiul III – 1 elev 

Concursul Interjudețean de Ecologie „Prietenii naturii” –etapa a II- a, aprilie 2024, organizat de  

Liceul Teoretic Sebiș, jud. Arad, înscris în CPEERI, nr. 24593 / 01.02.2024, poziția 23: Premiul I – 2 

elevi, Premiul II  – 1 elev, Premiul III – 1 elev 

 Concursul Educațional Interjudețean de Creații plastice și literare „Șanse egale pentru toții copiii 

”–ediția a IV- a, mai 2024, organizat de  Scoala Gimnazială nr. 3 Zimnicea, înscris în CAERI, anexa 3 

la OME 3468 /2024, poziția 1638: Premiul I–2 elevi, Premiul II–2 elevi, Premiul III – 1 elev 

Concursul Interjudețean de Educație pentru sănătate „Sunt sănătos, cresc frumos!” Ediția a IV -a, 

martie 2024, organizat de  Liceul Tehnologic Beceni, jud. Buzău, înscris în CAERI, poziția 573: 

Premiul I – 30 puncte – 2 elevi, Premiul II – 28 -27 puncte – 2 elevi,  Premiul III – 26 puncte – 3 elevi,  

Mențiune – 23 puncte – 1 elev 

Concursul Național „ Micii exploratori ”- etapa aprilie 2024, organizat de Nomina Group Expert 

SRL, Asociația InteligenT, Pitești, jud. Argeș, inclus în CCNȘ 2023, aprobat de ME cu nr. 24350 / 

19.01.2023, poziția 130: Premiul I – 98-100 puncte – 3 elevi, Premiul II – 97 -95 puncte – 2 elevi,  

Premiul III – 90 puncte – 1 elev,  Mențiune – 88 puncte – 2 elevi 

Concursul Național „ Fii InteligenT... la matematică ”- etapa aprilie 2024, organizat de   Nomina 

Group Expert SRL, Asociația InteligenT, Pitești, jud. Argeș, inclus în CCNȘ 2023, aprobat de ME cu 

nr. 24350 / 19.01.2023, poziția 117: Premiul I – 98 puncte – 1 elev, Premiul II – 97 -95 puncte – 3 elevi, 

Premiul III – 92 - 90 puncte – 2 elevi, Mențiune – 85 puncte – 1 elev 

Concursul Național „Comunicare.Ortografie.ro”,  Etapa aprilie 2024, organizat de  Nomina Group 

Expert SRL, Asociația InteligenT, Pitești, jud. Argeș, inclus în CCNȘ 2023, aprobat de ME cu nr. 24350 

/ 19.01.2023, poziția 113, Premiul I – 98 puncte – 2 elevi, Premiul II – 96 puncte – 2 elevi Premiul III 

– 92 - 90 puncte – 2 elevi,  Mențiune – 86 puncte – 1 elev 

 Concursul Județean Interdisciplinar „Mini genii în labirintul ideilor”, Ediția I, mai 2024, organizat 

de  Școala Gimnazială „ Ioan Moga ”, Prahova, înscris în CPEEJ 2024, poziția 180: Premiul I – 100 

puncte – 2 elevi, Premiul II – 95 -90 puncte – 2 elevi, Premiul III – 85 - 80 puncte – 2 elevi, Mențiune 

– 75 -70 puncte – 3 elevi 

 

 

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE 

Pe parcursul anului școlar 2023-2024 au fost desfășurate activități extracurriculare și extrașcolare, 

atât în săptămâna “Școala Altfel” și „Săptămâna Verde”, cât și periodic, conform planificărilor stabilite 



81 

 

 

 

sau în cadrul unor proiecte de parteneriat., tabere școlare. Domeniile vizate au fost: siguranța în mediul 

școlar și online, artă și cultură, educație pentru sănătate, protecția mediului, interculturalitate, 

solidaritate și colaborare, voluntariat. 

Dintre acestea, se numără activități precum: ”Pacea lumii. O planetă a păcii”, în cadrul Săptămâii 

Educației Globale,  2023, ”Atelier de educație financiară” organizat de  Școala de Valori în parteneriat 

cu BCR, ”Ziua Z.I.C.I. 2024” în cadrul Bibliotecii V.A.Urechia ”Paul Păltănea” Galați, Code Week, 

„Simfoniile toamnei” „Arta de a fi sănătos” , „La mulți ani, România!” , „Medalion literar – Mihai 

Eminescu” , „Stop violenței în școală!” , „ Cum circulăm ” , „ S.O.S. Natura ” , „Europa – La mulți 

ani!” , „1 Iunie - Ziua tuturor copiilor” , ”Picnic prietenos cu natura” organizat de wwf Romania de 

Ziua Pământului, Ziua Națională a Lecturii, Ziua Internațională pentru Eliminarea Discriminării 

Rasiale, Ziua Păsărilor, participare la activitățile Programului Național al Hărții Reciclării, derulat de 

ViitorPlus etc.            

Tabără școlară ”Exploratorii tărâmului de sare” – Ocna Sibiului – Dumitru C., Petcu N.  

PARTICIPĂRI LA SIMPOZIOANE, CONFERINȚE, PROIECTE 

Prof.înv. prim. Dumitru Cornelia, a III-a A 

● aprilie 2024- participare cu lucrare in format eBook la Simpozionul Național eTwinning, cu 

participare internațională ,,Cercetător în devenire Steam” editia a XIII-a 

● aprilie 2024 – participare la Simpozionul Național eTwinning- conectați la școala viitorului” – CCD 

Galați, Scoala nr 29 

● aprilie 2024- participare la workshopul ”Cercetător în devenire”, cu durata 4 ore- CCD București 

● oct, 2023 participare la workshopul  ”Resursele CRED: educație deschisă în clasă și acasă”, ISJ, CCD 

Galați 

● martie, respectiv mai2024 participare la 2 webinare:” Metode de captare a atenției în contextul 

existenței la clasă a elevilor cu CES” și „Cum comunicăm cu părinții dificili „–furnizor  Ed. Art Klett  

● sept.2023- webinar CEAC: Asigurarea calității în învățământul preuniversitar în noua lege a 

educației- Edus Platform- 1 oră 

● oct. 2023- participare la conferința WEBDIDACTICA Educațional SOS! „Am un copil supradotat! 

Ce să fac?”- organiz. De Fundația Dan Voiculescu pentru Dezvoltarea României – 2 ore   

● 24 noi. 2022 – participare la Conferința Internațională online ”Innovative solutions in Education: 

Interactive lessons and tests”- organizator Eduboom , EduMagic 

● 20-21 martie 2023 – Participare online la Simpozionul Național cu participare internațională  Arta 

Povestirii, metodă interactivă în Arta educației- organizat de - Asociația Atelier de cuvinte si Edu Story 

Teaching Space SRL 

● 1-3.11. 2023 – Festivalul digital Predau Viitor- conferință internațională de pedagogie digitală, 

educație STEAM și cetățenie digitală - minim 5 ore – Asociația Techsoup 
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● 12.08.2024 – webinar ”Erasmus+ KA1 accreditation writing”- furnizor Edu2Grow Asociation, 

Portugal 

● febr.2024- participare la Conferința Cambridge Day România- 4 ore 

● 17.oct. 2023 participare la evenimentul online The 3rd International Positive Education Marathon – 

”Artificial Intelligence and Digital Tools for Developing a Growth Mindset in Students”- STEP 

institute, Pozitivna Psihologija 

● 25 ian. 2024 – participare la 46-th Pan EU Conference on digital education- Primera Courses 

● 20 martie 2024- participare la Conferința ” De mână cu ...empatia!”- Asoc. All Grow Vrancea 

Proiecte: 

Coordonator proiecte, la nivelul unității de învătământ: 

● Școli și grădinițe prietenoase cu natura, ediția VIII (oct.2023-iunie 2024) – program național al SOR 

(Societatea Ornitologică Română) 

●De la grădiniță la școală! – proiect educațional local cu Grădinița cu PP nr 47, Galați 

● Ceainăria cu povești- ediția a III-a, proiect educațional cu biblioteca scolară, club de lectură 

Membru în echipe de proiect / participant la proiecte: (cu încheierea de acorduri de parteneriat 

sau colaborare)  

PROIECTE, cu acorduri de parteneriat: 

●Participare la proiectulde parteneriat educațional ”Primii pași spre viața de școlar”- Grădinița 39 

● Proiectul educativ SNAC ”Voluntar de fapte bune”- Scoala Specială C. Pufan, Galați 

●Participare cu activități la proiectul național ”Educație prin ȘAH”- Federația Română de Șah 

●Proiectul educativ social ”Imparte-educă-donează!- Crăciunul cu Zâmbete, Asociația EM, ISJ, CCD 

Călărași 

●Proiectul Educațional ”Mărțișorul Prieteniei”- Lic. Tehnologic Tudor Vladimirescu, jud. GL 

●Participare la proiectele internaționale eTwinning: Blue-Green (Certificat național de calitate), 

Exploring the Flavors of Health (Certificat național de calitate) și Environmental Edu and STEAM(E) 

●Participare cu elevii la Atelierul de educație financiară, în cadrul programului național  Școala de Bani, 

organizat de Școala de Valori 

●Participare cu o activitate la proiectul „Zilele comunității- Dezvoltare comunitară în zonele 

marginalizate ale municipiului Galați”- Fundația Comunitară Galați, Liceul Teoretic Mircea Eliade 

●Coodonator activități în proiectul educațional național ”Povești cu Georgi”- Asociația Atelier de 

Cuvinte- ediția 4 

●Coodonator activități în proiectul educațional național ”Cronicile Misterioase ale Muzeului”- 

Complexul Muzeal Arad și Asociația Atelier de Cuvinte, ediția II 
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●Coodonator activități în proiectul educațional național ”Păpușile BiBaBo”- Asociația Atelier de 

Cuvinte- Timișoara, ediția 4 

●Participare cu activitati la proiectul national online pe teme ecologice  Școala Ecoterrienilor  

● Participare la proiectul educațional Fascinația întâlnirii cu biblioteca- Filiala 2 BVAUrechia 

●Participare la proiectul educațional național extracurricular Eco-pași spre mâine- Asociația 

Învățătorilor din Județul Neamț și Asociația Atelier de Cuvinte 

Prof. înv. primar Petcu Nicoleta, a III-a B 

• participare la webinarul ”Cum să faci activități memorabile prin educația STE(A)M”, organizat de 

Asociația AtelieR de Cuvinte 

• participare la webinarul  ”Seara devoratorilor de povești” organizat de Asociația AtelieR de Cuvinte  

• participarea la Simpozionul Național Educrates ”Metode activ-participative în dezvoltarea gândirii 

critice”, ediția a X- a, dec. 2023, cu lucrarea ”Dezvoltarea gândirii critice cu ajutorul lecturii”; 

• participarea la Simpozionul National eTwinning ”Cercetător în devenire” Steam, cu participare 

internațională, editia a XIII- a, cu lucrarea”Norul de ploaie- activitate experiment”; 

• participare la Simpozion eTwinning-conectati la scoala viitorului , organizat de Școala nr 29, cu 

lucrarea  “Proiectele eTwinning- oportunități de învățare pentru elevi”; 

• participare la Conferința Internațională ”Școala pozitivă-bune practici la nivel internațional”, 

ian.2024; 

• participare la Conferința Națională “Nativi digitali, matematica vibrantă- utilizarea roboților în 

învățământul primar”, oct. 2023; 

• participare la Forumul MERITO Sud-Est cu tema”Profesorul reflexiv, activ și autonom”,  oct. 2023; 

• participarea la webinarul ”Cum comunicăm cu părinții dificili”, ed. Art Klett, 21 05. 2024; 

•participare la webinarul ”Educarea caracterului- investiție pentru toată viața”, Internațional Teachers 

Community; 

• participare la Workshop- ul cu tema ”Resurse CRED: educație deschisă, în clasă și acasă”, CCD 

Galați, sept. 2023; 

• participare la Conferință Pan-UE privind Educația Digitală- octombrie, noiembrie 2023; 

Coordonator de proiecte educaționale: 

• Proiect educativ local  S.N.A.C. ”Voluntar de fapte bune” în parteneriat cu Șc. Specială ”C-tin 

Pufan”Galați; 

• Proiect național ”ECO JUNIOR 2024” în parteneriat cu Asociația ”Drumeții Montane” Gorj; 

• Proiect Educațional ”Cartea, izvor de înțelepciune ”, încheiat cu Biblioteca „V.A.Urechia” și 

biblioteca Liceului Teoretic”Mircea Eliade” Galati; 

•Proiect național Educație prin șah,, in parteneriat cu Federația Română de Șah; 
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• Proiect Educațional Internațional ”Educație deschisă” în parteneriat cu Centro de Education Abierta, 

Spania și Centrul Educațional Montessori Land Romania. 

Participant la proiecte/ membru în echipe de proiect: 

• Membru în proiectele eTwinning ”BLUE-GREEN”, ”Environmental Education and STEAM(E)” și 

”Exploring the flavors of health”; 

• Proiect ” Utilizarea metodelor interactive și a mijloacelor moderne în procesul de predare –învățare-

evaluare în învățământul românesc”, în parteneriat cu Asociația Educrates, Edu Soft Marketing Târgu 

Mureș; 

• Proiect Educațional Național Extracurricular” ECO-PAȘI SPRE MÂINE –ediția a II –a”, în 

parteneriat cu Asociația AtelieR de Cuvinte; 

• Proiect educațional national” Cu apele curate- Creștem implicarea de Săptămâna Apelor”, în 

parteneriat cu Asociația Grow Up Galați; 

• Proiect Educațional ”Împreună pentru un viitor verde” în parteneriat cu Liceul Tehnologic Nr. 1 Balș; 

• Program Național ”Școli Prietenoase cu Natura”, în parteneriat cu Societatea Ornitologică Română; 

Prof. înv. prim. Lupu-Neicu Stan, IV A 

Organizator la nivelul școlii a concursurilor cuprinse în diverse proiecte educative: 

•Concursul Gazeta Matematică Junior  

•Programul Național  ,,Eurojunior”; 

•Proiectul cu participare internațională  ,,Micii Olimpici” - parte a Proiectului ,,Recreația”  

•Proiectul Interdisciplinar ,,Star Kids” 

•Proiectul Internațional ,,Formidabilii” 

• Proiectul Național Concursul Școlar Național de Competență și Performanță Comper; 

●activități în cadrul Proiectului de parteneriat încheiat în  cadrul  Strategiei Naționale de Acțiune 

Comunitară  între Liceul Teoretic ,,Mircea Eliade” Galați și Școala Gimnazială Specială ,,Constantin 

Pufan” Galați. 

●activitate în cadrul proiectului educațional national ”Cu apele curate- Creștem implicarea de 

Săptămâna Apelor”, în parteneriat cu Asociația Grow Up Galați; 

Prof.înv.prim. Brehoi Geta, IV A : 

●Webinar–„Folosește tabla interactivă virtuală VBoard”, Centrul de Educație digitală EduMagic 

Solutions – 6 ore (octombrie 2023) 

●Webinar – „Profesorul în era comunicării eficiente”, Centrul de Educație digitală EduMagic Solutions 

– 12 ore (octombrie 2023) 

●Webinar- „Activități curriculare pentru copiii cu CES”, Asociația SELLfication4EDUcation – 3 ore, 

(decembrie 2023) 
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●Webinar – „ Învață-ți elevii să creeze povești!”, Asociația SELLfication4EDUcation – 3 ore, 

(decembrie 2023 ) 

●Webinar –„Evaluarea formativă modernă cu ajutorul standardelor educaționale ”, Centrul de Educație 

digitală EduMagic Solutions – 14 ore (ianuarie 2024) 

●Webinar – „Cum integrăm resursele digitale cu cele tradiționale la clasa pregătitoare?” - SC Art Klett 

SRL – 2 ore (ianuarie 2024) 

●Webinar – „Inovație în evaluarea formativă – clasele a III- a și a IV- a” – Twinkl România, One Steep 

formare cadre didactice – 2 ore (februarie 2024 ) 

●Webinar – „ Predare integrată – copii motivați la clasa pregătitoare ” - SC Art Klett SRL – 2 ore ( 

martie 2024 ) 

●Webinar – „ Fii profesor de 10 – Creează și susține un mediu interactiv la clasă ”, Centrul de Educație 

digitală EduMagic Solutions – 12 ore (mai 2024) 

●Conferința Regională „Metode moderne de predare-evaluare și terapie la copiii cu CES ”– Asociația 

SELLfication4EDUcation – 3 ore, noiembrie 2023 

Colaborator în cadrul proiectelor educaționale. 

●Proiectul Educativ Județean „ Un mediu prietenos, o șansă în plus la dezvoltare ” - Școala Gimnazială 

„ Ionel Teodoreanu ” Iași, jud. Iași – nr. 5004/ 19.10.2023 

●Proiectul Educativ Strategia Națională de Acțiune Comunitară „ Voluntar de fapte bune ” - Școala 

Gimnazială Specială „Constantin Pufan ” Galați – nr. 3632 / 03.10.2022 

●Proiectul Educațional „ Mărțișor, vestitor de primăvară ”- Școala Gimnazială Tătărani, jud. Vaslui,– 

nr. 5007 / 19.10.2023 

●Proiectul Educațional „ Învățăm împreună ”- Școala Gimnazială nr. 1 Brănești și CJRAE Ilfov, înscris 

în CAER 2023, poziția 950 – nr. 5948 / 04.12.2023 

●Proiectul Educativ Județean „ Zâmbet, culoare, veselie în anotimpul primăvara”- Grădinița PP 

„Parfum de tei”, Cluj Napoca, jud. Cluj, înscris în CAEJ 2023, poziția 23–nr. 5418/ 07.11.2023 

●Proiectul Educațional „ Amintiri din copilărie ” (etapa I ) - Școala Gimnazială nr.1 Brănești, jud. Ilfov, 

înscris în CAER 2023, poziția 950 – nr. 5948 / 04.12.2023 

●Proiectul Educațional „ Mini genii în labirintul ideilor ” (ediția I ) – Școala Gimnazială „ Ioan Moga 

”, Prahova, înscris în CPEEJ Prahova 2024, poziția 180 – nr. 762 / 27.02.2024 

●Proiectul Educațional „ Cu apele curate – creștem implicarea de Săptămâna Apelor ” – Asociația Grow 

Up Galați – nr. 1062 / 19.03.2024 

●Proiectul Educativ Interjudețean „ Prietenii naturii ” – Liceul Teoretic Sebiș, jud. Arad, înscris în 

CPEERI, nr. 24953 / 01.02.2024, poziția 23 – nr. 763 / 27.02.2024 
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●Proiectul Educațional Interjudețean „Șanse egale pentru toți copiii ” – Școala Gimnazială nr. 3 

Zimnicea, jud. Teleorman, înscris în CAERI, Anexa 3, OME nr. 3468 / 2024, poziția 1638 – nr. 761 / 

27.02.2024 

FORMAREA ȘI DEZVOLTAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ 

Cadrele didactice , membre ale Comisiei pentru Curriculum, nivel primar au dovedit o reală 

preocupare pentru dezvoltarea profesională proprie. Pe langă participarea la simpozioane, webinarii, 

conferințe, acestea au urmat cursuri și programe de formare continuă, după cum urmează: 

Prof.înv. prim. Dumitru Cornelia, a III-a A: 

●aprilie 2024- participare la cursul de formare continuă ”Prevenirea și combaterea bullyingului și 

cyberbullyingului în mediul școlar”- furnizor CCD Galați- 24 ore 

●mart-april..2024 participare la cursul de formare continuă ”Emoțiile și starea de bine în școală”, 

furnizor CCD Vrancea- 15 ore 

●sept-oct 2023 participare la sesiunile de formare „Introducere în Cercul Siguranței”  furnizor Asociația 

Ovidiu.ro 

●ianuarie 2024- curs de dezvoltare profesională „Educație prin implicare  și integrare”furnizor 

Academia Educația fără Frontiere – 3 Credite RM 

● iulie 2024- Curs literație “Toți copiii citesc”-furnizor Asociația Noi Orizonturi Lupeni 

 ●sept.2023 curs online formare „Cum să începi și să închei o poveste care să cucerească de fiecare 

dată” –90 minute organizat de  Asociația Atelier de cuvinte si Edu Story Teaching Space 

●10 noiembrie 2023- curs de instruire pentru proiectul Școli Prietenoase cu Natura- S.0.R, 90 min 

●07.02 2024- curs de formare „Inovație în evaluarea formativă” furnizat de Twinkl- 2 ore 

febr. 2024- Seminar de dezvoltare a măiestriei pedagogice – 6 ore- furnizor A.O. Inovație în Educație 

de Performanță, Rep. Moldova 

 Prof. înv. primar Petcu Nicoleta, a III-a B: 

•participare la cursul de formare  continuă “Educație prin șah” din cadrul Programului Național 

”Educație prin șah”, cu durata de 50 ore, OME 6426/19.12.2022, organizat de C.C.D Ialomița; 

•participare la programul de dezvoltare profesională ”Predarea diferențiată cu 

www.educatieinteractivă.md”, 30 ore, derulat în  iunie- iulie 2024; 

•participare la programul de formare la distanță ”Crearea fișelor de lucru digitale cu 

www.educatieinteractiva.md” , 60 ore, octombrie 2023; 

•participare la cursul online de formare”3 idei pentru clubul tau de lectură”, organizat de Asociația 

AtelieR de Cuvinte; 

•participare la webinarul ”Cum să faci activități memorabile prin educația STE(A)M”, organizat de 

Asociația AtelieR de Cuvinte, în noiembrie 2023; 
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•participare la proiect educațional la nivel național D.I.R.I.G.E.N.Ț.I.A., program de abilitare 

funcțională a cadrelor didactice conform OME nr. 4224/ 06.07.2022 derulat in iunie-august 2024; 

•participare la cursul ”Seara devoratorilor de povești” organizat de Asociația AtelieR de Cuvinte în 

decembrie 2023; 

•participare la cursul de formare ” Inovație în evaluarea formativă- clasele a III –a și a IV-a”, 2 ore, 

organizat de Twinkl; 

ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA DE ACTIVITĂȚI, PRIN PARTICIPARE LA ACȚIUNI 

DE VOLUNTARIAT 

În anul școlar 2023-2024 membrii comisiei au organizat acțiuni de voluntariat în cadrul 

proiectului de parteneriat derulat cu elevi și cadre didactice de la Școala Specială ”C-tin Pufan”, 

activități în cadrul Strategiei Naționale de Acțiune Comunitară și nu numai: 

• participare ca voluntari la activitatea ”Eco-toamna la Liceul Teoretic”Mircea Eliade” din proiectul ”Zilele 

comunității” derulat[ de Fundația Comunitară Galați, din 17.10.2023; 

• activități de voluntariat în cadrul Proiectului Național Școala Ecoterrienilor- colectare si predare de 

materiale reciclabile 

• activități de voluntariat în cadrul proiectului Crăciunul cu Zâmbete- Împarte, educă, donează 

• „Să întâmpinăm iepurașul de Paște”– activități desfășurate în cadrul Proiectului Strategia Națională de 

Acțiune Comunitară, Școala Gimnazială Specială ”Constantin Pufan”, Galați 

 

 

ARIA CURRICULARĂ LIMBĂ ȘI COMUNICARE 

COMPONENȚA COMISIEI 

▪ Cărbunaru Nicoleta 

▪ Galu Mihaela 

▪ Grecu Dorina 

▪ Grigore Florina 

▪ Ion Camelia  

▪ Lazanu Maria 

▪ Vartolomei Simona 

▪ Oancea Gabriela 

PROIECTAREA ȘI REALIZAREA CURRICULUMULUI 

În cursul anului școlar 2023-2024 , profesorii de Limba şi literatura română au participat la 

consfătuirile organizate de inspectorul școlar de specialitate, aplicând toate recomandările prevăzute în 

ghidurile metodologice pe discipline de învățământ.  realizând  în concordanţă cu obiectivele, 



 

 

88  

  

competenţele, conţinuturile programelor şcolare  în vigoare,  predând planificările anuale  în timp util 

desfăşurării procesului didactic. 

Programele școlare în vigoare, planificările calendaristice au fost  atașate portofoliului personal. 

S-au proiectat la începutul anului școlar câteva activități extracurriculare structurate după modele 

variate, corelate cu obiectivele curriculare, nevoile si interesele educabililor, cu conținuturile abordate, 

activități pe care le-am și realizat pe tot parcursul anului școlar. S-au proiectat întâlniri cu părinții 

elevilor, în conformitate cu documentele unității școlare 

Au fost elaborate  planificări curriculare adaptate și planuri de intervenție personalizate pentru integrarea 

copiilor cu CES din învățământul  liceal realizate de : prof. Grecu Dorina; prof. Lazanu Maria, prof. Ion 

Camelia, prof. Grigore Florina, prof. Galu Mihaela, prof. Oancea Gabriela, prof. Vartolomei Simona. 

Pe parcursul anului școlar 2023-2024, s-au elaborat şi aplicat teste, precum şi bareme de 

corectare şi notare, în vederea realizării evaluărilor iniţială, continuă şi sumativă, având ca obiectiv 

stabilirea nivelului dezvoltării cunoştinţelor, aptitudinilor, atitudinilor, valorilor şi competenţelor 

elevilor,  gradul  în  care au  fost  realizate  competenţele  generale  şi  specifice,  precum  şi ameliorarea 

şi dezvoltarea calitativă permanentă a procesului didactic. 

S-au utilizat atât metode de evaluare tradiţionale, clasice (probe orale şi probe scrise), cât şi 

metode clasificate în literatura de specialitate drept metode moderne: evaluarea prin referate, 

investigaţii, studii de caz, proiecte şi portofolii. Pentru pregătirea în vederea examenelor naționale, s-

au folosit consecvent modelele de teste furnizate de C.N.E.E. pentru evaluarea națională la clasa a VIII-

a, respectiv bacalaureat.  

S-au asigurat transparența citeriilor și a procedurilor de evaluare și s-a  utilizat, atunci când a 

fost posibil, autoevaluarea şi inter-evaluarea colegială,  ca  modalităţi  de  dezvoltare  la  elevi  a 

competenţelor evaluative. 

ACTIVITĂȚI METODICE ȘI ȘTIINȚIFICE 

La nivel național și județean 

▪ realizarea de materiale RED pe platformele:  

-www.wordwall.com 

-www.glogster.com 

-www.padlet.com de către prof. Vartolomei Simona, prof. Ion Camelia, prof. Lazanu Maria, prof. 

Grigore Florin, prof. Galu Mihaela 

La nivel județean 

▪ Participare la cercul metodic al profesorilor de limba şi literatura română setul 5  

▪ Prof. Ion Camelia, prof. Grigore Florina, prof. Galu Mihaela, prof.Vartolomei Simona și  prof. 

Lazanu Maria au participat  în calitate de profesori evaluatori la : Olimpiada ,,Lectura ca abilitate 

http://www.wordwall.com/
http://www.glogster.com/
http://www.padlet.com/
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de viaţă”, Olimpiada de limbă și literatură română, precum şi ca profesori evaluatori la examele 

de bacalaureat și Evaluare Națională, 

▪ Prof. Galu Mihaela a   participat, în calitate de  profesor evaluator, la concursul de creație literară 

pentru elevi ,,Tinere condeie ‘’, etapa județeană, a fost  prof. evaluator la Olimpiada „Lectura ca 

abilitate de viață”- etapa județeană; profesor evaluator la examenele naționale, 

▪ Dna prof. Oancea Gabriela a participat la cercul metodic al profesorilor de Limba latină- modulul 

V, cu tema ”Actualitatea artei oratorice ciceroniene”, 

▪ Prof. Lazanu Maria a fost profesor evaluator la Olimpiada „Lectura ca abilitate de viață”- etapa 

județeană; profesor evaluator la EN 

.La nivelul unității de învățământ 

▪ Dna prof. Lazanu Maria a susținut lecția deschisă în cadrul ariei curriculare:    Moromeții, de M. 

Preda (Structură și compoziție; scene semnificative) clasa a XII-a B, 

▪ Dna prof. Vartolomei Simona a susținut lecția deschisă în cadrul ariei curriculare: Textul 

argumentativ, 

▪ Dna prof. Galu Mihaela  a susținut lecție deschisă în cadrul ariei curriculare: „Adjectivul” cls. a 

VII-a A, „Tipuri de texte” cls. a IX-a E și referatul Didactica lecturii-între teorie și utopie, 

▪ Dna prof. Ion Camelia a susținut  în cadrul ariei curriculare referatul : Aspecte ale dinamicii 

limbii române surprinse în DOOM 3, 

▪ Dna prof. Grigore Florina a susținut în cadrul ariei curriculare referatul: Valorificarea conceptelor 

media în cadrul orelor de limba și literatura română și lecția : Drama faustiană a omului superior, 

reflectată în poemul Luceafărul, de M. Eminescu, 

▪ Dna prof. Grecu Dorina a fost profesor evaluator la examenele de simulare ale probelor scrise 

din cadrul examenelor de bacalaureat- disciplina limba română. 

 

 

PARTICIPĂRI LA CONCURSURI ȘI PREMII OBȚINUTE 

Prof. Ion Camelia 

✓ a pregătit elevii pentru concursuri, pentru examenele naționale sau pentru îmbunătățirea 

rezultatelor școlare participând cu elevi la: 

✓ Olimpiada județeană de limba și literatura română, dar și la OLAV. Elevii au obținut punctaje 

foarte bune, dar și  premii: premiul al II-lea la OLAV, eleva Petrea Ana Maria, Mențiune- Antofi 

Ioana, mențiune- Iordache Mara , dar și participarea în lotul extins la etapa națională a acestui 

concurs, 

✓ Festivalul Arcade E„ scris în Litere, Curcubeul copilăriei”- obținând cu elevii clasei  a VI-a B, 

premiul al II-lea, 
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✓  Concursul festival de trailere BOOVIE. 

Prof. Grigore Florina 

✓ A contribuit la pregătirea și evaluarea elevilor participanți la faza județeană a Olimpiadei „Lectura 

ca abilitate de viață”, nivel liceal, la care s-a calificat și eleva Velicu Ana Maria Daria, din clasa a 

XI-a B, 

✓  A fost organizator al concursul COMPER, organizat de Fundația pentru Educație, Științe și Arte, 

✓  a participat cu elevii la concursul interjudețean „Miturile, poveștile care nasc povești”, organizat 

de Liceul Tehnologic „Radu Negru”, Galați, 

✓ a participat cu elevii la concursul „Căutătorii de comori. Fii Sherlock Holmes în căutarea istoriei 

locale!”, organizat de Colegiul Național „Spiru Haret”, Tecuci, Galați, 

✓ a participat cu elevii la concursul regional „Eco.Video.Lego.Moda”, organizat de Liceul Teoretic 

„Nicolae Bălcescu”, Cluj-Napoca, 

✓ a participat cu elevii la concursul regional „Împreună pentru salvarea naturii”, organizat de Palatul 

copiilor, Giurgiu, 

✓ a participat cu elevii la concursul internațional „Cine salvează o viață salvează întregul univers”, 

organizat de Centrul „Alef”, Burgas, Bulgaria, 

✓ a participat cu elevii la concursul regional „Copilăria-o lume fermecată”, organizat de Școala 

Gimnazială „Florea Bogdan”, Reghin, Mureș, 

✓ a participat cu elevii la concursul regional „Dar de lectură”, Liceul Teoretic „Paul Georgescu”, 

Țăndărei, Ialomița, 

✓ a participat cu elevii la concursul de creație literară UNIFERO, organizat de Uniunea 

Internațională a Femeilor din România, 

✓ a participat cu elevii la concursul național „Colocvii eminesciene”, organizat de Colegiul Național 

„Mihai Eminescu”, Constanța. 

Prof. Vartolomei Simona 

✓ a pregătit elevii pentru concursuri, pentru examenele naționale sau pentru îmbunătățirea 

rezultatelor școlare participând cu elevi la: 

✓ Olimpiada județeană de limba și literatura română, Olimpiada „Lectura ca abilitate de viață”, dar 

și la Olimpiada Cultură și spiritualitate- etapele județene, 

✓ Concurs Comper, 

✓ Concurs Ciocotelegrama (premiul I și II). 

Prof. Lazanu Maria 

✓ a pregătit elevii pentru examenele naționale , 
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✓  a participat cu elevii la Concursul “Curcubeul copilăriei ” unde elevele Palade Teora, Anton 

Andreea și Darie Andreea au obținut premiul al II-lea. 

Prof. Galu Mihaela  

✓ a pregătit elevii pentru examenele naționale,  

Prof. Grecu  Dorina 

✓ a pregătit elevii pentru examenele naționale , 

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE 

 S-a realizat proiectarea unor activităţi extracurriculare corelate cu obiectivele curriculare, nevoile şi 

interesele educabililor care să contribuie direct la atingerea obiectivelor curriculare:  

Prof. Lazanu Maria 

➢ Mihai Eminescu- Voievod stelar -prezentare concurs , 

➢  Activitatea ,,Uniţi în cuget şi simţiri ’’cu ocazia Zilei Naționale a României;, 

➢ Activitatea ,,Toleranța- simbolul păcii”, în cadrul proiectului Ziua internațională a nonviolenței în 

școală, 

➢ Activitatea ,, Fii isteț pe internet!” cu ocazia Zilei Internaționale a Siguranței pe internet. 

Prof. Galu Mihaela 

➢ Activitate cu elevii clasei a VII-a A -  lansarea cărții de poezie a scriitoarei Daniela Capotă, 

organizată de Filiala 2, „Paul Păltănea”, a Bibliotecii Județene V.A.Urechia Galați, 

➢ Activitate din cadrul proiectului școlar „Fascinația întâlnirii cu biblioteca”,prilejuită de Ziua 

Mondială a Poeziei, precum și de aniversarea poetului Nichita Stănescu care s-a desfășurat la sediul 

Filialei 2, „Paul Păltănea”, a Bibliotecii Județene V.A. Urechia Galați, 

➢ Activitatea Cum ne alimentăm sănătos, 

➢ Activitatea Cum combatem agresivitatea, în cadrul proiectului Ziua internațională a nonviolenței 

în școală, 

➢ Activitate-concurs de ziua poetului național Mihai Eminescu, desfășurată la biblioteca școlii.  

Prof. Grigore Florina 

➢ În cadrul proiectului consacrat Zilei Naționale a Lecturii, a realizat activități menite să stimuleze 

interesul elevilor de a citi: proiectul „Pledoarie pentru lectură”, care a inclus activități variate și 

ateliere de lucru, precum „Cărți cu semne”- realizare de postere și semne de carte cu elevi de la clasele 

a VII-a B, a X-a A și a XI-a E,  

➢  „Lectura obligatorie versus lectura de plăcere”- dezbatere, clasele a XII-a A și a XII-a A, „ 

SCRAPBOOK- educație și comunicare prin artă”, clasele a XI-a B și a XI-a E.  

➢ În cadrul Săptămânii Educației Globale, sub deviza „Pace. Solidaritate. Armonie” a organizat 

prezentări, dezbateri  și ateliere de creație bazate pe teoria inteligențelor multiple cu elevii claselor a 

VII-a B și a XII-a A 
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➢  Activități educative din sfera  educației civice și a educației pentru valorile democrației: vizionarea 

scurtmetrajului „Lumea de mâine”, urmată de dezbateri pe tema societății viitorului împreună cu 

elevii clasei a X-a A;  

➢ Activitățile aplicative „Cum deosebim faptele de opinii?”, respectiv „Fapte și opinii în secvența-

incipit din „Pădurea spânzuraților” de L. Rebreanu”, în cadrul cursului de educație media organizat 

de Centrul de Jurnalism Independent; jocuri educative și masă rotundă vizând diminuarea 

absenteismului,  a riscului de abandon școlar, dar și orientarea profesională a elevilor, desfășurate de 

Asociația MAXWELL, prin reprezentantul său, dl Talpeș Florin.  

➢ Activități în cadrul proiectului ”EU…TU…ÎMPREUNĂ”. 

Prof. Ion  Camelia 

➢ Activități pe temele: ,,Pace pentru planetă, O planetă a păcii”, Ziua Națională a lecturii ,,Invitație la 

lectură!, Nonviolența -soluția celor puternici,  

➢ Activități de prevenire și combatere a violenței , a comportamentelor nesănătoase și a bullyingului , 

➢ Activități în cadrul proiectul școlii ,,Diferiți, dar egali și uniți”, 

➢ Activități de voluntariat  pe temele “Împreună împotriva excluziunii sociale”, „Miracol de Crăciun”, 

„Fii Moș Crăciun pentru un copil”  la care au participat elevii clasei  a X-a D. 

Prof. Vartolomei Simona 

➢ Activități desfășurate în cadrul  proiectului  ”Pledoarie pentru lectură”, și “Excursie pe tărâmul 

cărților” în colaborare cu Biblioteca V.A. Urechia, 

➢ Activități de promovare a culturii prin scrapbook-uri realizate de elevi, benzi desenate  

➢ Activitate educativă Tableau vivante-  ”Jocul cu arta- Cuvinte, culori, copii”,  

➢ Activitate în cadrul Săptămânii Educației Globale pe tema “Educatia în contextul schimbărilor 

globale” 

➢ Activitate educativă Tableau vivante-  ”Jocul cu arta- Cuvinte, culori, copii 

PARTICIPĂRI LA SIMPOZIOANE, CONFERINȚE, PROIECTE 

Prof. Galu Mihaela 

- Participare cu lucrare la Conferința Națională “Școala părinților - împreună pentru o educație 

completă,  pentru educație parentală și educație emoțională” 

- Participare cu lucrare la Conferința Internatională „Interdisciplinarity and Cooperation in cross-

border research. Language,discourse and comunication” 

- Activități în cadrul proiectului Pledoarie pentru lectură  

Prof. Grigore Florina 
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- Participarea la sesiunea de comunicări științifice pentru profesori „Bune practici în educația 

antreprenorială” 

- Participarea la simpozionul național „Managementul conflictelor în mediul școlar” 

- Participarea la sesiunea de comunicări științifice „Școala-șansă pentru viață” 

-  Participant în proiectul „Miturile, poveștile care nasc povești” 

-  Participant în proiectul județean „Creangă-mărțișorul literaturii române”, organizat de Școala 

Gimnazială nr.1, Rediu, Galați; 

-  Participant în proiectul educațional „Eminescu-durată lirică eternă”, organizat de Liceul 

Tehnologic „Mihai Eminescu”, Dumbrăveni, Suceava; 

Prof. Vartolomei Simona 

- Participant în  proiectul ,,Adoptă o clasă”, 

- Coordonarea si  implementarea proiectului anti-bullying “S(iguranță) T(oleranță) O(nestitate) 

P(utere) bullying! 

Prof. Ion  Camelia 

- A participat la workshopuri și ateliere organizate de specialiști din media, cinematografie, scriitori 

FORMAREA ȘI DEZVOLTAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ 

❖ Dna prof. Ion Camelia a absolvit cursul PROFEDU: Strategii educaționale pentru copiii cu 

dificultăți de învățare –CES. 

❖  Dna prof. Grigore Florina a absolvit cursurile : 

- „Introducere în educația media”,  

-Fii prof de 10: Creează și susține un mediu interactiv la clasă",  

-„Profesorul în era comunicării eficiente”,  

„Evaluarea standardizată a elevilor. Testarea BRIO” 

❖ Dna prof.  Galu Mihaela a participat la cursuri de perfecționare :  

-Curs PROFEDU: Parteneriat școală-familie-societate pentru o educație de calitate; -Curs CCD 

Galați: Înțeleg ce citesc – literație, gândire critică și creativă ;  

- Curs privind Mecanismul de Avertizare Timpurie în Educație (MATE) ;  

-Curs Securitatea cibernetică- acces general 

❖ Dna prof.  Grecu Dorina a participat la cursuri de perfecționare :  

-Curs PROFEDU: Parteneriat școală-familie-societate pentru o educație de calitate;   

- Curs Aplicarea metodelor psihologiei copilului în pedagogie;  

-Curs Abordarea noilor educații în învățământul preuniversitar;  

-Curs PROFEDU: Strategii educaționale pentru copiii cu dificultăți de învățare –CES. ; 

-Curs  Strategii de dezvoltare a inteligenței emoționale în mediul educațional 

❖ Dna prof. Lazanu Maria a absolvit cursurile :  
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-Curs CCD Galați: Înțeleg ce citesc – literație, gândire critică și creativă;  

-Curs PROFEDU: Strategii educaționale pentru copiii cu dificultăți de învățare –CES.  

-Participare la WEBINARUL ECDL ,, Cum transformă AI pedagogia digitală?”;  

- Participare la WORKSHOP-UL cu tema ,, Resursele CRED: Educație deschisă în clasă și acasă” 

❖ Dna prof. Vartolomei Simona a absolvit cursul ,, Înțeleg ce citesc – literație, gândire critică și 

creativă” organizat de  CCD Galați 

 

 

ARIA CURRICULARĂ COMUNICARE ÎN LIMBI MODERNE 

COMPONENȚA COMISIEI 

Responsabil: prof. Cristea Mihaela 

Membri: prof. Grecu Cristina 

                 prof. Groza Loretta  

                 prof. Huzum Lucica 

                 prof. Radef Ana Mihaela 

                 prof. Constantin Viorica 

                 prof. Cristea Mihaela 

                 prof. Anuțoiu Elena Fănița 

    prof. Corleancă Mariana 

PROIECTAREA ȘI REALIZAREA CURRICULUMULUI 

În anul școlar 2023 – 2024, proiectarea activităților  s-a organizat, structurat şi s-a desfăşurat pornind 

de la programele şcolare aflate în vigoare şi de la planificările calendaristice anuale elaborate și predate 

la termenele stabilite. Proiectarea întregii activităţi instructiv-educative a avut la bază competenţele şi 

experienţa didactică acumulată, profilul claselor, anul de studiu, nivelul de achiziții al elevilor și  

precizările Ministerului Educației şi ale Inspectoratului Școlar Galați. 

S-au conceput și aplicat teste inițiale, formative și sumative. În urma analizei rezultatelor acestor 

teste au fost proiectate activitățile remediale. S-a stimulat dezvoltarea capacității de lucru în echipă atât 

în cadrul orelor de curs (ore de specialitate sau dirigenție), cât și în cadrul activităților extracurriculare, 

accentul punându-se pe calitatea informațiilor transmise. S-au prevăzut activități care să ducă la 

dezvoltarea competențelor de comunicare,  de dezvoltare a  creativității, de sensibilizare și exprimare 

culturală. Au fost realizate activități de învățare pentru realizarea competențelor asumate. 

S-au utilizat resursele materiale aflate la dispoziție în unitate (laptop, videoproiector, imprimantă, 

tablă inteligentă etc.). S-a lucrat la fiecare clasă cu sarcini individuale pentru elevii care au înregistrat 
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un ritm lent de învățare  și s-au oferit materiale și suport educațional. În acest sens au fost folosite 

platforme educaționale LearningApps, Teams, Test-english.com, Eduboom, Learn English Online – 

British Council, Mozaweb.com, Kahoot, Quizz, Live worksheets, Wordwall, Islcollective, Quizlet. 

 S-au elaborat planificări curriculare adaptate pentru integrarea copiilor cu CES din învățământul 

primar/ gimnazial / liceal astfel:  

• prof. Grecu Cristina pentru elevii : Gizela Daria ( CPA); Antonov Rubina-Nicol (a IX-aD), 

Ungureanu Mioara-Elena(a IX-a D); Rusu Iulian-Ionut- (a X-a F); Lazăr Valentin (a XI-aB) 

• prof. Groza Loretta pentru elevii Lapusneanu Iuliana (a VII- a B), Gheorghita Cristian (a X- a 

D) 

• prof. Huzum Lucica pentru eleva Niculescu Alexandra-Cristiana (a XII a C) 

• prof. Constantin Viorica pentru elevii Teșulă Mihail(II-a A), Berechet Matei – clasa ( aIII-a A),  

Alecu Alexandru Andrei- clasa (a III-a B) 

• prof. Cristea Mihaela pentru elevii Albu Eduard Andrei (clasa a VIII-a B), Antonov Rubina Nicol 

(clasa a IX-a D), Ungureanu Mioara Elena (clasa a IX-a D), Slabu Ciprian Iustin(clasa a IX-a E), 

Tănase Adina (clasa a IX-a E) și Apostolache Ionela Gabriela (clasa a X-a E) 

• prof. Anuțoiu Elena pentru elevii Pascu Melania, Rusu Charlize (a V-a B), Buruiană Andreea (a 

VI-a B), Savacenco David (a VI-aB), Bezman Robert (aVII-aA), Lăpușneanu Iuliana (a VII-aB), 

Nistor Tudor (a XI- aA), Iancu Valentin(a XI-aB), Palade Ana-Maria (a XI -a D), Pecheanu 

Nicoleta(a XI-a E) 

CURRICULUM LA DECIZIA ȘCOLII 

În anul școlar 2023-2024 au fost realizate programe școlare la disciplinele opționale : 

• What a wonderful world !, VII A, prof. Groza Loretta 

• Engleza prin imagini, 1A, prof. Huzum Lucica 

În anul școlar 2023-2024 au fost realizate propuneri pentru disciplinele opționale : 

• Limba franceză: la clasa a VI-a A cu titlul „Franceza prin joc” și la clasa a VII-a A cu titlul „Să 

descoperim Franța!”, prof. Cristea Mihaela 

• Limba franceză: Le Tour de France, la clasa a V-a B, prof. Anuțoiu Elena 

ACTIVITĂȚI METODICE ȘI ȘTIINȚIFICE 

a) La nivel național 

b) La nivel județean: 

 

• Prof. Grecu Cristina: 

• a participat în calitate de evaluator la examenul de limba engleză în vederea admiterii în 

clasa a IX-a la clasele cu profil bilingv organizat la C.N.M.K. Galați 

•  a fost profesor asistent la Examenul de bacalaureat 2024, sesiunea iunie-iulie 2024, 
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desfășurat la COL. IND. „Elena Doamna”, GL 

• Prof. Huzum Lucica  a participat în calitate de profesor evaluator la Examenul de verificare a 

cunoștințelor pentru admiterea în clasele cu profil bilingv – limba engleză 

• Prof. Radef Mihaela a fost : 

• evaluator Olimpiada de limbă engleză, etapa locală și etapa judeteană  

• profesor examinator în Comisia de bacalaureat de evaluare  competențelor lingvistice și digitale  

• evaluator în cadrul Comisiei de organizare și de administrare a Evaluarilor Naționale la finalul 

clasei a IIa, a IV-a si a VIa  

• evaluator  la concursul English for Exams, Brainy- My English Hero, Super Smarty   

• evaluator  la proba de verificare a cunostintelor de limba engleza pt admiterea in clasa a IX-a la 

clasele cu profil bilingv 

• prof. Constantin Viorica : 

• a participat la cercul metodic- „Utilizarea inteligenței artificiale în învățarea limbilor moderne”- 

Liceul Tehnologic de Marină, Galați în data de  20.05.2024 

• a fost evaluator la Olimpiada de limba engleză, etapa locală și județeană 

• prof. Cristea Mihaela : 

• a participat la cercurile metodice ale profesorilor de limbi moderne, setul  licee, având ca teme 

Îmbunătățirea capacității de exprimare într-o limbă străină, 9.02.2024 , (organizat de Liceul 

Teoretic „Sfânta Maria” Galați și Liceul Tehnologic „Tudor Vladimirescu”, comuna Tudor 

Vladimirescu, jud. Galați) și Utilizarea inteligenței artificiale în învățarea limbilor moderne, 

24.05.2024, (organizat de Liceul Tehnologic „General de Marină Nicolae Dumitrescu Maican” 

Galați și Liceul Tehnologic „Elena Caragiani” Tecuci)  

•  a fost evaluator în cadrul Comisiei locale de organizare și evaluare a Olimpiadei de limba franceză 

– etapa județeană, desfășurată la Școala Gimnazială „Grigore Moisil” Galați, în data de 23.03.2024 

• A fost examinator în cadrul Comisiei de bacalaureat de evaluare a competențelor lingvistice și 

digitale, sesiunea iunie-iulie 2024 

• Prof. Anuțoiu Elena : 

• a participat la cercul metodic al profesorilor de  limba franceză Modulele 1 și 2, 10.02.2024  cu 

tema ,, Îmbunătățirea capacității de exprimare într-o limbă străină’’ și Modulele 3,4 și 5, 

11.05.2024, cu tema ,, Utilizarea Inteligenței Artificiale în învățarea limbilor moderne’’. 

• a participat în calitate de profesor evaluator la Olimpiada de limba franceză, etapa județeană, dar 

și la proba de limba franceză pentru profilul bilingv din cadrul Examenului de Evaluare Națională 

• prof. Corleancă Mariana : 
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• a participat la Cercul metodic al profesorilor de limba franceză cu tema ,,Îmbunătățirea 

capacităților de exprimare într-o limbă străină’’;  

• a participat la Cercul metodic al profesorilor de limba franceză cu tema ,,Utilizarea inteligenței 

artificiale în învățarea elevilor’’ 

c) La nivelul unității de învățământ : 

• Prof. Grecu Cristina : 

•  a folosit TIC în activitatea de proiectare: documente WORD, POWER POINT, EXCEL, 

programe de editare și modificare a fișierelor audio și video. De asemenea, a folosit 

platformele de predare -învățare LearningApps, Teams, Test-english.com, Eduboom, 

Learn English Online – British Council, Mozaweb.com și Kahoot. 

• a fost membru în comisia de mobilitate a cadrelor didactice la nivelul unității de 

învățământ 

• a fost profesor asistent în Comisia de organizare și desfășurare a simulării județene a examenului 

național de bacalaureat 

• a fost membru în Comisia de bacalaureat de evaluare a competențelor lingvistice și digitale, 

sesiunea iunie-iulie și august 2024 

• Prof. Constantin Viorica a fost asistent în Comisia de organizare și desfășurare a simulării 

județene a examenului național de bacalaureat din cadrul Liceului Teoretic „Mircea Eliade” Galați 

• Prof. Cristea Mihaela  a activat ca: 

• membru în Comisia pentru Curriculum, responsabil Arie curriculară Limbă și comunicare. Catedra 

de Limbi Moderne 

• membru în Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității în Educație 

• membru în Comisia de acordare a tichetelor sociale și a burselor școlare 

• membru în Comisia de organizare și desfășurare a simulării naționale a examenului național de 

bacalaureat (februarie 2024) 

• asistent în Comisia de organizare și desfășurare a simulării județene a examenului național de 

bacalaureat (martie 2024) 

• membru în Comisia de mobilitate 

• asistent în Comisia de organizare și desfășurare a Evaluării Naționale la clasele a II , a IV- a , a VI 

a 

prof. Corleancă Mariana a susținut lecția ,,Un voyage autrement’’, în data de 04.04.2024, la clasa a 

VIII-a C 

PARTICIPĂRI LA CONCURSURI ȘI PREMII OBȚINUTE 

Prof. Grecu Cristina : 

• a coordonat un grup de elevi în vederea participării acestora la concursurile lansate în 
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Revista „E scris în Litere”, organizat de către Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

Facultatea de Litere 

• a coordonat un grup de elevi în vederea participării acestora la Concursul județean ,, English for 

Exams", ediția a XV-a organizat de către C.N.V.A. Galați 

Prof. Radef Mihaela a obținut: 

• Premiul Special - Concursul Județean English for Exams, Geru Maria ( a V a B), Grigoras Matei  

(a X a E),  

• Premiul I - Concurs în limba engleză Super Smarty, Miron Emma, Botgros Antonio, Croitoru 

Maia, Dima Miruna, Constantin Rebeca, Anutoiu Rafael, Olteanu Anais, Nistor David, Frangu 

Matei, Dragomir Dominic, Ciopei David, Roman Yasmina, Ungureanu Eduard (clasa pregatitoare 

B), Neagu Tudor ( a IV a B) 

• Premiul II - Concurs în limba engleză Super Smarty,  Bălăuță Ianis, Yusli Kevin, Buftea Mihail 

(clasa pregatitoare B), Tuna Edjon, Stoica Sebastian (a IV a B) 

• Premiul I - Concurs Național de limba engleză, Brainy- My English Hero, Pascu Melania, Păun 

Petru, Geru Maria, Angheluță Ilaria ( a Va B), Elefteriu Adriana, Lungu Lavinia ( a VI a A)  

• Premiul II - Concurs Național de limba engleză, Brainy- My English Hero, Alecu Flavius, Miron 

Darius ( a VI a A), Lupu Bianca, Petică Anca, Tudosă Nicolas, Birjaru Marius 

• Premiul III - Concurs Național de limba engleză, Brainy- My English Hero, Craiu Alexia, Enciu 

Miruna ( a V aB) 

• Mențiune - Concurs Național de limba engleză, Brainy- My English Hero, Ignat Maria Cristina( a 

Va B), Munteanu Sebastian ( a VI a B) 

• Premiul II – Supraviețuitorii Climei, concurs de eseuri în limba engleză,  Stancu Bianca Teodora, 

(a X a B)  

Prof. Constantin Viorica  a organizat concursul de limba engleză „Super Smarty”, ediția a XII-a (Vox 

Libris, CAEM 2024, secțiunea A10, poziția 9) la clasele a II-a A/B, a III-a A/B și aIV-a A (29 februarie 

2024) 

prof. Cristea Mihaela : 

• A participat la Olimpiada de limba franceză, etapa județeană, cu eleva Chirica Raluca Elena Irene, 

clasa a IX-a A, unde a obținut Premiul al III-lea, și cu eleva Chiriță Alina Maria, clasa a IX-a B 

• A participat la Concursul Regional Cultural „La Tour Eiffel – Reine de Paris”, ediția a VII-a , 

înscris în Calendarul Competițiilor Școlare în Anexa 3 la OME Nr. 3468/29.01.2024, la nr. 939, 

la Secțiunea Artă plastică și Literatură, cu elevii Manolache Alexander Nicușor, Vieru Răzvan 

Tudor și Tuluceanu Alex, unde au obținut Premiul I 
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• Prof. Anuțoiu Elena a obținut Mențiune la faza județeană, Olimpiada de limba franceză, cu 

elevele  Nedelcu Alesia cls. a VIII-a A, Beldie Aura și Donici Andreea, cls a VIII-a B 

• Prof. Corleancă Mariana a obținut Premiul I obținut la Concursul Regional Interdisciplinar 

,,Glasul Francofoniei’’, acordat elevului Batâr Cezar, clasa a XII-a C 

PARTENERIATE ȘI PROIECTE EDUCAȚIONALE 

Prof. Radef Mihaela a realizat: 

• acord de parteneriat cu Colegiul Tehnic Forestier Piatra Neamț, în cadrul proiectului educațional 

„Lumea pe care ne-o dorim”, ediția a XI-a, 23 aprilie 2024 (nr. inreg 4142/26.09.2023) 

• acord de parteneriat cu Sc.Gim. Ionel Teodorean, Iași în cadrul proiectului interjudețean de 

educație ecologică „Un mediu prietenos, o șansă în plus în dezvoltare” (nr.inreg 

5136/23.10.2023) 

• acord de parteneriat cu Sc.Gim.nr.142 București în cadrul Concursului de creație plastică „Magia 

Culorilor”, ediția a V-a (nr.inreg 5137/23.10.2023) 

• acord de parteneriat cu Lic Teoretic Nicolae Cartojan, în cadrul proiectului educational  „Educația, 

liant al dezvoltării personale” (nr.inreg 5139/23.10.2023)  

• acord de parteneriat interinstituțional cu Seminarul Teologic ORTODOX Sf Ioan Gura de Aur, 

Husi în cadrul proiectului educațional  „Save Environment with 3 Rs „(nr.inreg. 5138/23.10.2023) 

• acord de parteneriat cu Lic.Tehnologic Cezar Nicolau, Brînesști, Ilfov în cadrul proiectului 

educațional „Diversitate in Educație” (nr.inreg. 5178/ 24.10.2023) 

• acord de parteneriat cu Liceul Tehnologic Aurel Vlaicu Galati, în cadrul proiectului educațional 

„Discriminarea, flagelul ce trebuie combătut” (nr.inreg.1455/17.04.2024) 

• acord de parteneriat cu Asociația EM, în cadrul proiectului „Imparte, Educă, Donează” (nr.inreg. 

2411/12.06.2024) 

• contract de parteneriat educațional cu Smart Rabbit Interactive SRL, în cadrul  proiectului 

interdisciplinar „Vox Libris” – CAEM 2024 (nr.inreg.631/14.02.2024) 

• acord de participare și colaborare cu Sc.Gim.nr. 7 Galați în cadrul proiectului regional „English 

speaking countries landscape” (nr.inreg.1793/10.05.2024) 

• acord de colaborare cu CNMK Galați, în cadrul proiectului  „Supraviețuitorii climei „(nr.inreg 

1795/10.05.2024) 

prof. Cristea Mihaela a coordonat activitatea proiectului „Aleg să fiu liber!” – proiect educativ  pentru 

prevenirea traficului de ființe umane 

prof. Anuțoiu Elena a încheiat parteneriate cu Fundația Familia și Fundația Inimă de copil pentru 

derularea unor activiăți de voluntariat, dar și cu Teatrul Dramatic/Guliver 
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prof. Corleancă Mariana  a încheiat un protocol de colaborare cu Școala Gimnazială Chiscani, jud. 

Brăila, Școala Gimnazială ,,Manolache Costache Epureanu’’, Bârlad, jud. Vaslui, Școala Gimnazială ,, 

Sfânta Cuvioasă Parascheva’’, Smârdan, jud. Galați  

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE 

Prof. Grecu Cristina : 

• a participat la activitatea „Stopăm bullyingul !” desfășurată în cadrul „CONCURSULUI 

ȘCOLI FĂRĂ BULLYING” lansat de Organizația Salvați Copiii (29.05.2024) 

• a organizat și participat la activitățile specifice săptămânilor „Școala Altfel” și 

„Săptămâna Verde” 

prof. Radef Mihaela : 

•  participare Global Education Week, Peace for the planet. A planet of Peace, 13-19 nov 2023, 

North-South Centre of the Council of Europe  

• Safer Internet Day 2024, 06.02.2024 

• participarea la studiul național privind dezvoltarea competențelor digitale și a abilităților de viață 

ale elevilor din ciclul inferior al liceului prin proiecte eTwinnning și Erasmus 

• participarea la studiul național Action research in school education 

• participare la programul național de educație pt mediu Patrula de Reciclare, ediția 2024, Socola 

Daria, Albu Cosmina, Macovei Bârsănescu Elena, Macovei Bârsănescu Silvia, Dumitru Denisa, 

Farkaș Narcis (8C) 

• participare la Programul Național de Educație pt mediu Patrula de Reciclare, ediția 2024 

• activitate Beneficiile unei vieți sănătoase, 17.05.2024 

• prevenirea bullyingului în mediul scolar, Asociația Holtis, 29.04- 24.05.2024 

• coordonator elevi în cadrul Concursului Național Lider European 2023 (Diplomă de participare) 

• coordonator Shakespeare School Essay Competition 

• coordonator Concursul Județean Discriminarea, flagelul ce trebuie combătut, ediția I. Liceul 

Tehnologic Aurel Vlaicu Galați 

• coordonator a unui grup de elevi în vederea participării acestora la concursurile lansate ale revistei 

E scris în Litere, oct-nov.2023 

• combaterea fake news pentru o planeta pașnică, Săptămâna Educației Globale 2023 

• coordonator proiect educațional  Limbile Străine- Izvor de cultură și civilizație, 26.09.2023 

• organizator Concurs cu participare Națională Brainy- My English Hero 

• coordonator elevi în cadrul Concursului Național Lider European 2023 (Diplomă de participare) 

• certificat de participare The World s Largest Lesson  
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prof. Constantin Viorica a organizat  activități extracurriculare pentru promovarea unui comportament 

sănătos în cadrul școlii- ”Micul iepuras” și o activitate antibullying (clasele a III-a A/B) 

prof. Cristea Mihaela a organizat, coordonat și monitorizat activităţi, precum:  

• „Unité en diversité”, activitate demonstrativă cu ocazia Zilei Europene a Limbilor (septembrie 

2023) 

• „O lume fără violență”, clasa a IX-a B, în cadrul Săptămânii Educației Globale derulată în perioada 

13-19 noiembrie 

• a realizat o expoziție tematică cu ocazia zilei Profesorului de limba franceză 

• „De la inimă la inimă…dăruiește bucurie copiilor!” , activitate de voluntariat în cadrul Campaniei 

Umanitare, Ediția a X-a, derulată în perioada 22 noiembrie – 15 decembrie 2023 în colaborarea cu 

CJRAE Galați 

• „Fii Moș Crăciun pentru un copil!”, activitate de voluntariat în cadrul proiectului cu același titlu, 

derulată în luna decembrie 2023, în parteneriat cu Fundația Familia Galați  

• activități specifice programului național Școala Altfel! : „Fête de la gastronomi” la clasa a - IXa 

B, aXII -a E , „Jouons en français” la clasele a  Va A, a VI a- A , Știu să acționez în situații de 

urgență, clasa a IX-a  B  

• Violența școlară – semnal de alarmă pentru elevi, părinți, cadre didactice, activitate  de prevenire 

și combatere a violenței și a comportamentelor nesănătoase, clasa a a IX-a B (aprilie 2024) 

• activități specifice programului național Săptămâna verde : „Cauzele și efectele schimbărilor 

climatice”   la clasele a   VIII-a B, a XII- a B, „Apa-matricea vieții” la clasele a V- a A, a X-a  E, 

„Tehnologii regenerabile” clasele a  IXa  D, a XII-a E, „Ecologizare în curtea liceului” – a IXa  

B,a IX -aE, „Biodiversitatea mediului local” a IX-a B 

• activități educative extracurriculare în cadrul orelor de dirigenție la clasa a IX-a B : „O lume fără 

violență” – atelier de lucru (noiembrie 2023), „Iată, vin colindători! „(decembrie 2023), „Trăiește 

sănătos! „(aprilie 2024), „Turism virtual” – vizionare film (mai 2024) 

Prof. Anuțoiu Elena: 

• a realizat o expoziție tematică cu ocazia zilei Profesorului de limba franceză 

• a participat ca îndrumător de voluntari în cadrul proiectelor ,,Eu ... Tu... Împreună’’, ,,Trăiește 

Verde’’, ,,De la Inimă la Inimă’’ 

• a realizat cu elevii tuturor claselor, cu ocazia sărbătorilor de Crăciun/Ziua Francofoniei/ 

Săptămâna Altfel/Săptămâna Verde activități exctracurriculare specifice, pentru a promova cultura 

și civilizația francofonă 

prof. Corleancă Mariana a coordonat activitățile:  

• „Ziua europeană a limbilor, 2023’’ – activitate desfășurată în data de 28.09.2023 împreună cu elevi 

ai clasei a XII-a A 
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• ,,Semaine de la langue française et de la francophonie’’ – activitate desfășurată cu elevii clasei a 

XII-a A în data de 21.03.2024 

• ,, ,,Stop traficului de ființe umane!’’ -  activitate desfășurată cu elevi ai clasei a XII-a C si a XII-a 

A 

PARTICIPĂRI LA SIMPOZIOANE, CONFERINȚE, SCHIMBURI DE EXPERIENȚĂ 

În anul școlar 2023 – 2024, membrii Ariei Curriculare de Comunicare în Limbi Moderne au 

participat la diferite simpozioane, conferințe, după cum urmează: 

Prof. Grecu Cristina : 

• Cu ajutorul elevilor din clasa la care a fost dirigintă, clasa a IX-a D din Liceul Teoretic 

”Mircea Eliade”,  a organizat și participat la activitatea „Stopăm bullyingul !” desfășurată 

în cadrul „CONCURSULUI ȘCOLI FĂRĂ BULLYING” lansat de Organizația Salvați 

Copiii (29.05.2024) 

•  a participat la „The 2023 Annual Conference for English Language Teachers” organizată 

de Fischer International (1 - 2 Septembrie 2023) 

•  a participat la conferința internațională „Evaluarea eficientă, atractivă și valoroasă” - Soluții 

inovatoare în educație, ediția a X-a, 23 mai 2024 

Prof. Radef Mihaela a participat la: 

• conferința Națională cu participare internațională, "Strategii de învățare bazate pe storytelling în 

pedagogia dramatică", în cadrul Festivalului Internațional de Arta Povestirii “Magia Cuvântului”, 

ediția a XI-a de către Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad, Facultatea de Științele ale Educației, 

Psihologie și Asistență Socială și Asociația AtelieR de Cuvinte. 

• conferința „Copilul tău, campion la viață”, Shakespeare school  

• simpozion național cu participare internațională „Arta povestirii”- metodă interactivă în Arta 

educației. Bune practice în activitățile extracurriculare, Universitatea de Vest, Timișoara 

• simpozion cu participare internațională „Culorile Copilăriei – Colours of childhood”, CAER 2023, 

poz.19 

 

Prof. Constantin Viorica : 

•  a participat la conferința națională „Strategii din învățare bazate pe storytelling în pedagogia 

dramatică”, organizată în cadrul Festivalului Internațional de Arta Povestirii Magia Cuvântului , 

ediția a XI-a, Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad (16 octombrie 2023) 

• a publicat articolul cu titlu „Metode activ- participative în dezvoltarea gândirii critice”, 

Simpozionul Național Educrates (ediția a X-a),  ISBN 978-606-9086-64-3  
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prof. Corleancă Mariana: 

• a participat la Conferința Internațională ,,Innovative Solutions in Educations’’ organizată de 

Edudoro și Edu Magic în data de 07.12.2023;  

• a participat la Conferința Europeană ,,Empowered Teachers Conference - Inovație în educație’’, 

organizată de Vivid Education, Asociația franceză Echanges Internationaux au service de 

l’Education și  alte asociații în data de 24.05.2024  

FORMAREA ȘI DEZVOLTAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ 

Prof. Grecu Cristina: 

• a participat la activitățile Cercului pedagogic a Responsabililor de programe comunitare și proiecte 

de integrare europeană cu tema „Bune practici în cooperarea educațională prin proiecte europene” 

și „Obținerea titlului de Școală europeană ca proiect instituțional”, organizate de Liceul de Turism 

și Alimentație „Dumitru Moțoc”, Galați în data de 19.01.2024 și Colegiul de Industrie Alimentară 

„Elena Doamna” Galați în data de 15.03.2024 

• a participat la o sesiune de formare continuă intitulată „Evaluarea eficientă, atractivă și valoroasă” 

- Soluții inovatoare în educație, ediția a X-a (14 ore de curs și aplicații în format eLearning și 

Webinar, 23.05.2024) organizat de Centrul de Educație Digitală EDUMAGIC SOLUTIONS 

prof. Groza Loretta a participat la cursurile de formare: 

• Introducere in educatie media 

•  Strategii educationale pentru copiii cu dificultati de invatare- CES 

Prof. Huzum Lucica  a participat la programul de formare Strategii educaționale pentru copiii cu 

dificultăți de învățare – CES 

Prof. Radef Mihaela a urmat cursurile: 

• Resursele CRED – educație deschisă, în clasă și acasă, ISJ, CCD Galați 

• Curs ECDL START, Ecdl Romania 

Prof. Constantin Viorica :  

• a participat la cursul de formare  „Conectat cu tine, conectat cu lumea„- noiembrie 2023 (Fundația 

Orange) 

• a susținut gradul didactic I și a lucrării „Traditional games and digital games for young learners of 

English”- în data de 1 aprilie 2024 

prof. Cristea Mihaela a participat la Programul pentru dezvoltare profesională continuă Strategii 

educaționale pentru copiii cu dificultăți de învățare - CES, organizat de Asociația PROFEDU, în 

perioada   09.10.– 31.10. 2023 

prof. Anuțoiu Elena a participat la:  

• webinarul organizat de Editura Art Klett în data de 18.03.2024 „Cum să motivăm elevii cu CES” 

• cursul de formare „Strategii educaționale pentru copiii cu dificultăți de învățare” 
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prof. Corleancă Mariana a participat la cursurile: 

• Prof IV – Coaching în procesul de predare-învățare-evaluare, 2023 

•  Soluții inovatoare în educație, 2024 

___________________________________________________________________________________

_____________ 

ARIA CURRICULARĂ MATEMATICĂ ȘI TEHNOLOGII 

MATEMATICĂ/INFORMATICĂ/ED. TEHNOLOGICĂ/ ED. ANTREPRENORIALĂ 

Responsabil: Cătălina DRĂGAN 

COMPONENȚA COMISIEI 

✓ BASTON GABRIELA 

✓ ȘERBU EMILIA 

✓ CRAFCENCO CARMEN 

✓ ROȘU MIRELA 

✓ CRIHANĂ GINA 

✓ IVAN MARIANA 

✓ LĂZĂRECU ANDREEA 

✓ RODEANU MAGDALENA 

✓ DRĂGAN CĂTĂLINA 

 

 

PROIECTAREA ȘI REALIZAREA CURRICULUMULUI 

În cursul anului școlar 2023-2024, profesorii de matematică, informatică și educație tehnologică 

au participat la consfătuirile organizate de inspectorul școlar de specialitate, aplicând toate recomandările 

prevăzute în ghidurile metodologice pe discipline de învățământ. realizând în concordanță cu obiectivele, 

competențele, conținuturile programelor școlare în vigoare, planificările anuale și semestriale în timp util 

desfășurării procesului didactic. 

CURRICULUM LA DECIZIA ȘCOLII 

În anul școlar 2023-2024 au fost realizate programe școlare la disciplinele opționale:  

-“Antrenament matematic” la clasa a VIII-a C, prof. Drăgan Cătălina; 

-“Istoria matematicii” la clasa a XII-A C, prof. Drăgan Cătălina; 

- ,, Istoria matematicii ”  la clasa a XI - a C, prof. Șerbu Emilia; 

-,, Antrenament matematic’’ la clasa a VI -a A, prof. Crafcenco Carmen; 

-,,Elemente de trigonometrie’’ la clasa a VIII a B, prof. Crafcenco Carmen; 
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- “Programare pagini web”, la clasele: a 12-a D, a 12-a E, a 11-a B, a 12-a A, a 12-a C, a 11-a E, prof. 

Crihană Gina; 

- ,,Tehnici de redactare computerizată”– clasa a XII-a B –  prof. Lăzărescu Andreea . 

- „Proiecte prin Office, la clasa a 12-a E prof. Crihană Gina. 

ACTIVITĂȚI METODICE ȘI ȘTIINȚIFICE 

Prof. Șerbu Emilia 

-a prezentat în cadrul cercului profesorilor de matematică, de la Piatra Neamț,     opționalul CDȘ-disciplina 

nouă, cu titlul: ,,Matematică aplicată - clasa a X-a ”; 

-a prezentat în cadrul catedrei de matematică referatul științific cu titlul: ,,Utilizarea softului GeoGebra în 

predarea matematicii ”; 

-a publicat în revista Căminul Școlii următorul articol: ,,Referat numere complexe”; 

-a publicat în revista Strategii didactice opționalul C.D.Ș,,Aprofundare-clasa a XII-a”; 

-a participat la Concursul de matematică ,, Dan Hulubei“ cu următorii elevi: Secan Andreea, de la clasa a 

IX-a C, eleva Dănăilă Larisa, de la clasa a X-a C, elevii: Ciocoiu Mircea și Zanfir Cristina ,de la clasa a 

XI-a C și elevii: Băjan Anca, Baltag Bogdan și Timofte Lucia, de la clasa a XII-a C, au primit diplome de 

participare; 

- a fost profesor îndrumător de voluntari, în cadrul proiectului ,,EU…TU….ÎMPREUNĂ”; 

- a fost profesor  evaluator, în comisiile de organizare a Olimpiadei de matematică, faza locală. 

Prof. Crafcenco Carmen 

-a efectuat de ore de pregătire suplimentară în vederea pregătirii elevilor pentru olimpiada de matematică 

( eleva Craiu Alexia, clasa a VIa A); 

-a  participat ca profesor evaluator la Simulările  examenelor naționale organizate la clasa a VIII a și a 

XII-a, cele județene și naționale; 

-a participat la concursul Luminamath cu eleva Craiu Alexia, și cu elevului Munteanu Sebastian din clasa 

a VI a A, a desfășurând și ore de pregătire suplimentară pentru acest concurs; 

-a participat cu elevii din clasele de gimnaziu la Concursul Mathgal și a pregătit a elevii pentru acest 

concurs; 

-a participat ca profesor cevaluator la Olimpiada de Matematică, faza locală, februarie 2024; 

-A participat ca profesor evaluator la Examenul de Evaluare Națională, la clasa a VIII a; 

-A participat ca profesor asistent la Examenul de Bacalaureat probele de  competențe pentru elevii clasei 

a XII a; 

-A participat ca profesor evaluator la Examenul de Bacalaureat- proba scrisă la disciplina matematică, la 

clasa a XII a. 

Prof.  Drăgan Cătălina 

-a participat cu elevii: Lupu Bianca Andreea, Chiricuță,  Andreas David, Păun Petru , clasa a V a B la 
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Olimpiada de Matematică, faza locală; 

-a efectuat ore de pregătire suplimentară pentru pregătirea elevilor: Lupu Bianca Andreea, Chiricuță,  

Andreas David, Păun Petru , din clasa a V a B pentru participarea la  Olimpiada de matematică, faza 

locală; 

-a creat  Resurse Educaționale Deschise https://iteach.ro/resurse/ 

-a participat ca profesor evaluator la Olimpiada de Matematică, faza județeană, 2024; 

-a participat ca profesor evaluator la examenul de Evaluare Națională; 

-a participat ca profesor asistent la Examenul de Bacalaureat probele de  competențe pentru elevii clasei 

a XII-a; 

-a participat ca profesor evaluator la Examenul de Bacalaureat- proba scrisă la disciplina matematică. 

- a susținut în cadrul cercului profesorilor de matematică, setul liceu din12.05.2024  lucrarea cu tema 

"Rolul opționalului de matematică în formarea competențelor elevilor de liceu" - ISTORIA 

MATEMATICII (opțional.)  

-A susținut lecția deschisă “Calcul cu numere reale reprezentate prin litere” la clasa a VIII-a C. 

Prof. Crihană Gina 

-a participat ca profesor evaluator  la Simularea Examenului de Bacalaureat la clasa a XII-a, etapa 

națională și etapa județeană 

 - a participat  ca  profesor evaluator al elevilor L.T.M.E.  la probele de competențe digitale, în ambele 

sesiuni ale examenului de bacalaureat, cât și ca membru în comisia de examen de Bacalaureat, sesiunea 

iunie-iulie 2024; 

-a fost profesor coordonator și evaluator la examenul de atestare a competențelor profesionale a elevilor 

de la clasa a XII-a A  de la specializarea matematică-informatică. 

Prof. Ivan Mariana 

- În intervalul septembrie- iunie, a contribuit  la îmbogățirea platformelor educaționale www.didactic.ro  

și iteach.ro cu resurse educaționale deschise pentru disciplinele de studiu; 

-a participat la Webinar-ul: "Cum gestionez o clasă în care există și copii cu cerințe educaționale 

speciale?",  cu aplicații în format eLearning și Webinar,  din cadrul Centrului de Educație Digitală 

EDUMAGIC SOLUTIONS; 

-a participat la Webinar-ul: "Antrenează elevii prin joc în contextul dezvoltării tehnologiei",  cu aplicații 

în format eLearning;  

-a participat la  un Webinar, cu durata 11 ore de curs din cadrul Centrului de Educație Digitală 

EDUMAGIC SOLUTIONS; 

-a participat Conferința Internațională: "Learning Paths with Ariadna.Education"; 

-a participat ca profesor evaluator în Comisia de atestat de competențe profesionale; 

https://iteach.ro/resurse/
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– a participat în calitate membru, în Comisia de recunoaștere și echivalarea rezultatelor obținute la 

examene cu recunoaștere internațională pentru certificarea competențelor la examene cu recunoaștere 

europeană... în cadrul examenului de bacalaureat, sesiunea iunie-iulie 2024, de la Liceul Teoretic „Mircea 

Eliade”; 

-a participat la Webinarul: " Viitorul educaţiei şi inteligenţa artificială ",  cu aplicații în format eLearning 

și Webinar, cu durata 13 ore de curs din cadrul Centrului de Educație Digitală EDUMAGIC 

SOLUTIONS; 

-a participat la  Webinarul: " Cum începem eficient anul şcolar? ",  cu aplicații în format eLearning și  la 

un Webinar, cu durata 11 ore de curs din cadrul Centrului de Educație Digitală EDUMAGIC 

SOLUTIONS; 

-a participat la  Webinarul: " Cum reacționez la bullying și cum îl diminuez?",  cu aplicații în format 

eLearning și  la un Webinar, cu durata 12 ore de curs din cadrul Centrului de Educație Digitală 

EDUMAGIC SOLUTIONS; 

-a participat la  Webinarulul : "Descoperă noi oportunități educaționale interactive și moderne"; 

-A participat ca participat ca profesor evaluator în Comisia de atestat de competențe profesionale; 

PARTICIPĂRI LA CONCURSURI ȘI PREMII OBȚINUTE  

Prof. Șerbu Emilia 

-La Concursul de matematică ,,Dan Hulubei“ , elevul Baltag Bogdan, de la clasa a XII-a C și au primit 

diplome de participare. 

Prof. Roșu Mirela 

-a susținut inspecțiile necesare obținerii gradul didactic I; 

-a participat ca profesor evaluator in data de 10.02 la etapa locala a Olimpiadei de Matematica, faza locală. 

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE 

Prof. Crafcenco Carmen 

-În perioada Crăciunului a organizat o colectă pentru a cumpăra un cadou  elevului Ghizela Albert din 

clasa a VI-a A  (îmbrăcăminte și încălțăminte). 

Prof. Șerbu Emilia 

-profesor îndrumător în cadrul proiectului ,,EU...TU...ÎMPREUNĂ”. 

Prof. Roșu Mirela 

-îndrumător în cadrul proiectului ,,EU...TU...ÎMPREUNĂ”. 

Prof. Crihană Gina 

-a pregătit celevii: Țocu Marius-Daniel, Chebac Mihai-Ionuț, Caciuc Ștefan și Cristea  Petru-Marius de la 

clasa a XII-a A, pentru participarea la Olimpiada de informatică, faza județeană 

Prof. Lăzărescu Andreea 
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-a participat la activitățile din cadrul Campaniei Umanitare “De la inimă la inimă...dăruiește bucurie 

copiilor!”, desfășurată în perioada 22 noiembrie – 15 decembrie 2023 

Prof.  Drăgan Cătălina a participat la : 

-Proiectul Media Innovators - Entrepreneurs - Role Models for Youth. 

- Coordonatorul proiectului „EU...TU...ÎMPREUNĂ”; 

 

Prof. Crihană Gina a participat la: 

- Workshopul „Energie verde”, derulat de Facultatea de Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică și 

Electronică. 

FORMAREA ȘI DEZVOLTAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ 

Prof. Șerbu Emilia  a absolvit cursul: 

✓ ,, Parteneriat Familia-Școală-Comunitate  “. 

Prof. Crafcenco Carmen  a absolvit cursurile de formare: 

✓ C,Parteneriat- școală- comunitate, aprilie 2024, formator Luminița Caragea; 

✓ A participat la Webinar- ul Aplicațiile multimedia și matematica. 

Prof. Lăzărescu Andreea a redactat teza de doctorat. 

Prof. Ivan Mariana a absolvit cursurile de formare: 

- EduMagic, devenind membru al „Comunității de Soluții Inovatoare în Educație și Creatori de Conținut 

EduMagic” cu aplicații în format eLearning; 

Prof. Roșu Mirela a absolvit cursurile de formare: 

✓ Parteneriat Scoala – Familie – Comunitate. 

Prof. Crihană Gina a absolvit cursurile de formare: 

✓ Prof IV-Coaching în procesul de predare-învățare-evaluare în context blended-learning și 

Robotică – curs practic. 

__________________________________________________________________________________

______________________________ 

 

ARIA CURRICULARĂ ȘTIINȚE 

COMPONENȚA COMISIEI 

➢ Coman Niculina 

➢ Amariei Iulia 

➢ Ardeleanu Maria 

➢ Măcrineanu Mihaela 

➢ Manolache Laura Diana 



109 

 

 

 

➢ Solon Aurelian    

➢ Hurjui Claudiu 

 

 

PROIECTAREA ȘI REALIZAREA CURRICUMULUI 

În cursul anului școlar 2023-2024, profesorii de fizică, chimie şi biologie au participat la 

consfătuirile organizate de inspectorul școlar de specialitate, aplicând toate recomandările prevăzute în 

ghidurile metodologice pe discipline de învățământ.  realizând  în concordanţă cu obiectivele, 

competenţele, conţinuturile programelor şcolare  în vigoare. 

   A fost respectată programa şcolară, normele de elaborare a documentelor de proiectare, precum şi 

adaptarea acesteia la particularităţile clasei prin: elaborarea planificărilor pe unități de învățare cu 

respectarea ghidurilor metodologice în vigoare; elaborarea de planificări curriculare adaptate și planuri de 

intervenție personalizate pentru integrarea copiilor cu CES din învățământul gimnazial şi liceal; utilizarea 

eficientă a documentelor curriculare ţinând cont de principiile didacticii moderne; includerea în 

proiectarea curriculară a strategiilor didactice axate pe formarea competenţelor incluse în programele 

școlare; includerea în proiectarea curriculară a conţinuturilor care să îmbine aspectele teoretice cu cele 

practice/ să promoveze interdisciplinaritatea; proiectarea unor activităţi extracurriculare corelate cu 

obiectivele curriculare, nevoile şi interesele educabililor care să contribuie direct la atingerea obiectivelor 

curriculare (concursuri disciplinare, sesiuni de comunicări ştiinţifice). 

Referitor la realizarea  activităţii didactice s-a avut în vedere: utilizarea unor strategii didactice 

care asigură caracterul aplicativ al învăţării şi formarea competenţelor specifice; pregătirea și desfășurarea  

activităților practice/aplicative ale procesului de învățare; utilizarea  în procesul de instruire  a materialelor 

și mijloacelor de învățământ specifice disciplinelor predate; evaluarea și aprecierea lucrărilor practice în 

funcție de criterii de apreciere specifice; utilizarea eficientă a resurselor materiale din unitatea de 

învăţământ în vederea optimizării activităţilor didactice-inclusiv resurse TIC; utilizarea bazei logistice 

existente în unitatea de învățământ.  

Referitor la diseminarea, evaluarea și valorizarea  activităţii didactice s-a avut în vedere: furnizarea 

de feed-back elevilor și a părinților privind nivelul competențelor formate şi al cunoștințelor dobândite în 

vederea îmbunătățirii învățării; organizarea şi desfăşurarea activităţilor extracuriculare, participarea la 

acţiuni de voluntariat; încheierea unor parteneriate și colaborări cu instituții publice și private. 

CURRICULUM LA DECIZIA ȘCOLII 

În anul școlar 2023-2024 au fost realizate programe școlare la disciplinele opționale: 

• Prelucrarea datelor experimentale - prof. Coman Niculina 

• „Educația pentru sănătate” aprobat cu Ordin al Ministrului Nr.4496/ 11.08.2004 prof. 

Măcrineanu Mihaela 
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Activități metodice și științifice 

a) La nivel național  

❖ Evaluator la simularea la nivel naţional, a examenului de bacalaureat - martie 2024- prof. Coman 

Niculina şi Solon Aurelian 

❖ Membru în comitetul de organizare al Concursului Naţional „Universul Cunoaşterii prin 

lectură”, iunie 2024-  prof. Manolache Laura Diana 

❖ Formator pentru 3 cursuri destinate cadrelor didactice - prof. Manolache Laura Diana 

❖ Participare, în calitate de evaluator în cadrul Comisiei județene de organizare și evaluare a 

Concursului Naţional de Chimie  „Petru Poni”, etapa județeană, 13.04.2024- prof. Amariei Iulia 

b) La nivel județean 

❖ Membru al grupului de lucru organizat de ISJ pentru elaborarea subiectelor la disciplina 

FIZICĂ- pentru simularea la nivel judeţean, a examenului de bacalaureat-ianuarie 2024 – prof. 

Coman Niculina 

❖ Ȋn 02.03.2024 prof. Coman Niculina a  participat în calitate de vicepreşedinte al Comisiei 

judeţene de organizare a Olimpiadei de Fizică – etapa judeţeană, și profesor evaluator la 

contestaţii Solon Aurelian 

❖ Membru al subcomisiei de soluţionare a contestaţiilor la Olimpiada judeţeană de Astronomie şi 

Astrofizică- 20.04.2024 - prof. Coman Niculina 

❖ Organizare cercul metodic al profesorilor de biologie, ianuarie 2024-  prof. Manolache Laura 

❖ A participat la activitatile de monitorizare a examenului de simularea pentru Evaluarea 

Naţională, în judeţul Galați  prof. Manolache Laura  

❖ Evaluator la Olimpiada judeţeană de biologie, precum şi la Concursul Ştiinţe pentru Juniori. 

prof. Manolache Laura 

❖ Profesor evaluator la simularea examenului de bacalaureat prof. Manolache Laura 

❖ Evaluator la Olimpiada de biologie faza județeană pentru clasele IX-XII- prof. Hurjui Claudiu. 

❖ Profesor evaluator la examenul de Bacalaureat iunie 2024. prof. Manolache Laura 

❖ Prof. Coman Niculina, Solon Aurelian şi Ardeleanu Maria au făcut parte din comisia de 

organizare a Olimpiadei Judeţene de Fizică, au avut şi calitatea de evaluatori 

❖ Participarea ca profesor evaluator la Olimpiada Națională Interdisciplinară Științele Pământului 

faza județeană- prof. Hurjui Claudiu 

❖ Participarea ca evaluator la Olimpiada de biologie faza județeană pentru clasele IX-XII- prof. 

Hurjui Claudiu 
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❖ Participare, în calitate de evaluator în cadrul Comisiei județene de organizare, evaluare și de 

soluționare a contestațiilor a Olimpiadei de Chimie, etapa județeană, 23.03.2024- prof. Amariei 

Iulia 

❖ Participare la cercul metodic al profesorilor de chimie-Activităţile extraşcolare-premisa pentru 

formarea şi dezvoltarea competenţelor specifice la elevi- prof. Amariei Iulia, prof. Ardeleanu 

Maria 

❖ Abordarea conţinuturilor învăţării la disciplinele de chimie şi fizică din perspectiva 

interdisciplinarităţii şi a transdisciplinarităţii-  prof. Amariei Iulia, prof. Ardeleanu Maria, prof. 

Coman Niculina, prof. Solon Aurelian 

❖ Prof. Ardeleanu Maria a participat in calitate de profesor evaluator la olimpiada de chimie. 

c) La nivelul unității de învățământ. 

❖ Participarea în calitate de evaluator la Simularea Națională a Examenului de Bacalaureat 2024– 

prof. Coman Niculina, prof. Ardeleanu Maria, prof. Solon Aurelian, prof. Amariei Iulia, prof. 

Hurjui Claudiu, prof. Măcrineanu Mihaela.    

❖ Resurse educaționale proprii folosite în sistemul instructiv-educativ la clasa a IX-a şi a X-a – 

instrumente online Socrative – https://b.socrative.com (resurse RED), Padlet – 

https://padlet.com  şi Kahoot – https://kahoot.com -prof. Amariei Iulia 

❖ Desfăşurare activităţi la nivelul ariei curriculare conform cu planul de activităţi- au participat 

toţi membrii comisiei. 

PARTICIPĂRI LA CONCURSURI ȘI PREMII OBȚINUTE      

❖ Stelele ŞTIINȚEI-  au participat și au obținut premiii elevii : Creţu Sebastian- premiul al III- 

lea, Muşat Elena- premiul al III-lea, faza judeţeană,  coordonator- prof. Coman Niculina 

❖ Participare la Sesiunea de Comunicări științifice la disciplina de biologie, secțiunea liceu, etapa 

județeană unde s-a obținut Premiul III, cu lucrarea intitulată „FRECVENȚA SINUZITEI 

ACUTE LA PERSOANELE INFECTATE CU VIRUSUL SAR-CoV-2” realizată de eleva 

Zanfir Cristina din clasa a XIC și mențiune cu lucrarea „ TULBURAREA DE CONSUM DE 

SUBSTANȚE LA PACIENȚII DEPENDENȚI DE DROGURI”,  realizată de elevul Ciocoiu 

Mircea din clasa a XIC –  coordonați de prof. Măcrineanu Mihaela.    

❖ S-au realizat activități extrașcolare în cadrul Programelor Naționale:  Săptămâna Altfel și 

Săptămâna Verde- toți membrii comisei. 

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE 

Prof. Coman Niculina a încheiat acorduri/protocoale de colaborare cu : 

➢ Şcoala Gimnazială „Mihail Drumeş”, Balş, Olt în vederea desfăşurării Simpozionului Naţional 

„O PLANETĂ SĂNĂTOASĂ”, 

➢ Şcoala Gimnazială nr.5, Piatra Neamţ în vederea desfăşurării Proiectului Educaţional Regional  

https://b.socrative.com/
https://padlet.com/
https://kahoot.com/
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„S.O.S. PLÂNGE PĂMÂNTUL”, 

➢  Centrul pentru perfecţionare în educaţie TEACHIT, pentru colaborare în vederea organizării şi 

desfăşurării Simpozionului Internaţional „Metode Inovative de Evaluare”. 

Prof. Coman Niculina s-a preocupat de 

- implementarea /coordonarea de  activităţi în cadrul proiectului DE LA PREVENȚIE, LA 

INTERVENȚIE, 

          -coordonator, evaluator la Concursul interdisciplinar regional „Jurnalul unei misiuni literare”- 

martie 2024, 

         -a  recrutat voluntari pentru proiectul EU...TU...ȊMPREUNĂ,  am coordonat proiectul Ajută fără 

recompensă- proiect SNAC, 

        -voluntar în cadrul Campaniei Umanitare „De la inimă la inimă...dăruieşte bucurie copiilor!”, 

profesor voluntar în cadrul SNAC- în judeţul Galaţi, 

        - a participat ca voluntar la proiectul Zilele Comunităţii, la activitatea Eco- toamna la Liceul 

Teoretic Mircea Eliade, POCU/717/5/1/143449 17.10.2023, 

         - a participat ca voluntar la Ȋntrunirea Publică, cu tema „Prioritizarea măsurilor necesare propuse în 

cadrul consultărilor din teritoriu în cadrul proiectului STRATEGAL 20.11.2023, 

       - a  organizat activitatea „Pământul- planetă a păcii”, în cadrul Săptămânii Educaţiei Globale-16 

noiembrie 2023. 

Prof.Coman Niculina a organizat următoarele excursii: 

✓ Galaţi- Odorheiu Secuiesc- Galaţi- octombrie 2023. 

✓ Galaţi- 2 mai- Balcik- Galaţi- aprilie 2024. 

✓ Galaţi- Valenii De Munte- Braşov- Galaţi- iulie 2024. Scopul deplasărilor a fost vizitarea 

obiectivelor istorice şi culturale. 

Prof. Măcrineanu Mihaela: 

- voluntar în cadrul Campaniei Umanitare „De la inimă la inimă...dăruieşte bucurie copiilor!”,  

- a organizat excursia pe traseul Galaţi- Valenii De Munte- Braşov- Galaţi- iulie 2024. 

Prof. Manolache Laura: 

- coordonator al  proiectului local „ Viaţa nu-i de vânzare”, unde au fost implicaţi elevii claselor a 

X-a ; 

-  a  implicat elevii în activitatii de bună practică ; 

- a obţinut certificatul de voluntar, emis de CCDG, EDIȚIA 2024; 

 Prof. Amariei Iulia 

          Activităţile extracurriculare, proiectate, au fost corelate cu obiectivele curriculare şi planul 

managerial al unităţii,  activităţile educative fiind adaptate particularităţilor şi intereselor elevilor (ex. 
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activități demostrative cu elevii clasei XI C la facultatea de Ştiinţe din cadrul Universităţii ”Dunărea de 

Jos" Galați și vizită de informare la Universitatea "Al.I.Cuza" Iași,”, cu prilejul Porților deschise 

respectiv Complexul de epurare a apelor uzate, Galați, în perioada 22-29 octombrie, Școala Altfel). 

A realizat activitatea “ Este lumea noastră, să acţionăm impreună” la clasa IX a C, cu ocazia Săptămânii 

Educaţei Globale în perioada 13 -19 noiembrie 2023. 

PARTICIPĂRI LA SIMPOZIOANE, CONFERINȚE, PROIECTE 

Publicare articol in cadrul simpozionului Naţional „Aripi spre viitor”, utilizare şi dezvoltare 

platforma educaţională TeachIT- prof. Coman Niculina 

Participare la seminarii şi la Conferinţa  Internaţională, organizată de Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport, din cadrul Universităţii ”Dunărea de Jos”, Galaţi- prof. Manolache Laura Diana 

Participare la simpozioane naţionale şi internaţionale cu lucrări publicate ISSN şi ISBN- prof. 

Manolache Laura Diana 

Publicare numeroase articole de specialitate, precum şi 2 cărţi (una în specialitate şi una destinată 

orelor de dirigenţie)- prof. Manolache Laura Diana 

Realizare resurse educaţionale deschise, publicate pe platforme avizate de ME prof. Manolache 

Laura Diana 

Participare la activitǎţile din proiectul educaţional internaţional” Metode şi tehnici de adordare a 

predării, invăţarii, evaluării inovative, organizat de Centrul de Resurse şi Inovaţie în educaţie, Asociaţia 

profesională a cadrelor didactice RO Educație, octombrie 2023- prof. Amariei Iulia 

Proiectul „Aleg să fiu liber”- prof. Ardeleanu Maria  și prof Mihaela Cristea organizat  în unitatea 

de învățământ. 

Organizator şi coordonator al Seminarului Didactic Internaţional “Profesor pentru viitor. ghid 

metodologic”; membru în comisia de implementare a proiectului internațional ”Metode şi tehnici de 

abordare a predării, ȋnvățării, evaluării inovative” ; publicare studiu de specialitate în revista “Metode 

şi tehnici de abordare a predării, invățării, evaluării“- prof. Ardeleanu Maria. 

FORMAREA ȘI DEZVOLTAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ 

Prof. Hurjui Claudiu este înscris la Examenul pentru susținerea gradului didactic I.   

Cursuri de formare: Strategii educaţionale pentru copiii cu dificultăţi de învăţare- CES- 20 

credite- 9.10- 31.10.2024- prof. Coman Niculina 

Parteneriatul şcoală – familie- comunitate pentru asigurarea unei educaţii de calitate- 15 credite, 

01.04-29.04. 2024- prof. Coman Niculina 

Sesiune interactivă online de training „Exemple de bune practici în educaţie”- 8 ore- octombrie 

2023- prof. Coman Niculina 

Participare la Târgul Educaţional „Student#UDJG”- noiembrie 2023, prof. Coman Niculina 
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Ȋn perioada februarie- aprilie 2024 am participat la programul „Consultanţi în domeniul educaţiei” 

organizat de Editura Art Klett, pentru evaluarea manualului şi a caietului de fizica pentru clasa a VI-a, 

prof. Coman Niculina 

Membru în echipa de promovare a liceului la Târgul de oferte educaţionale CARIERA- 2024. 

Participare la cursul de formare profesională, finanţat de Comunitatea Europeană, printr –un 

proiect ERASMUS+, curs in ITC, martie 2024, Praga, Cehia - prof. Manolache Laura Diana. 

Participare la programul de formare cu tema: Abordarea noilor educații în învățământul 

preuniversitar, in perioada 14.11-13.12.2023 si programul de formare: Parteneriatul școală-familie-

comunitate pentru asigurarea unei educații de calitate, în perioada 01.04-29.04.2024- prof. Amariei 

Iulia, prof. Ardeleanu Maria.  

 „Educația parentală - Pilon al succesului școlar” curs de formare- prof. Măcrineanu Mihaela. 

___________________________________________________________________________________

_____________ 

ARIA CURRICULARĂ OM ȘI SOCIETATE 

Responsabil Prof. Murariu Laura Patricia 

Membri: Foca Viorica 

Păvălașc Dorina 

Rusu Romina 

Panait Andreea 

Crețu Marian 

PROIECTAREA ȘI REALIZAREA CURRICULUMULUI 

În cursul anului școlar 2023-2024, profesorii de istorie și socio umane au participat la consfătuirile 

organizate de inspectorul școlar de specialitate, aplicând toate recomandările prevăzute în ghidurile 

metodologice pe discipline de învățământ.  realizând  în concordanţă cu obiectivele, competenţele, 

conţinuturile programelor şcolare  în vigoare, predând  planificările anuale în timp util. 

Incepȃnd din anul scolar 2023-2024 profesorii de istorie au predat disciplina de trunchi comun Istoria 

Evreilor.Holocaustul 

CURRICULUM LA DECIZIA ŞCOLII 

În anul școlar 2023-2024 au fost realizate programe școlare la disciplinele opționale ; 

Logică aplicată- prof. Păvălașc Dorina 

Programe propuse de Ministerul Educatiei : 

Istoria Comunismului- Prof.Murariu Laura, Prof.Foca Viorica 

Istoria Monarhiei-  prof. Murariu Laura 

ACTIVITĂŢI METODICE ȘI ȘTIINȚIFICE : 
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La nivel județean  

prof. Rusu Romina, prof. Păvălașc Dorina, prof. Crețu Marian  

• 06.04.2024 – participare la cercul pedagogic al disciplinelor socio-umane, anul școlar 2023-2024, 

cu tema „Formal, nonformal și informal în științele socio-umane”, organizat de Inspectoratul 

Școlar Județean Galați și Liceul Tehnologic „Radu Negru” Galaţi; 

• 20.01.2024 – participarea la Cercul metodic al Disciplinelor Socio-Umane, anul școlar 2023-2024, 

cu tema „Valorificarea proiectelor școlare și a cercetărilor actuale în îmbunătățirea calității 

demersului didactic la disciplinele socio-umane”, organizat la Liceul de Transporturi Auto „Traian 

Vuia” Galaţi; 

prof. Foca Viorica 

• în luna ianuarie 2024 a participat la cercul metodic cu tema “Problematica Holocaustului” 

organizat la CCD Galați. Cu ocazia Zilei de 24 ianuarie,  

• în cadrul cercului  profesorilor de istorie a prezentat lucrarea cu tema: Patrimoniul local – Obiecte 

cu valoare memorială la Muzeul “Casa Cuza-Vodă“, Galați.  

• în luna mai 2024 a participat în calitate de membru în subcomisia de evaluare, la Concursul 

Național „Memoria Holocaustului”, etapa județeană, ediția 2024. 

În data de 20 aprilie 2024  membrii ariei curriculare au organizat la Liceul Teoretic “Mircea Eliade” 

Galați cercul metodic al profesorilor de Istorie si Educaţie socială cu tema “Valenţe formativ educative 

ale activităţilor extracurriculare”-diseminând rezultatele obţinute ȋn urma desfăşurării unor proiecte 

extracurriculare la  disciplinele istorie și educatie socială. 

La nivelul unității de învățământ  

• Dna prof Păvălașc Dorina a susţinut referatului metodic cu tema “Utilitatea disciplinelor socio-

umane” în luna martie 2024, 

• Dna prof. Foca Viorica cu ocazia Zilei de 24 ianuarie, a susținut în cadrul Ariei Curriculare „Om 

și societate”, referatul metodic cu tema „24 Ianuarie – Mica Unire”   împlinându-se 165 de ani de 

la acest eveniment istoric 

PARTICIPĂRI LA CONCURSURI ȘI PREMII OBȚINUTE: 

• Dnul  prof. Crețu Marian  a participat la concursul “Crocus” organizat de Școala Gimnazială nr.26 

Galați 

• Dna prof. Rusu Romina a coordonat elevii participanți  la Concursul Național anual de eseuri pentru 

elevi în domeniul științelor umaniste, intitulat „Vârstele Filosofiei”, Ediția a VI a 2023-2024, 

organizat de Departamentul de Filosofie al Facultății de Filosofie și Științe Social-Politice,  

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, unde eleva Datcu Maria Ioana, clasa a XII-a B  a 

obținut Premiului III, 

PARTENERIATE ŞI PROIECTE EDUCAŢIONALE 
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Dna prof. Foca Viorica a încheiat un acord de parteneriat cu Muzeul de Istorie “Paul Păltânea“ din 

Galați.  

ACTIVITĂŢI EXTRACURRICULARE: 

Prof. Rusu Romina 

• organizator al activităţii „Să facem cunoștință cu principalele comunități ale minorităților din 

România!”, organizat cu ocazia Zilei Minorităților Naționale din România. – prezentare 

PowerPoint, urmată de dezbatere –  19.12.2023; 

• organizator al activităţii „Magia Crăciunului”, organizat cu ocazia Sărbătorii de Crăciun– recital 

de colinde –  21.12.2023; 

• organizator al activităţii „Eminescu – Luceafărul poeziei românești”, organizat cu ocazia 

comemorării marelui poet – recital de poezie  – 16.01.2024; 

• organizator al activităţii „Mesaj pentru mama”, organizate cu ocazia Zilei de 8 Martie – mesaje și 

desene  – 08.03.2024. 

• activități de voluntariat desfăşurate cu elevii clasei a IX-a F 

• participarea la activitatea de voluntariat ce a urmărit ajutorarea vârstnicilor din cadrul „Fundației 

de Sprijin a Vârstnicilor”, ca parte componentă a proiectului „Fii Moș Crăciun pentru un copil!” - 

18.12.2023. 

• organizarea activității „Bravo, ești altfel!”, alături de doamna  prof. Macsim Daniela, la care au 

participat elevii clasei a XI-a E, - 23.10.2023; 

• organizarea activității „Prevenirea și combaterea consumului de droguri”, în parteneriat cu  Centrul 

de prevenire,evaluare și consiliere antidrog , alături de prof. Galu Mihaela și Roșu Mirela, la care 

au participat elevii claselor a IX-a F și a X-a E - 24.10.2023; 

• organizarea activității „Prevenirea și combaterea consumului de droguri”, alături de doamna prof. 

Gorea Mirela, la care au participat elevii clasei a X-a A- 24.10.2023; 

• organizarea activității „ Să mergem la teatru”, în parteneriat cu Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

Galați, la care au participat elevii clasei a IX-a F - 25.10.2023; 

• organizarea activității „Implicarea - cheia succesului”, alături de doamna prof. Crafcenco Carmen, 

la care au participat elevii clasei a IX-a F și a VIII-a A - 26.10.2023; 

• organizarea activității „Vizită Grădina Publică, Parc CFR”, alături de doamna  prof. Macsim 

Daniela, la care au participat elevii clasei a IX-a F, în orașul Galați; interval  - 27.10.2023. 

• organizarea activității „Terra în viitor”, în cadrul temei Stop schimbărilor climatice!, alături de: 

elevii clasei a XI-a B,  
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• organizarea activității „Importanța apei pentru sănătate”, în cadrul temei, Apa – Resursă vitală, 

mediu de viață, alături de doamna prof. Dobre Andreea și elevii clasei a XII-a B, - 23.04.2024;  

• organizarea activității „Metode de conectare cu natura”, în cadrul temei Green Energy, alături de: 

elevii clasei a XII-a E,- 24.04.2024;  

• organizarea activității „Verde de Sinaia” – excursie, în cadrul temei Educație pentru 

sustenabilitate. ECOLOGIZARE, alături de elevii clasei a IX-a F - 25.04.2024;  

• organizarea activității „Biodiversitatea mediului local”, în cadrul temei Zone verzi urbane, arii, 

parcuri naturale, alături de doamna prof. Marc Elena și de elevii clasei a IX-a F, locul desfășurării 

activității – Faleza Dunării Galați - 26.04.2024. 

prof. Păvălasc Dorina 

• organizarea în 23 octombrie 2023 a activității de prevenire a consumului și traficului de droguri, 

la care au participat elevii claselor a IX-a E şi a X-a B. 

• organizarea în 25 octombrie 2023 a activității  “Educaţie prin teatru”-Vizionarea unei piese de 

teatru- Teatrul Dramatic "Fani Tardini" Galaţi;  la care au participat elevii clasei a IX-a E  

• organizarea în 16 noiembrie 2023, în cadrul “Săptămânii Educației Globale”  a unei activități 

tematice “Pacea mea e pacea noastră“ la care au participat elevii clasei a IX-a E. 

• organizarea în lunile noiembrie- decembrie 2023 și participarea ca voluntar la desfăşurarea 

activităṭilor din cadrul celei de a X-a ediṭii a Campaniei Umanitare “De la inimă  la 

inimă…dăruieşte bucurie copiilor”, destinată copiilor din mediile defavorizate; 

• organizarea în 18 decembrie 2023 a  activității ”DĂRUIND DEVII MAI BUN”. Activitatea s-a 

desfăşurat în cadrul campaniei “Fii Moş Crăciun pentru o zi!”, în parteneriat cu Fundaţia “Familia” 

Galaţi-participanţi elevii clasei a IX-a E împreună cu părinţii acestora. 

• organizarea în 22 februarie 2024  a activitatății  “SĂ SPUNEM NU VIOLENȚEI ” derulată cu 

elevi aparținând clasei a IX-a E. 

• 07 martie 2024 - realizarea activităţii educative cu tema: ”DIN SUFLET PENTRU MAMA”,  

împreună cu elevii clasei a IX-a E, în cadrul Simpozionului Naţional - Importanṭa parteneriatului 

familie - şcoală - Atelier de creaţie: Cei şapte ani de acasă 

• organizarea de activități în colaborare cu I.S.U.J. Galați  ”G-ral Eremia Grigorescu” și Muzeul 

Istoriei, Culturii și Spiritualității de la Dunărea de Jos, în cadrul evenimentului dedicat Zilei 

Internaționale pentru Reducerea Riscului Dezastrelor Naturale 

prof. Foca Viorica 

• profesor  coordonator, la nivelul școlii,  în proiectul „Drogurile îți curmă visurile”, un proiect de 

educație pentru prevenirea comportamentelor de risc şi formarea unui stil de viaţă sănătos în rândul 

populaţiei şcolare prin dezvoltarea unei atitudini responsabile faţă de efectele consumului de tutun, 

alcool si droguri. În cadrul proiectului a desfășurat activități cu scopul prevenirii consumului de 
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droguri și implicarea adolescenţilor în activităţi utile care să presupună informare, spijin la timp, 

dar şi depăşirea unor momente sau situaţii critice impuse de experienţele trăite. Acest proiect s-a 

desfășurat în colaborare cu Agenția Națională Antidrog, Centrul Regional Galați, Poliția locală 

Galați și Consiliul elevilor. 

• a organizat, în colaborare cu Penitenciarul Galați și Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Galați o activitate privind prevenirea criminalității 

(infracționalității)/delicvență juvenilă, activitate ce a vizat dezvoltarea unor componente 

educaționale și civice necesare conștientizării responsabilităților ce le revin elevilor. 

• în perioada noiembrie-decembrie 2023, a participat ca voluntar la desfășurarea activităților din 

cadrul celei de-a XI-a ediții a Campaniei Umanitare ”De la inimă la inimă….dăruiește bucurie 

copiilor! ”, destinată copiilor din mediile defavorizate din județul Galați. 

• în luna noiembrie 2023 a participat  în calitate de cadru didactic voluntar, la Întrunirea Publică, cu 

tema “Prioritizarea măsurilor necesare propuse în cadrul consultărilor din teritoriu, cu precădere 

în ZUM“, organizată de către Asociația Grupul de Acțiune  Locală Strategal din Galați, în cadrul 

Proiectului “Strategal-Împreună împotriva excluziunii sociale”, 

• în cadrul “Săpămânii Educației Globale“ care a avut drept tematică “Pace pentru planetă. O planetă 

a păcii“, perioada 13-19 noiembrie 2023, a desfășurat  cu elevii clasei a X a B, activitatea 

“Împreună pentru pace!“, 

• a vizitat împreună cu  elevii clasei  a X a B, Muzeul “Casa Cuza-Vodă” și împreună cu muzeografii 

a coordonat proiectul cu tema: Patrimoniul local – Obiecte cu valoare memorială la Muzeul “Casa 

Cuza-Vodă“, valorificând exponatele din muzeu din perspectiva elevilor vizitatori, aceștia fiind 

implicați direct în descoperirea poveștilor din spatele exponatelor. Ca urmare, elevii au diseminat 

informațiile asimilate colegilor, prin realizarea unor prezentări Power-Point, 

• a organizat activități extrașcolare în cadrul Săptămânilor “Școala Altfel“ și “Săptămâna Verde“: 

vizionare piesă de teatru la Teatrul Dramatic „Fani Tardini” din Galați, vizite la Muzeul de Istorie 

„Paul Păltânea”, Muzeul Casa „Cuza Vodă“, Muzeul de Științe ale Naturii, Grădina Botanică, Nava 

Perseus; activități pe tema prevenirii consumului de droguri,, 

• în luna iunie 2024  a desfășurat împreună cu elevii claselor a X a și a XI a, activitatea de voluntariat, 

cu tema „Învață să fii tu!”, având ca invitat pe doamna psiholog Corina Vlase, care le-a oferit 

participanților informații valoroase despre posibile soluții la problemele cu care se confruntă 

adolescenții din zilele noastre. 

prof Cretu Marian 

• a desfășurat activități cu ocazia comemorării Holocaustului; 
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• a desfășurat activități pe tema educație juridică cu elevii învățământului gimnazial, 

prof .Murariu Laura 

• a organizat în parteneriat cu Centrul de prevenire, evaluare și consiliere antidrug Galați activitatea 

cu tema “Prevenirea traficului şi consumului de droguri” la care au participat elevi din clasa a XII 

E coordonatori activitate Ene Angela si Tănase Cristina-15.05.2024  

• a  organizat ȋmpreună cu Biroul de siguranţă școlară din cadrul IPJ Galati reprezentat de către 

domnul Butoiu Andrei o activitate la care au participat elevii din clasa a XII a E ȋn data de 

20.03.2024. 

• a organizat împreună cu doamna Bibliotecar Călin Ionica un mini-muzeu al comunismului ȋn 

corpul C al unității de învățământ. 

PARTICIPĂRI LA SIMPOZIOANE, CONFERINȚE, PROIECTE 

• Prof. Foca Viorica a  a participat la Conferința Națională online „Cum să predăm despre 

Holocaust- martie 2024, 

•  Prof. Crețu Marian a  implementat proiecte pe tema Holocaustului sub coordonarea prof. Barbu 

Charlotte, directorul Școlii Gimnaziale nr.26 Galați 

• Prof. Murariu Laura și prof.  Cretu Marian au participat  la proiectul organizat ȋn parteneriat cu 

Scoala Gimnazială nr. 26,Galati referitor la  tema Holocaust. Elevii clasei  a XI a E au plantat  

bulbi de brândușe pentru a simboliza copiii evrei ucisi în timpul persecuțiilor organizate de 

Germania nazistă sau participȃnd la concursuri de desene pe tamatica mai sus amintită, 

• Prof. Murariu Laura a  participat la conferinţele organizate de Editurile Corint şi Litera ȋn vederea 

predării noii programe de Istoria Holocaustului. 

• Prof. Crețu Marian a  participat la Conferinta anuală a Drepturilor omului organizată pentru a 

celebra Ziua Internațională a drepturilor omului-10 decembrie 2023, organizată de IRDO 

România.   

 

 

FORMAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ 

 prof. Rusu Romina , Păvălașc Dorina și Foca Viorica au  participat  la programul pentru 

dezvoltarea profesională continuă, online „Strategii educaționale pentru copiii cu dificultăți de 

învățare -CES, obținând 20 credite profesionale transferabile (octombrie 2023), 

 prof. Murariu Laura a  participat la cursul de formare „Educatia formală și nonformală în 

prevenirea și combaterea abandonului scolar”, 20 de credite, organizat de Profedu Si 

Managementul clasei de elevi, 20 credite,organizat de Profedu.  Pentru o perfectionare continuă a 

participat la webinariile oferite de catre EOS si EDUMAGIC  cu tema „Fii profesor de 10: Creează 

şi sustine un mediu interactiv la clasă”.  
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 prof. Păvălașc Dorina a participat  la programul Leaders Explore desfăşurat în format fizic şi 

online, însumând 18 ore  de participare.  

 prof. Panait Andreea a participat la programul de formare Prof IV, Dezvoltare personală și 

profesională pentru profesorul sec XXI și Ora de net 

___________________________________________________________________________________

_____________________________ 

 

ARIA CURRICULARĂ GEOGRAFIE -RELIGIE 

Responsabil Prof.  Drăgan Aurelia 

Membri: Prof. Macsim Daniela 

                 Prof. Ioan Andreea 

                 Prof. Ionașcu Sorin 

                 Prof. Oancă Tatiana 

PROIECTAREA ȘI REALIZAREA CURRICULUMULUI 

În cursul anului școlar 2023-2024, profesorii de geografie şi religie au participat la consfătuirile organizate 

de inspectorul școlar de specialitate, aplicând toate recomandările prevăzute în ghidurile metodologice pe 

discipline de învățământ.  realizând  în concordanţă cu obiectivele, competenţele, conţinuturile 

programelor şcolare  în vigoare,  predând planificările anuale  în timp util desfăşurării procesului didactic. 

CURRICULUM LA DECIZIA ŞCOLII/PROGRAME ADAPTATE ELEVI CES : 

Prof. Drăgan Aurelia : 

- A realizat programe adaptate de geografie pentru elevii cu CES- cls a VIII a B (Albu Eduard Andrei), 

cls a XI a E (Pecheanu Nicoleta ), cls a XI a D (Palade Miruna), cls a VI a B(Buruiană Andreea, Savacenco 

David ),cls a X a E (Apostolache Gabriela). 

Prof. Macsim Daniela : 

- A realizat programe adaptate de geografie pentru elevii cu CES- cls a IX  a D  (Antonov Rubina, 

Ungureanu Mioara ), cls a IX  a E (Slabu Ciprian, Tănase Adina ), cls a X a D (Gheorghiță Cristian), cls 

a XI a A(Nistor Tudor ),cls a XI a B (Lazăr Valentin). 

ACTIVITĂŢI METODICE ȘI ȘTIINȚIFICE : 

La nivel județean: 

Prof. Macsim Daniela: 

✓ Propunător variante de subiect și barem pentru simularea județeană a examenului de bacalaureat, 

✓ Vicepreședinte în comisia de bacalaureat  din centrul de examen Liceul Tehnologic “Aurel Vlaicu “ 

Galați, 
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✓ Membru în comisia de organizare și desfășurare a Concursului Național de ocupare a posturilor 

didactice/ catedrelor vacante/rezervate, 

✓  Participare în calitate de profesor evaluator la Olimpiada de Geografie faza județeană  

La nivelul unității de învățământ: 

Prof.  Drăgan Aurelia : 

✓ Secretar și membru în comisia de organizare și desfășurare a probelor scrise din cadrul simulărilor 

județene și naționale ale examenului de bacalaureat 

✓ a  realizat , în cadrul  programului național “Școala Altfel”, următoarele activități cu elevii liceului: 

,,Comportament uman la dezastre” cu elevii claselor  a X a B și E,  ,,,Educație financiară cu elevii 

clasei a X a E 

✓ a  realizat în cadrul programului  ,,Săptămâna VERDE” următoarele activități: 

              ,, Ziua Pământului - moment de cumpănă” cu elevii claselor  a XIa E și a -XII a E 

               ,, Apa potabilă - moment de cumpănă”cu elevii claselor a IX a B și a V a A 

             ,, Energia verde - resursă nepoluantă” cu elevii clasei a X a E 

               ,, Resurse verzi”cu  elevii  clasei a V a B 

             ,, Verde de Brașov,, excursie cu elevii clasei a V a A. 

             ,, Ecosistem acvatic-Lacul Brateș”cu elevii clasei a X a E. 

Prof. Macsim Daniela: 

✓ a făcut parte din echipa de coordonare a programelor naționale „Școala altfel” și „Săptămâna verde”, 

✓ a făcut parte din echipa de organizare a Concursului Național „Gazeta Matematică Junior”, 

✓ în data de 17.05.2024 a organizat la clasele CPB și  a II a B activitatea „Beneficiile unei alimentații 

sănătoase”  pentru a promova consumul în rândul elevilor a fructelor distribuite prin Programului 

Național pentru Scoli al României, 

✓ în data de 29.05.2024 a organizat la clasa IX a A activitatea „Hărțuirea în mediul online” în cadrul 

Programului Siguranță pe internet derulat de Organizația Salvați copiii, 

✓ profesor evaluator la Concursul Regional de cultură generală“ Planeta Pământ-casa tuturor”ediția XI 

, 

✓ vicepreședinte în comisia de organizare a simulării Evaluării Naționale, 

✓ membru în comisia de organizare și desfășurare a probelor scrise din cadrul simulărilor județene și 

naționale ale examenului de bacalaureat. 

Prof.Oancă Tatiana: 

✓  a participat la programe / activităţi de prevenire şi combatere a violenţei şi a bulliyngului în mediul 

școlar cu elevii claselor a VIII a A, C 

PARTICIPĂRI LA CONCURSURI ȘI PREMII OBȚINUTE: 

Prof. Drăgan Aurelia : 



 

 

122  

  

✓ a coordonat  elevii claselor a V a , in cadrul competiției naționale „Concurs Discovery 2023” 

✓ a coordonat participarea elevilor de clasa a X a E , la Concursul regional ,,Probleme globale ale 

omenirii”, a jurizat lucrările elevilor participanți la concursul național. 

Prof. Macsim Daniela: 

✓ La concursul “Din suflet pentru suflet” inclus în CAERI 2024, poziția 519 coordonat de Scoala 

Gimnazială nr. 6 Râmnicu Sărat elevii unității de învățământ au obținut următoarele rezultate: 

- Premiul I Slabu Ciprian (clasa a IX E) 

- Premiul II Căleap Ingrid (clasa a IX D) 

- Premiul III Ladaru Maria (clasa a IX E) 

✓ La concursul “Bullying-over and out” inclus în Calendarul activităților educative județene la poziția 

40 coordonat de Școala Gimnazială “Alexandru Piru” Mărgineni, jud. Bacău eleva Isvoranu Adina 

(clasa a IX a E)  a obținut premiul II. 

 

 

Prof. Ionașcu Sorin: 

✓ a participat cu elevii la  concursul  ,,Tinerii și Biserica, sfinții modele pentru creștini’’, noiembrie 2023, 

cu ocazia sărbătorilor Galaţiului prin texte realizate de către aceștia;  

Prof.Oancă Tatiana: 

✓ a pregătit elevii participanți la Olimpiada  de cultură și spiritualitate fazele județeană și națională , unde 

eleva IORDACHE MARA-TEODORA de la clasa a X a D,  a obținut 9,45 la faza județeană și 8,30 la 

faza națională 

PARTENERIATE ŞI PROIECTE EDUCAŢIONALE 

Prof. Drăgan Aurelia  : 

✓ Protocol de colaborare între  Liceul Teoretic Mircea Eliade și Inspectoratul pentru situații de 

urgență “Eremia Grigorescu” Galați, în vederea    formării  în rândul elevilor a unui comportament adecvat 

în cazul producerii situaţiilor de urgenţă 

Prof. Macsim Daniela: 

✓ Parteneriat  cu CCDR Buzău în cadrul proiectului  ,,O școală incluzivă- o școală pentru fiecare", 

✓ Parteneriat cu Scoala Gimnazială nr.6 Rm. Sărat  ȋn cadrul derulării Proiectului ,,Din suflet pentru 

suflet” inclus în CAERI 2024, poziția 519, 

✓ Parteneriat cu Scoala Gimnazială ,,Alexandru Piru" Mărgineni, jud. Bacău  ȋn cadrul derulării 

proiectului ,,Bullying-over and out” inclus în CAERI 2024, poziția 519, 

✓ Parteneriat cu Centrul Școlar de educație incluzivă Alexandria în cadrul desfășurării Concursului 

interjudețean „Copilărie Fericită”, ediția VI, 
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✓ Parteneriat cu Centrul european pentru excelență în educație în cadrul Simpozionului internațional 

„Metode inovative de evaluare”. 

Prof. Ionașcu Sorin, Oancă Tatiana  au realizat un  parteneriat  cu Biserica Sfântul Voievod „Ștefan cel 

Mare”Galați. 

PROIECTE EDUCAȚIONALE 

Prof. Drăgan Aurelia  : 

✓ Membru în ,, Proiectul internațional educațional Leadership didactic- abordări și practici de succes”, 

✓ Coordonator al proiectului educațional internațional / simpozion „Educație fără frontiere”-iunie 2024 

 

Prof. Macsim Daniela: 

✓ A implementat proiectul “Din suflet pentru suflet” inclus în CAERI 2024, poziția 519 coordonat de 

Scoala Gimnazială nr. 6 Râmnicu Sărat,  

✓ A implementat proiectul “ Entrepreniuse Role models for youth ” în parteneriat cu asociația All Grow, 

✓ Coordonator al proiectului european “Crocus“ organizat de Școala Gimnazială nr.26 în parteneriat cu 

Institutul Intercultural Timișoara, 

✓ Voluntar în cadrul proiectul SNAC “Să întâmpinăm iepurașul de Paște“ derulat în parteneriat cu Școala 

Constantin Pufan Galați. 

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE 

Prof. Ionașcu Sorin: 

- a participat la pelerinajul şi slujba săvârşită în memoria eroilor neamului de la Cimitirul 

„Eternitatea”cu ocazia Praznicului Înălţării Domnului . 

- a răspuns invitaţiei Centrului Eparhial şi a participat împreună cu elevii la pelerinajul de la Mănăstirea 

Buciumeni, prilejuit de sărbătoarea închinată Sfintei Treimi; 

Prof.Oancă Tatiana: 

-a participat în cadrul  grupului catehetic de la Biserica Sfântul Voievod „Ștefan cel Mare”Galați ,cu 

elevi de la învățământul primar și gimnazial LTME. 

PARTICIPĂRI LA SIMPOZIOANE, CONFERINȚE, SCHIMBURI DE EXPERIENȚĂ 

Prof. Aurelia Dragan : 

✓ A participat la Simpozionul Național/ Proiectul Educațional Național ,,Abandonul școlar de la 

prevenție la intervenție”,  mai 2024. 

Prof. Macsim Daniela: 

✓ A participat la Seminarul Didactic de comunicări științifice „Învățăm unii de la alții ”derulat în perioada 

aprilie-mai 2024 în cadrul proiectului„ Școala incluzivă – o școală pentru fiecare” organizat de CCDR 

Buzău, 
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✓ A participat la Simpozionul Internațional „Educația între tradițional și digital ” organizat de Ziarul 

Esențial în Educație și editura D´Art, 

✓ A participat la Simpozionul Internațional “Metode inovative de evaluare, mai 2024 organizat de 

Centrul European de Excelență în Educație,V 

✓ A publicat articolul „Violența în mediul școlar” în cadrul Simpozionului Național „De la prevenție la 

intervenție” organizat de S.C. Arabela Smart Design, iunie 2024 

FORMAREA PROFESIONALĂ CONTINUĂ 

prof. Macsim Daniela: 

✓ A participat la programul de perfecționare Raportul anual al comisiei SCIM (ianuarie 2024) organizat 

de Vivid Education- 8 ore. 

prof. Drăgan Aurelia: 

✓ a absolvit programul de abilitare funcțională ,,Educație pentru mediu”,, - oct.2023 

✓ a absolvit cursul „Developing Teacher Competencies in a Digital Context_CERTIFICAT”- ianuarie 

2024 

✓ a  absolvit cursul,,Competențe digitale de bază“ – mart .2024 

__________________________________________________________________________________

______________________________ 

ARIA  CURRICULARĂ  EDUCAŢIE FIZICĂ  ŞI  ARTE 

COMPONENȚA COMISIEI 

➢ Prof. MUNTEANU CORNELIA 

➢ Prof. CĂRĂBĂŢ DAN 

➢ Prof. DOBRE ANDREEA GEORGIANA 

➢ Prof. LUCA MARIA MAGDALENA 

➢ Prof. VLAD MARIANA 

➢ Prof. GOREA MIRELA 

PROIECTAREA ȘI REALIZAREA CURRICUMULUI 

Proiectarea activităților  s-a organizat structurat şi s-a desfăşurat pornind de la programele 

şcolare aflate în vigoare şi de la planificările calendaristice anuale elaborate și predate la termenele 

stabilite. Proiectarea întregii activităţi instructiv-educative a avut la bază competenţele şi experienţa 

didactică acumulată, profilul claselor, anul de studiu, nivelul de achiziții al elevilor și  precizările 

Ministerului Educației şi ale Inspectoratului Școlar Galați. 

S-a stimulat dezvoltarea capacității de lucru în echipă atât în cadrul orelor de curs (ore de 

specialitate sau dirigenție), cât și în cadrul activităților extracurriculare, accentul punându-se pe 

calitatea informațiilor transmise. S-au prevăzut activități care să ducă la dezvoltarea competențelor de 
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comunicare,  de dezvoltare a  creativității. Au fost realizate activități de învățare pentru realizarea 

competențelor asumate. 

S-au utilizat resursele materiale aflate la dispoziție în unitate (mingi, saltele, filee volei, panouri 

baschet, laptop, videoproiector, imprimantă,etc.). S-a lucrat la fiecare clasă cu sarcini individuale pentru 

elevii care au înregistrat un ritm lent de învățare  și s-au oferit materiale și suport educațional.(dacă ați 

avut elevi cu performanțe menționați program de pregătire pentru elevii capabili de performanță).  

Au avut loc programe de pregătirie suplimentară cu elevii care fac parte din echipele reprezentative 

ale şcolii :  

✓ Echipa de baschet băieţi liceu 

✓ Echipa de fotbal liceu IX-X 

✓ Tenis de masa fete şi băieţi liceu 

✓ Tenis de masă fete gimnaziu 

✓ Cros băieţi liceu 

✓ Pentatlon băieţi liceu 

✓ Handbal fete liceu 

CURRICULUM LA DECIZIA ȘCOLII 

În anul școlar 2023-2024 au fost realizate programe școlare la disciplinele opționale : 

✓ Prietenul meu Jocul – Prof. Dobre Andreea Georgiana 

✓ Joc sportiv  Badminton   – Prof. Munteanu Cornelia 

ACTIVITĂȚI METODICE ȘI ȘTIINȚIFICE 

La nivel județean 

• Organizator CERC METODIC  a profesorilor de educaţie fizică cu tema “Îmbunătăţirea  

capacităţii motrice generale, prin activităţi de timp liber (loisir), premisă pentru o viaţă sănătoasă 

şi echilibrată”, desfăşurată  în noiembrie 2023 

Prof. Munteanu Cornelia, Prof. Cărăbăţ Dan, Prof. Dobre Andreea, Luca Maria Magdalena 

• Participare la cercul metodic al profesorilor de educaţie fizică organizat de Colegiul 

Naţional  “Costache Negri” Galaţi 

Prof. Vlad Mariana 

• Participare la cercul metodic al profesorilor de educaţie muzicală organizat de Colegiul 

Naţional  “Costache Negri” Galaţi  în data de 20 ianuarie 2024  cu tema ”Mica unire artistică” 

Prof. Munteanu Cornelia a elaborat variante de subiecte și bareme pentru Concursul  la nivel județean 

pentru ocuparea posturilor/catedrelor rămase vacante în învățământul preuniversitar  2024, participând și 

în calitate de profesor evaluator, a comisiei contestaţii. 

PARTICIPĂRI LA CONCURSURI ȘI PREMII OBȚINUTE 

Prof. Munteanu Cornelia 
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LOCUL III la nivel judeţean, - atletism- cross 

MENŢIUNE la nivel judeţean – tenis de masă , liceu, băieți 

MENŢIUNE la nivel judeţean – tenis de masa, gimnaziu, fete 

MENŢIUNE la nivel judeţean – atletism,  pentatlon, liceu băieți 

Prof. Cărăbăţ Dan 

LOCUL III Baschet băieți liceu 

LOCUL II Fete șah liceu 

ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE 

Prof. Munteanu Cornelia 

✓ Redactare subiecte, bareme de evaluare în cadrul Concursului la nivel judeţean pentru ocuparea 

posturilor, catedrelor vacante în învăţământul preuniversitar, personal cu studii corespunzătoare 

postului şcolar în unitatea de învăţământ  

✓ Membru în Comisia de organizare şi desfăşurare a ONSS rugbytag primar Etapa de zonă 

✓ Membru în Comisia de organizare şi desfăşurare a ONSS rugbytag liceu Etapa de zonă 

✓ Membru în Comisia de organizare şi desfăşurare a ONSS fotbal CUPA ISF categoria 18 ani,etapa de 

ZONĂ 

✓ Președinte executiv în Comisia de organizare şi desfăşurare a ONSS Baschet fete liceu – etapa pe zonă 

✓ Profesor metodist 

✓ Profesor mentor 

✓ Membru în cadrul Consiliului consultativ pe disciplină la nivelul ISJ Galaţi 

✓ Evaluator în cadrul Concursului la nivel judeţean pentru ocuparea posturilor, catedrelor vacante în 

învăţământul preuniversitar, personal cu studii corespunzătoare postului 

✓ Responsabila ariei curriculare Educaţie fizică şi Arte la nivelul unităţii de învăţământ 

✓ Consilier de Etică la nivelul unităţii de învăţământ 

✓ Responsabil la nivel judeţean Volei fete-băieţi gimnaziu 

✓ Membru în Comisia de scriere a proiectului Erasmus+ ,KA210-SCH Let's make our world a better 

place! 

Prof. Cărăbăţ Dan 

✓ Membru în Comisia de organizare şi desfăşurare a ONSS rugbytag primar Etapa de zonă 

✓ Membru în Comisia de organizare şi desfăşurare a ONSS rugbytag liceu Etapa de zonă 

✓ Membru  în Comisia de organizare şi desfăşurare a ONSS baschet fete liceu – etapa de zonă 

✓ Membru în Comisia de organizare şi desfăşurare a ONSS fotbal licee, Etapa de zonă 

✓ Membru în Comisia de organizare şi desfăşurare a ONSS baschet licee,Etapa de zonă 

PARTICIPĂRI LA SIMPOZIOANE, CONFERINȚE, PROIECTE 
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Prof. Munteanu Cornelia 

✓ Parteneriat educativ interjudeţean Vreau să devin mare sportiv! 

✓ Coordonator proiect educaţional “Sport împreună” 

✓ Coordonator Proiect de educaţie pentru prevenirea si combaterea  traficului de fiinţe umane- “Nu vreau 

să fiu o victimă!” 

✓ Coordonator Proiect de educaţie pentru prevenirea si combaterea  traficului de fiinţe umane- “Drogurile 

îţi curmă visurile!” 

✓ Participare la activităţi de informare în domeniul prevenirii traficului şi consumului ilicit de droguri 

organizate de Agenţia Naţională Antidrog-Centrul regional de prevenire, evaluare şi consiliere 

Antidrog Galaţi. 

Formarea și dezvoltarea profesională continuă 

Prof. Munteanu Cornelia, Prof. Cărăbăţ  a participat la cursul de formare: 

✓ Strategii educaţionale pentru copiii cu dificultăţi de invăţare – CES 

✓ Parteneriatul şcoală, familie, comunitate pentru asiguraea unei educaţii de calitate 

 

 

Director,  

prof.  GABRIELA BASTON 
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